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S.C. FOREST GRUP PROIECT S.R.L.

PROCES VERBAL C.T.A.P NR......
Avizare de receptie din .....ccocceeeeeccnnneens

OBIECTUL _AVIZARII: Amenajamentul fondului forestier proprietate publica si
privata a Asociatiei Proprietarilor de Padure Stejarul Topoloveni, U.P. III Berevoesti,
judetul Arges.
A.  *Sefde proiect: ing. Popovici Turnea Mihai
* Beneficiar: Asociatia Proprietarilor de Padure Stejarul Topoloveni
* Faza de proiectare: redactare
* Contract nr. 99 din 07.08.2013

B. PARTICIPANTI:
* Administrator ing. Popovici Turnea Mihai ...................cocelle.
* Membru C.T.A.P. ing Marcu Petre .........cccccceveeeiiiicieinie e
* Sef proiect ing. Popovici Turnea Mihai .................coooiinnean.
* Proiectant ing. Popovici Turnea Mihai ...,

C. CONCLUZII SI CONSTATARI:

Prezentul amenajament are ca obiect de studiu fondul forestier proprietate
publica si privata a Asociatiei Proprietarilor de Padure Stejarul Topoloveni, U.P. 111
Berevoesti, judetul Arges.

Din analiza documentatiei si discutiile purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata totala a unitatii de productie este : 566,50 ha.

Documentele privind proprietatea :

- Titlurile de proprietate nr. 218/29.03.2007 (14.29 ha), nr. 93/26.02.2007 (26.0 ha),
nr. 139837/15.06.2009 (93.00 ha);

- Contractele de vanzare-cumparare nr. 651/15.03.2013 (3.50 ha), nr. 1580/27.05.2008
(14.86 ha), nr. 1581/27.05.2008 (14.86 ha), nr. 1153/24.04.2009 (49.68 ha), nr.
1150/05.04.2012 (4.23ha), nr.4120/18.10.2013(77.3 ha);

- Act de partaj voluntar nr. 522/30.03.2015 (20.93 ha);

- Contractul de cesiune nr. 385/09.02.2011 (247.85 ha).

Din punct de vedere geomorfologic, fondul forestier proprietate publica si
privata a Asociatiei Proprietarilor de Padure Stejarul Topoloveni, U.P. III Berevoesti
este situat in muntele Capatanii din masivul Fagaras, in partea de sud-vest a masivului
Iezer, precum si in subcarpatii Getici (mai exact subdivizile Culmea Rausorului si
Culmea Tamasului).

Din punct de vedere fitoclimatic padurile analizate sunt situate in etajele:
- Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3) — 1%;
- Etajul montan-premontan de fagete (FM1+FD4) — 71%;
- Etajul montan de amestecuri (FM2) — 11%;
- Etajul montan de molidisuri (FM3) — 17%.

Inurma cartirilor stationale au fost identificate 5 tipuri de sol cu céte 1 subtip.
Acestea sunt sunt :

- Aluviosol distric — mai putin de 1%;
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- Luvosol tipic — mai putin de 1%;
- Districambosol tipic — 71%;

- Prepodzol tipic — 25%;

- Podzol tipic — 3%.

Au fost 1dentificate 10 tipuri de statiune, din care cele mai raspandite sunt:

- 2.3.2.2 - Montan de molidisuri Bm, brun podzolic-podzol brun edafic
mijlociu, cu Luzula silvatica - 13%;

- 3.3.2.3 - Montan de amestec Bs, brun podzolic sau criptopodzolic edafic mare
- 10%;

- 4.4.2.0 - Montan-premontan de fagete Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-
Dentaria - 50%;

- 44.3.0 - Montan-premontan de fagete Bs, brun edafic mare, cu Asperula-
Dentaria - 20%.

Din punct de vedere al bonitatii, pe 2% din suprafatd se gasesc statiuni de
bonitate inferioard, pe 68% statiuni de bonitate mijlocie si pe 30% din suprafata
statiuni de bonitate superioara.

Au fost identificate 10 tipuri de padure, cele mai reprezentative fiind:

- 114.1 - Molidis cu Luzula sylvatica (m) - 13%;

- 131.1 - Amestec normal de rasinoase si fag cu flora de mull (s) - 10%;
- 411.4 - Faget montan pe soluri scheltice cu flora de mull (m) - 50%;
-411.1 - Faget normal cu flord de mull (s) - 20%.

Caracterul actual al tipurilor de padure identificate s-a stabilit in functie de
structura si starea arboretelor, tindndu-se seama de modificarile in raport cu tipul
natural fundamental.

Dupa caracterul actual al tipurilor de padure situatia se prezinta astfel:

- natural fundamental de productivitate superioarda — 167,32 ha respectiv 30%;
- natural fundamental de productivitate mijlocie — 351,71 ha respectiv 63%;

- natural fundamental de productivitate inferioara — 10,73 ha respectiv 2%;

- natural fundamental subproductiv — 2,51 ha respectiv mai putin de 1%;

- artificial de productivitate superioara — 3,50 ha respectiv 1%;

- artificial de productivitate mijlocie — 19,92 ha respectiv 4%.

Principalele caracteristici ale padurii din U.P. III Berevoesti sunt prezentate in
tabelul de mai jos:

. . Specii
Specificari TOTAL
FA MO BR ME CA DR ANN DT

Compozitia (%) 72 23 5 - - - - - 100
Clasa de productie 2,7 2.9 2,0 4,0 3,0 3,0 4,0 3,0 2,7
Consistenta 0,57 0,56 0,60 0,60 0,66 0,20 0,60 0,60 0,57
Varsta medie - ani 106 91 92 10 42 70 15 15 101
Cresterea curenta
(mc/an/ha) 3,7 6,1 6,6 2,1 4.8 1,7 2,7 4,0 4.4
Volum mediu 229 255 310 10 107 25 7 - 237
(mc/ha)
Volum total (mc) 90775 | 32231 8522 14 133 29 5 - 131709
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In tabelul urmator se prezinti structura fondului productiv si a fondului forestier
in intregime pe clase de varsta:

St et Suprafata pe clase de varsta .
Total I il 111 v Vv VI VII si >
Total fond | ha | 456,75 | 41,53 | 125,51 | 14,38 14,20 - 40,23 | 220,90
productiv | o 100 9 27 3 3 - 9 49
Total fond | ha | 555,69 | 41,53 | 125,51 | 2622 14,20 - 104,10 | 244,13
forestier % 100 7 23 5 2 - 19 44

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit
functiile pe care trebuie sa le indeplineasca aceste paduri.

Ca urmare arboretele au fost incadrate in grupe, subgrupe si categorii
functionale. Aceasta incadrare este prezentata in tabelul urmator :

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata

Cod Denumirea ha %

Grupa I — Paduri cu functii speciale de protectie

Paduri de pe versantii raurilor si paraielor din zonele montana si colinara, care
1.1C |alimenteaza lacurile de acumulare, situate la distanta de 15 pana la 30 km in 10,10 2
amonte de limita acumularii (T 1V)

12A Padurile situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in

adancime, pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T 1I) 83,54 15

Benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100-300 m,
1.2C e ) o . C 15,40 2
constituite cu ocazia lucrarilor de amenajarea padurilor (T 1I)

TOTAL GRUPA I 109,04 19

Grupa a II-a — Paduri cu functii de productie si protectie

2 1B Paduri destinate sd produca, in principal, arbori grosi de calitate superioara

pentru lemn de cherestea (T VI) 456,41 81
TOTAL GRUPA A II-A 456,41 81
Total 565,45 | 100

Se face mentiunea ca suprafata U.P. III Berevoesti nu se suprapune cu ariile
protejate din reteaua Natura 2000.

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea
obiectivelor social-economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din
cadrul U.P. III Berevoesti proprietate publica si privata a Asociatiei Proprietarilor de
Padure Stejarul Topoloveni au fost grupate in urmatoarele subunitati justificate din
punct de vedere ecologic $i economic:

- S.U.P. “A” - codru regulat, sortimente obisnuite pe 456,75 ha in care s-au
inclus arboretele din categoriile functionale 1.1C si 2.1B.

- S.U.P. “M” - paduri supuse regimului de conservare deosebitd pe 98,94 ha, in
care s-au inclus arboretele din categoriile functionale 1.2A si 1.2C.

Bazele de amenajare stabilite sunt urmatoarele :

- Regimul : pentru regenerarea arboretelor din U.P. III Berevoesti se aplica
regimul codru;

- Compozitia tel corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.
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Compozitia tel finald pe subunitati de gospoddrire si pe total unitate de
productie/protectie este urmatoarea:

- pentru S.U.P. “A”: 69FA 16MO 4BR 1LA 10DT;
- pentru S.U.P. “M”: 53MO 23FA 8BR 6LA 10DT;
- pentru U.P.: 61FA 22MO 5BR 2LA 10DT.

- Tratamente: Pentru realizarea unei structuri care sa permita exercitarea In mod
optim a functiilor de protectie si productie ce au fost atribuite arboretelor s-au propus
a se aplica in cadrul subunitatii de codru regulat urmatoarele tratamente:

- taieri progresive in fagete si amestecuri fag cu raginoase;
- taieri rase in molidisuri.
- Exploatabilitatea: varsta medie a exploatabilitatii este de 110 ani.
- Ciclul : s-a adoptat un ciclu de 110 ani.

.....

Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (mc) 1345 S.P. normala (ha) 124,57
Vd/10 (mc) 3713 Perioada I (ani) 30
Ve/20 (mc) 3060 S.P. I (ha) 160,40
V1/40 (mc) 1565 Perioada a II-a (ani) 30
Vg/60 (mc) 1056 S.P. I (ha) 101,13
Volumul arboretelor exploatabile
Q 0,4 (mo/ha) p 219
m’ - P inductiv (mc/an) 3410
p 1056 P deductiv (mc/an) 3180
P1 (mc/an) 1056 P2 (mc/an) 3180
Posibilitatea adoptata P = 1321 mc/an

eqe w0
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ege, 0,0

padurii

(produse principale,

conscrvare,

produse

secundare, taieri de igiend) din U.P. III Berevoesti este redata in tabelul urmator:

Specificiri Suprafata (ha) Volum (m®) Posibilitatea anuala pe specii (mc/an)
pectiic Totald | Anuala | Total | Anual | FA MO BR CA DR
Produse 1\ /s 30 | 454 | 13207 | 1321 1158 126 34 - 3

principale
Taieride | 2929 | 7979 | 3400 341 192 114 35 - -

conservare
Produse 1) 26 1 1218 | 4325 432 265 136 31 - -
secundare
Taieride | 575 | 169.75 | 4299 430 398 25 6 1 §
igiend
Total U.P. | 516,67 | 276,26 | 25240 | 2524 | 2013 401 106 1 3

.....

date 1n tabelul urmator:

Posibilitatea (mc/an)

Indici de recoltare (mc/an/ha)

Indici de crestere

P.r odpse T Totala dm. prqduse S0 oL Total curentd (mc/an/ha)
principale | secundare principale secundare
1321 432 2524 2,9 0,8 4,5 4.4

Planul lucrarilor de regenerare prevede urmatoarele categorii de lucrari :

Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale — mobilizarea solului pe 29,3 ha.

Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale s-au propus pentru toate arboretele cu
procesul de regenerare naturald declansat sau urmeaza sd se ob{ind Insdamantarea
naturald prin lucrari de recoltare. Se va efectua descoplesirea semintigurilor pe 93,7
ha.

Lucrari de impadurire se vor executa dupa cum urmeaza:
- lucrari de regenerare (impaduriri efective) — 76,03 ha;
- completari in arboretele tinere existente — 17,30 ha;
- completari in arboretele nou create - 15,20 ha.

Pe total deceniu se vor executa impaduriri pe o suprafatd de 108,53 ha, revenind
anual o suprafatd de 10,85 ha.

Speciile folosite pentru impadurit vor fi: MO, BR, LA, DT (PAM, SR, FR, CI,
ULM) fiind necesari 531,35 mii puieti.

Ingrijirea culturilor tinere nou create se va face pe o suprafati de 563,16 ha (s-
au prevazut 2 revizuiri, 10 mobilizari in cazul diverselor tari si 3 descoplesiri).

Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori.

Natura si gradul Suprafata Lus r a1:1 prevazuyt.e -!1a- T
< el Taieri Taieri de Taieri de
de afectare (ha) Rarituri . s .o
progresive | conservare igiena
Doboraturi de vant izolate 20.93 i 5.10 14,33 1,50
(VD)
Uscare slaba (U1) 20,93 - 5,10 14,33 1,50
Roca la suprafata (0.1-0.2S) 6,60 - 5,10 - 1,50
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Unitatea de productie/protectie III Berevoesti apartindnd Asociatiel
Proprietarilor de Padure Stejarul Topoloveni, judetul Arges face parte din fondurile de
vanatoare nr. 11 Capatana si nr. 16 Rausor, fond gestionat de G.V.S. Vanatul
principal il constituie cerbul carpatin, ursul si mistretul. Mediul natural asigurd
conditii relativ favorabile dezvoltarii efectivelor de vanat la un nivel optim.

Instalatiile de transport au o lungime totald de 5,7 km (6 drumuri forestiere si
unul de exploatare). Acestea asigura accesibilitatea fondului forestier in proportie de
90%. Se propune construirea unui drum forestier in lungime de 0,5 km, ce va
accesibiliza 46,40 ha.

Amenajamentul este intocmit cu respectarea “Normelor tehnice pentru
amenajarea padurilor” in vigoare si a recomandarilor conferintelor de amenajare.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea prezentata.
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MEMORIU DE PREZENTARE A AMENAJAMENTULUI
FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PUBLICA SI PRIVATA

U.P. III BEREVOESTI

JUDETUL ARGES

Data intrarii in vigoare a amenajamentului: 01.01.2016
Administrator: Ocolul silvic privat Stejarii Muscelului

1. Suprafata fondului forestier

A ASOCIATIEI PROPRIETARILOR DE PADURE STEJARUL
TOPOLOVENI

Suprafata fondului forestier administratd de O.S.P. Stejarii Muscelului,
proprietate publicd si privatd a Asociatiei Proprietarilor de Padure Stejarul
Topoloveni, judetul Arges, constituita in U.P. III Berevoesti, este de 566,50 ha.

Suprafata determinata la actuala amenajare de 566,50 ha este egald cu cea
rezultatd din actele de proprietate si nu a mai facut obiectul altui amenajament in
prezenta forma de proprietate.

Diferenta se justifica astfel:

SUPRAFATA - HA | DIFERENTE JUSTIFICARI
U.P. Actuali Din actele de o + =
proprietate — . TOTAL ok o TOTAL
III | 566,50 566,50 - - -
Date generale
SUPRAFATA
TERENURI PADURI CU ROL DE:
ALTE TERENURI OCUPATE
AME | FOND [PADU T%IEN TEMPORAR PROTECTIE COMPOZITIA
TUL ];I\I/JI;IAT TIE SI (FOND PRODUCTIV)
] PROTEC
Terenuri .
-ha- -ha- | _ha- | afectate ezt T TIE
di nep.roduc F M T IT| III-
gorsi]zioi tive v
I | Actual | 566,50 [555,69| 9,76 | 0,95 0,10 98,941 10,10 | 456,41 77FA 18MO 5BR
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2. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat

Prevederi Impa | Dega Curatiri Rarituri Accidentale II P.r 0dpse Accidentale | LG 0 T.aI?n 51 ¢ Indici de Indici de
(P) O principale conservare igiena 1 crestere
Realizari duriri | jari recoltare | ° s
ha/an | ha/an | ha/an | mc/an | ha/an | mc/an | ha mc | ha/an | mc/an | ha mc | ha/an | mc/an | ha/an | mc/an | mc/an/ha
(R) mc/an/ha
P - - - - i - - - - - - - - - - - - -
R - - - - - - - - - 157 - 163 - - - 205 0.9 -
% - - - - - - - - - - - - - - - - - -
2.1. Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului
2.1.1 Evolutia compozitiei
Anul Specii - % -
amenajarii FA MO BR = Total
2015 72 23 5 - 100
2.1.2 Evolutia claselor de productie
Anul Clase de productie -%- Clasa de productie
amenajarii I 111 v A% medie
2015 2 28 67 3 11,7
2.1.3 Evolutia densitatii arboretelor
Anul Categorii de consistenta -%- Consistenta
amenajarii 0.1-0.3 0.4-0.6 0.7-1.0 medie
2015 26 40 34 0,57
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3. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier din cadrul U.P. III Berevoesti se prezinta astfel:

.. < .| Fond Specii
sl oo ciae| U TR T ooe MO BR | ME | CA | DR | ANN | DT
All-13 100 77 18 5 - - - - -
Compoztia | A21-22 % 100 49 45 6
UP 100 72 23 5 - - - - -
All-13 2.8 2,8 2.9 2,1 4,0 3,0 3,0 4,0 3,0
pcri)agzc‘;; A21-22 - 2,4 2,1 2,9 2,0 - - - - -
UP 2,7 2,7 2.9 2,0 4,0 3,0 3,0 4,0 3,0
All-13 0,55 0,56 0,49 060 | 060 | 066 | 020 | 0,60 | 0,60
Consistenta | A21-22 . 0,64 0,61 0,68 0,60 - - - - -
UP 0,57 0,57 0,56 060 | 060 | 066 | 020 | 0,60 | 0,60
Cresterea All-13 o 4,5 3,9 6,4 7,3 2,1 4.8 1,7 2,7 4,0
o A2 | 4,1 2,7 5.6 4,0 - - - - -
UP 4,4 3,7 6,1 6,6 2,1 4.8 1,7 2,7 4,0
All-13 202 208 171 262 10 107 25 7 -
Ylﬁi?;“ A21-22 |m¥ha| 397 376 408 490 - - - - -
UP 237 229 255 310 10 107 25 7 -
] All-13 95 100 82 76 10 4 70 15 15
Xlirjlt: A2122 | ani 131 150 107 150 - - - - -
UP 101 106 91 92 10 4 70 15 15
Total I 11 I IV v VI si peste
BESIEE 100 9 27 3 3 - 58
Clai;g;ji‘;m A2022 | % 100 ; - 2 - ; 88
UP 100 7 23 5 2 - 63

- A11-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala
pentru care se reglementeaza recoltarea de produse principale;
- A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala

pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale;

4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele
obiectivelor economice, sociale si ecologice fixate s-a realizat zonarea functionala

tehnice existente si

corespunzator

astfel:
. . Grupa a II-a de categorii
Anul S Grupa I de categorii functionale Briaittails
amenajarii (ha/%) T Tiv Tvi
2.A 2.C 1.C 1.B
2015 565,45 83,54 15,40 10,10 456,41

Suprafata U.P. III Berevoesti nu se suprapune cu situri de importanta

comunitard sau cu arii de protectie avifaunisticd din reteaua Natura2000.
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5. Subunitati de sospodarire

Tabel 5.1 Subunitati de gospodarire

AneefmeT Subunitati de gospodarire Total
A M
Actual 456,75 98,94 555,69

6. Baze de amenajare

Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

6.1 Regimul (S.U.P. in productie)

Suprafata tratati in regim: -ha-
Amenajament Codru
e o < - YT Crang
regulat cvasigradinarit gradinarit
Actual 456,75 - - -
6.2 Compozitia tel
0
Amenajament Specii %
FA MO BR LA DT
Actual 69 16 4 1 10
6.3 Tratament
Suprafata de parcurs cu tratamente: - ha/mc —
Amenajament (valori anuale) Total
Taieri progresive Taieri rase Taieri in crang
Actual 10,95 /1253 3,58 /68 - 14,54 /1321

6.4 Varsta explotabilitatii

Amenajament

Subunitati de gospodarire -ani-

A - -
Actual 110 - -
6.5 Ciclul

AT S:bumtatl de gospodarire -ani-
Actual 110 -
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7.Reglementarea procesului de productie

7.1 Reglementarea procesului de productie pentru S.U.P A - codru regulat

. Cresterea indicatoare Clase de varsta Posibilitatea
Amenajament -
Ci Pci Q m Inductiv Deductiv adoptata
Actual 1345 1056 0.4 - 3410 1843 1321

Posibilitatea a fost adoptata dupa starea arboretelor.

7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Specia FA MO BR ME CA DR ANN DT
CI 969 270 100 2 2 1 1 1345
VD 37133
VD1 11605 1278 337 34 13254
VD2 43008 1586 3029 133 47756
VD3
VD4
VE 61201
VEI 54761 2900 3368 133 38 61200
VE2
VE3
VF 56064 2977 3398 136 44 62619
VG 56717 3034 3422 138 48 63359
DD1 47349
DD2 34284
DD3 8785
DD4 -17392
DM -17392
Q 0.4
VD/10 3713
VE20 3060
VE/40 1565
VG/i60 1056
POSIB. 1056
A: M:
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 456.75 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 10.10 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA 446.65 Ha
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7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta
— procedeul deductiv

SPI Suprafata periodica
Clasa S \4 Cres- -ha-
de tere V+5CR I I v
varsti | -ha- | -m*- cu:';n- S Vi Vk Vi S Volum S S
-ha- -m3- | -ms- -m>- ha |Actual| SXCR | Total ha ha
I 41,53 445 76 - - - - - - - - - 41,53
11 125,51 | 28210 | 1287 - - - - - - - - 92,30 33,21
111 14,38 3323 138 - - - - - - - - 14,38 -
v 14,20 1875 26 12,85 - - 1530 - - - - 1,35 -
\Y4 - - - - - - - - - - - - -
VI | 4023 | 2397 | 37 | 3584 - - 791 | 439 | 1716 | 75 | 1791 - -
VII  |22090| 56166 | 479 | 111,66 | - 1412 | 15406 | 109,24 | 40073 | 1670 | 41743 . .
Total | 456,75 | 92416 | 2043 | 160,35 - 1412 | 17727 | 113,63 - 108,03 74,74
Normal 124,57 124,57 - 124,57 83,04
Diferente +35,78 -10,94 -16,54 -8,30
P =Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 = 1843 m3/an
7.2 Urgente de regenerare
Arborete incadrate in ,,Planul decenal de recoltare a produselor principale”
Subunitatea Suprafata Volumul total Volumul de extras
Urgenta . B
-ha- -m?3- -m?-
1 145,37 13207 13207
A 2 - - -
TOTAL U.P. 145,37 13207 13207
7.3 Posibilitatea de produse secundare
Specificiri Suprafata efectiva de parcurs -ha- Posibilitate -mc- Indice de
P Totald Anuala Totala Anuald recoltare mc/ha
Degajari 16,81 1,68 - - -
Curatiri 2,51 0,25 2 - -
Rarituri 119,25 11,93 4323 432 36,2
Total prod secund 121,76 12,18 4325 432 35,5
Taieri igiend 169,75 169,75 4299 430 2,5
7.4. Volumul rezultat din lucrari speciale de conservare
St () Wiallzizs (i) Volumul anual Eifn rcecoltat pe specii e e
Totala | Anuala | Total | Anual FA MO BR recoltare me/ha
79,79 7,98 3409 341 192 114 35 42,7
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8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de
vatamare) si masurile de gospodarire propuse
Natura si gradul Suprafata L“,c r al:l prevazuyt.e -!13- S
« et e Taieri Taieri de Taieri de

de afectare (ha) Rarituri . c .o

progresive conservare igiena
Doboraturi de vant izolate 20.93 i 5.10 14,33 1,50

VD

Uscare slaba (U1) 20,93 - 5,10 14,33 1,50
Roca la suprafata (0.1-0.2S) 6,60 - 5,10 - 1,50

9. Situatia lucrarilor de impadurire la nivel de U.P. se prezinta astfel:

Specificari Specii de impadurit (ha)
Impaduriri Total MO LA BR DT
Integrale 76,03 52,65 3,77 6,60 13,01
Completari 32,50 20,43 0,75 3,82 6,80
Total 107,83 73,08 4,52 10,42 19,81
A51ug1.1.rarea 123,00 ) ) _ )
regenerdrii naturale
Ingrijrea culturilor 563,16 - - - -

10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier
este formatda din 6 drumuri forestiere si unul existent in lungime totald de 5,7 km,
asigurand accesibilitatea:

- fondului forestier in proportie de 90%;

- fondului forestier productiv in proportie de 90%.
Drumuri propuse: - un drum forestier in lungime de 0,5 km, ce va accesibiliza

46,40 ha.

Intocmit,
SEF DE PROIECT

Popovici Turnea Mihai
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Certific datele tehnice

EXPERT C.T.A.P.

Marcu Petre
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Asociatia Proprietarilor de Padure Anul aplicarii:
Stejarul Topoloveni 2016

U.P. III Berevoesti

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A FONDULUI FORESTIER
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SUPRAFATA ha
FOLOSINTE
Grupa [ Grupa II Total
A PADURI SI TERENURI DESTINATE
iMPADURIRII SAU REIMPADURIRII 109,04 456,41 565,45
Al PADURI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE SE
REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 110 436,41 466,51
PRODUSE PRINCIPALE, DIN CARE:
All Paduri, inclusiv plantatii cu reusita definitiva 1,10 456,41 466,51
Al2 Regenerari pe cale artificiala cu reusita ) ) )
partiala
Al3 Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala - - -
Al4 Terenuri de relmpadurit in urma taierilor rase 976 9.76
a doboraturilor de vant sau a altor cauze ] > ’
Al5 Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
Al6 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
Al7 Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
A2 PADURI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE NU SE 98.94 ) 98.94
REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE ’ ’
PRODUSE PRINCIPALE, DIN CARE:
A21- | Paduri, inclusiv plantatii cu reusitd definitiva 98,94 - 98,94
A22 Regenerari pe cale artificiald sau naturald cu ) ) )
reusitd partiald
A23 Terenuri de reimpadurit in urma doboraturilor ) ) )
de vant sau a altor cauze
A24 Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A25 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
B TERENURI AFECTATE ) ) 0.95
GOSPODARIRII SILVICE >
C TERENURI NEPRODUCTIVE - - -
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN ) ) 0.10
FONDUL FORESTIER >
D1 Transmise prin acte normative unor societati - - -
D2 Ocupatii si litigii - - 0,10
TOTAL U.P. 109,04 456,41 566,50
ENCLAVE 0,63
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 1.1C 1.2A 1.2C - TOTAL
Suprafata (ha) 10,10 83,54 15,40 - 109,04
SUBUNITATI DE GOSPODARIRE
UNITATEA “A” “Mn _ TOTAL
SUPRAFATA (ha) 456,75 98,94 - 555,69
CICLU 110 - - -

DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI

ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER

Publice Forestiere Total La tneep utgl La sﬁr_sltu} In .
deceniului deceniului perspectivi
- 9.9 10,1 90 91 100
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SPECII
INDICATORUL Total FA MO BR ME CA DR ANN DT
Paduri pentruvcare se Grl 10,10 3.06 7.04 ) ) ) ) ) )
reglementeaza
recoltarea deprod. | 1 | 44665 | 344,88 | 75,15 | 21,78 | 143 | 124 | 1,17 | 075 | 025
principale
Total Al (grupa I+II) 456,75 | 347,94 | 82,19 | 21,78 1,43 1,24 1,17 0,75 0,25
Total U.P. (A1+A2) 555,69 | 396,69 | 126,64 | 27,52 1,43 1,24 1,17 0,75 0,25
Proportia Al 100 77 18 5 - - - - -
speciilor -%- U.P 100 72 23 5 - - - - -
Clasa de prod. Al 2,8 2,8 2.9 2,1 4,0 3,0 3,0 4,0 3,0
medie U.P 2,7 2,7 2,9 2,0 4,0 3,0 3,0 4,0 3,0
Consistenta Al 0,55 0,56 0,49 0,60 0,60 0,66 0,20 0,60 0,60
medie U.P 0,57 0,57 0,56 0,60 0,60 0,66 0,20 0,60 0,60
Varsta Al 95 100 82 76 10 42 70 15 15
medie -ani- U.P 101 106 91 92 10 42 70 15 15
Fond lemnos Al 92416 | 72446 | 14078 | 5711 14 133 29 5 -
total -mc- U.P | 131709 | 90775 | 32231 | 8522 14 133 29 5 -
Volum mediu Al 202 208 171 262 10 107 25 7 -
la hectar -mc/ha- U.P 237 229 255 310 10 107 25 7 -
Indicele de crestere Al 4,5 3,9 6,4 7,3 2,1 4.8 1,7 2,7 4,0
curentd - me/an/ha u.pP 4,4 3,7 6,1 6,6 2,1 4,8 1,7 2,7 4,0
Pos1b111tat§a apualé din 1321 1158 126 34 ) ) 3 ) )
produse principale mc/an
Posibilitatea anuald din 432 265 136 31 ) ) ) ) )
produse secundare mc/an
din care Rarituri (mc/an) 432 265 136 31 - - - - -
Indici de Principale Secundare Total
recoltare -mc/an/ha 2.9 0,8 3,8
. Degajari Curatiri Raérituri T. de igiend T. de conservare
.L“C??‘.“ dﬁ? Lucrarea ha ha mc ha mc ha mc ha mc
oo ey [Total 1681 | 251 2 11925 | 4323 | 169,75 | 4299 | 79.79 | 3409
Anual 1,68 0,25 1 11,93 432 169,75 430 7,98 341
LUCRARI DE iIMPADURIRE
Specia Total | MO | LA | BR | DT | -
Hectare
Integrale 76,03 52,65 3,77 6,60 13,01 -
Completiri 31,80 20,43 0,75 3,82 6,30 -
Total 107,83 73,08 4,52 10,42 19,81 -
R Structura pe clase de varsta (ha/ %)
Clasa de varsta Total I | I v \% VI VII si >
Paduri A.1.1- ha 456,75 41,53 125,51 14,38 14,20 - 40,23 220,90
A.1.3 % 100 9 27 3 3 - 9 49
Paduri A.1.1- ha 555,69 41,53 125,51 26,22 14,20 - 104,10 244,13
A2.2 % 100 7 23 5 2 - 19 44
PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE
. Suprafata in productie | Volumul arboretelor Volumul arbore.telor POSIblhtE}tea
Nivel prognoza . - preexploatabile anuala
-ha- exploatabile (mii mc) ..
(mii mc) (mc)
2016 456,75 60,0 0,4 1321
2026 466,51 697
2036 466,51 580
PERSPECTIVA 466,51 1650
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U.P. III Berevoesti

S.U.P. ’A”’ - Codru regulat,
sortimente obisnuite
CICLU 110 ani

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Indicatorul UM 2000
Total FA MO BR ME CA DR ANN DT
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Paduri - pentru | | ha | 10,10 3,06 | 7,04 - - - - - ;
care se
reglementeazd | oyl o | 446,65 | 344,88 | 7505 | 2178 | 143 124 | 1,17 | 0,75 | 025
recoltarea
e produse | oot | ha | 456,75 | 347,94 | 82,19 | 2178 | 143 | 124 | 117 | 075 | 025
principale
Proportia speciilor % 100 77 18 5 - - - - -
Clasa de productie medie 2,8 2,8 2,9 2,1 4,0 3,0 3,0 4,0 3,0
Consistenta medie 0,55 0,56 0,49 0,60 0,60 0,66 0,20 0,60 0,60
Varsta medie ani 95 100 82 76 10 42 70 15 15
Volum mediu mhz/ 202 208 171 262 10 107 25 7 -
Fond lemnos total mc 92416 72446 14078 5711 14 133 29 5 -
mc/
Indici de crestere curenta an/ 4,5 3,9 6,4 7,3 2,1 4.8 1,7 2,7 4,0
ha
.. mc/
Indici de crestere an/ 2,9 2,8 3,3 46 1,4 1,6 0,9 1.3 -
indicatoare ha
P0.51b.111tatea de produse | mc/ 1321 1158 126 34 ) ) 3 ) )
principale an
Posibilitatea de produse | mc/ 432 265 136 31 ) ) ) ) )
secundare an
mc/
Total (10+11) an 1753 1423 262 65 - - 3 - -
Principale Secundare Total
Indici de recoltare
2,9 0,9 3,8
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta* Total I I 111 v A\ VI VII si >
Suprafata -ha- 456,75 41,53 125,51 14,38 14,20 - 40,23 220,90
% 100 9 27 3 3 - 9 49
Volum - mc- 92416 445 28210 3323 1875 - 2397 56166
% 100 - 31 4 2 - 3 60

* Clase de varsta de 20 ani
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U.P. III Berevoesti

S.U.P. ’M”’ — Paduri supuse regimului de
conservare deosebita

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr SPECIA
: Indicatorul U.M.
crt Total FA MO BR
0 1 2 3 4 5 6
Paduri pentru care nu se
1 reglementeaza recoltarea ha 98,94 48,75 44,45 5,74
de produse principale
2 Proportia speciilor % 100 49 45 6
3 Clasa de productie medie - 2,4 2,1 2,9 2,0
4 Consistenta medie - 0,64 0,61 0,68 0,60
5 Varsta medie ani 131 150 107 150
6 Volum mediu la ha mc/an 397 376 408 490
7 Fond lemnos total mc 39293 18329 18153 2811
8 Indici de crestere curenta mc/an/ha 4,1 2,7 5,6 4,0
g | Volumulde extras prin me/an 341 192 114 35
taieri de conservare
10 Posibilitatea de produse me/an ) _ ) )
secundare
11 Total 10+11 mc/an 341 192 114 35
" Indici de UM. Conservare Secundare Total
recoltare mc/an/ha 3.4 - 3.4

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta* Total I 11| I v \% VI VII
Suprafata -ha- 98,94 - - 11,84 - - 63,87 23,23
% 100 - - 12 - - 65 23
Volum - mc- 39293 - - 3860 - - 24931 10502
% 100 - - 10 - - 63 27

* Clase de varsta de 20 ani
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1. SITUATIA ADMINISTRATIV- TERITORIALA

1.1 Elemente de identificare a proprietatii

Fondul forestier ce face obiectul prezentului amenajament apartine Asociatiei
Proprietarilor de Padure Stejarul Topoloveni si provine din cadrul vechilor O.S.
Domnesti — U.P. VI Zarna (parcela 24%), O.S. Aninoasa — U.P. III Rausor (parcelele
73%, 85%, 88%, 89-93, 103, 104%, 107%, 114%, 119%, 121%, 122%) si U.P. IV
Navrap (parcelele 39%, 40%, 45%, 46%, 47%, 48) si O.S. Curtea de Arges — U.P. |
(parcela 157%). Acesta este situat pe raza comunelor Berevoesti, Albestii de Muscel,
Albestii de Arges si Nucsoara din judetul Arges.

Suprafata fondului forestier proprietate publicd si privatda a Asociatiei
Proprietarilor de Padure Stejarul Topoloveni constituit in U.P. III Berevoesti este de
566,50 ha.

Documente privind proprietatea :

- Titlurile de proprietate nr. 218/29.03.2007 (14.29 ha), nr. 93/26.02.2007 (26.0 ha),
nr. 136575/23.01.2008 (77.3 ha), nr. 139837/15.06.2009 (93.00 ha);

- Contractele de vanzare-cumparare nr. 305/13.07.2006 (3.50 ha), nr.
1580/27.05.2008 (14.86 ha), nr. 1581/27.05.2008 (14.86 ha), nr. 1153/24.04.2009
(49.68 ha), nr. 1150/05.04.2012 (4.23ha);

- Procesul verbal de punere in posesie nr. 180/14.09.2011 (20.93 ha);

- Contractul de cesiune nr. 385/09.02.2011 (247.85 ha).

Din punct de vedere geomorfologic, fondul forestier proprietate privata a
Asociatiei Proprietarilor de Padure Stejarul Topoloveni, U.P. III Berevoesti este situat
in partea de sud-vest a masivului Iezer, precum si in subcarpatii Getici (mai exact
subdivizile Culmea Rausorului si Culmea Tamasului).

Din punct de vedere fitoclimatic padurile ce alcatuiesc U.P. III Berevoesti sunt
raspandite astfel:

- Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3) — 1%;
- Etajul montan-premontan de fagete (FM1+FD4) — 72%;

- Etajul montan de amestecuri (FM2) — 12%;

- Etajul montan de molidisuri (FM3) — 17%.

Tabel 1.1.1
Nr. crt. | Judetul U.A.T. Parcele aferente Suprafata — ha -
1 Nucsoara 24 20,93
2 Albestii de Muscel 39, 40, 45-48 74,24
3 Arges Berevoesti 73, 85, 88—19139,’ 110231,’ 110242, 107, 114, 467.83
4 Albestii de Arges 157 3,50

1.2 Vecinatati, limite, hotare

Limitele unitatii de productie sunt naturale (culmi si ape) si conventionale.
Denumirea acestor limite, naturale precum si amplasarea lor in teren sunt
redate in urmdtorul tabelul 1.2.1:
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Tabel 1.2.1.

Pugcte et Limite
cardinale Felul Denumirea Hotare
Fond forestier Obstea Slanic naturala Culmea lui lepure culme
NORD Poiana Naparteanu artificiala - liziera padurii
Proprietati private artificiale - semne conventionale
0.S. Aninoasa naturale - culmi, paraie
EST Proprietati private artificiale - semne conventionale
Pasuni comunale artificiald - liziera padurii
SUD 0.S. Aninoasa naturale - culmi, paraie
Proprietati private artificiale - semne conventionale
0O.S. Aninoasa naturale - culmi, paraie
VEST o artificiale - semne conventionale
Proprietdti private A
naturale - culmi, paraie

1.3. Trupuri de padure componente

Fondul forestier este format din trupuri de padure prezentate mai jos:

Tabel 1.3.1.
Nr. Denumirea Parcele Suprafata
. ’ U.A.T.

crt. trupului componente (ha)

1 Valea Leaotei 24 20,93 Nucsoara

2 Oboare 39, 40, 45-48 74,24 Albestii de Muscel

3 Menghea 73, 85 77,40

4 Cosa 88-93 328,68 .

Berevoesti

5 Rogoazele 103, 104, 107 46,40

6 Carpinoasa 114,119, 121, 122 15,35

7 Arges 157 3,50 Curtea de Arges

Total U.P. - 566,50 -

1.4. Administrarea fondului forestier

Administrarea fondului forestier este realizatd in conformitate cu prevederile
Legii nr. 46/2008 republicata (Codul Silvic) si cu regulile privind protectia mediului.

1.4.1 Administrarea fondului forestier proprietate publica si privata

Suprafata de fond forestier proprietatea Asociatiei Proprietarilor de Padure
Stejarul Topoloveni este administrata de catre Ocolul silvic privat Stejarii Muscelului
cu sediul in orasul Topoloveni, judetul Arges.

Administrarea fondului forestier se va face cu respectarea regimului silvic si a
reglementarilor privind protectia mediului.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1 Constituirea unitatii de productie

Prin aplicarea legilor fondului funciar s-a reconstituit dreptul de proprietate
asupra terenurilor din fondul forestier ce fac obiectul prezentului amenajament.

U.P. IIT Berevoesti , prin propunerea temei de proiectare, avizata la Conferinta
I de amenajare, s-a constituit din:
- fosta parcela 24% din U.P. VI Zarna, O.S. Domnesti — 20,93 ha
- fostele parcele 39%, 40%, 45%, 46%, 47%, 48, U.P. IV Navrap, O.S. Aninoasa —
74,24 ha
- fostele parcele 73%, 85%, 88%, 89-93, 103, 104%, 107%, 114%, 119%, 121%,
122% U.P. III Rausor, O.S. Aninoasa — 467,83 ha
- fosta parcela 157% U.P. I, O.S. Curte de Arges - 3,50 ha.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor

La actuala amenajare, parcelarul existent s-a pastrat ca limite, in cazul in care
se suprapunea peste parcele intregi, fiind modificat in cazurile in care in urma
procesului de retrocedare s-au dat parti din vechile parcele (conform suprapunerii
peste vechile numere cadastrale). Numerotarea parcelarului nu a suferit modificari,
parcelele pastrand numerele atribuite in cadrul unitatilor de productie din care au
provenit.

Limitele parcelare sunt artificiale (semne conventionale cu vopsea pe arborii de
limitd) si naturale ( culmi, vai, liziera padurii).

S-au separat subparcele noi in cazurile cand, prin lucrarile executate, structura
arboretelor a suferit modificari importante.

Limitele parcelare au fost materializate de catre personalul de teren al ocolului
silvic. Subparcelarul a fost delimitat si materializat de catre proiectant cu vopsea
rosie, respectandu-se normele tehnice de amenajare.

S-au materializat pe teren 23 parcele si 53 subparcele. Situatia parcelarului si
subparcelarului este redatd in tabelul 2.2.1.1.

Tabel 2.2.1.1.
Parcele Subparcele
Anul
e e . Suprafata (ha) . Suprafata (ha
amenajarii | Numar — - ————1 Numadr — ; —

maxima medie minima maxima medie minima

77,30 0,10 57,37 0,10

2015 23 (85) 24,63 (73) 53 (85A) 10,69 (73M)

33



2.2.2. Situatia bornelor

In unitatea de productie III Berevoesti existd 37 borne vechi confectionate din
piatra naturald sau beton. A fost pastratd numerotarea bornelor de la amenajarea
anterioara.

Numarul de identificare al bornelor s-a scris cu vopsea rosie pe fond alb, atat
pe borna, cat si pe un arbore din imediata apropiere.

Situatia si amplasarea bornelor se prezinta in tabelul urmator:

Tabel 2.2.2.1
Denumirea
GG trupului de Numerotarea bornelor Nr. borne L0y
crt. < bornelor
padure

1 Valea Leaotei - - piatra

2 Oboare 68, 71-73, 75-77, 90, 92, 93, 291 11 piatra

3 Menghea 143,157, 158, 160 4 piatra

4 Cosa 165-175, 182 12 piatra

5 Rogoazele 178,183,184, 192 4 piatrd

6 Carpinoasa 209, 211, 212,221, 222, 225 6 piatra

7 Arges - - beton

TOTAL BORNE - 37 -
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2.2.3. Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel
actual

Tabel 2.2.3.1 Corespondenta intre subparcelarul precedent si cel actual

Numairul parcelei din amenajamentul
Precedent Actual Precedent Actual Precedent Actual
Parcele provenite din U.P. VI Zarna - O.S. Domnesti
24 C% 24A | 24B 24B | 24C% 24 C
Parcele provenite din U.P. IV Navrap - O.S. Aninoasa
39 A% 39A 46 A% 46 A 48 A 48 A
40% 40 47 A% 47 A 48 B 48 B
45A%+B%+C% 45 A 47 A%+B% 47B 48 C 48 C
45 A% 45B 47 A%+B% 47C - -
Parcele provenite din U.P. III Rausor - O.S. Aninoasa
73Ad% 73M 91 A% 91 A 93 A% 93 C
85 A 85 A 91B 91 B 103A+B%+C+D% 103 A
85 B 85B 91C 91C 103 B%+D% 103 B
85 C% 85C 91D 91D 104 A% 104
88 C%+V 88 A 91 E 91 E 107 B% 107
88 C% 88 B 91 A% 91F 114 A% 114 A
88 C% 88 C 92 A% 92 A 114 A%+B% 114 B
88 D 88D 92 B 92 B 114 A%+B% 114 C
89 A 89 A 92 C 92 C 114 A%+B% 114D
89 B 89 B 92D 92D 119v 119V
90 A%+B% 90 A 92 A% 92 E 121V 121V
90A%+B%+C% 90 B 93 A% 93 A 122V 122V
90 C% %9 C 93 B 93 B - -
Parcele provenite din U.P. I- O.S. Curtea de Arges
157% 157 - - - -

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea
planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Planurile topografice de bazd utilizate in determinarea suprafetelor sunt
evidentiate mai jos:
L-35-86-B-d-3-I
L-35-86-D-d-1-1, 11, IV
L-35-86-D-d-3-1, I, III, IV
L-35-98-B-b-1-1, IV
L-35-98-B-b-2-1, 111
L-35-98-A-d-3-1

35



2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Limitele fondului forestier de pe planurile de baza corespund in general cu
realitatea din teren. Planurile topografice de baza astfel echipate au constituit
materialul cartografic pe care s-au determinat analitic, In sistem GIS, suprafetele
unitatilor amenajistice si s-au intocmit hartile ce insotesc amenajamentul de fata.

2.4. Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata fondului forestier conform documentelor care atesta proprietatea este
de 566,50 ha. In urma ridicarilor din teren si a determinarii suprafetelor prin
digitizare pe planurile topografice de baza, a rezultat o suprafatd de 566,50 ha.

2.4.2. Tabelul 1E

Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier este prezentata in tabelul
2.4.2.1. — fisa 1E - in care structura care administreazd fondul forestier apartinand
Asociatiei Proprietarilor de Padure Stejarul Topoloveni are obligatia de a inregistra
toate miscarile de suprafete ce vor interveni pe durata de aplicabilitate a
amenajamentului.

Scopul modificirii Modificiri in ) Scoateri ) Deifr'i-
Documentul de aprobare efectuate, denumirea suprafata i:Olldllllll temporare d}n $flr3 Semnitu-
unititii de la care forestier fondul forestier | fara a
Nr.at| Felul provinfe terenul sau na. Scoa.tere sefului
beneficiarul scoaterii o . . . Supra- Data| din .
docu- Nr. Data defmiﬁv.e ori Intrari| Iesiri | Sold fata Ter- repri- fondul ocs)llu'lul
men- temporare d‘m fondul men| . . iforestier| silvic
tului forestier ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 12 13
1 CvC 1580 |27.05.2008 40%, 45% 14.86
2 CVC 1153 24.04.209 72C, 88C 49.68
3 CESIUNE 385 09.02.2011 107B 4.4538
107 5.8462
114 14.40
119V%, 121V%, 122V% | 0.95
103A,103B,103C,103D,104A| 36.1
89A,90A,90D,91A,91B,91C, 186.1
92A,92B,92C,92D,93A,93B
4 CVC 1150 | 05.04.2012 46A,C,D 4.23
5 TP 218 29.03.2007 47A% 14.29
6 CVC 1581 27.05.2008 39%,40%,45% 14.86
7 TP 93 26.02.2007 48A,48B,48C,47A% 26.0
8 TP 136575 | 23.01.2008 85A,B,C% 77.3
9 TP 139837 | 15.06.2009 | 88V,88D,89A%,90D% | 93.00
10 Act . 522 30.03.2015 24B,C 20.93
partaj
11 CVC 651 15.03.2013 157 3.5
Suprafata din acte a fondului forestier la 01.01.2016 566,50,
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Scopul modificarii Modificiri in . [Scoateri temporare Devfr‘i-
Documentul de aprobare efectuate, denumirea suprafata i:Olldllllll din fondul forestier] S2TL Semnitu-
unititii de la care forestier fara ra
Nr.at| Felul provine terenul sau |y ] | sefutui
eneliciarul scoatern < . Py Supra Data 0
docu- Nr. Data deﬁnitivf, ori Intrari|lesiri| Sold fata Ter- repri- fondul oc?lu_lul
men- temporare d}n fondul men mirii |forestier] silvic
tului forestier ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
24 A | 1,50
24B | 5,10
24 C | 14,33
39 3,16
40 11,03
45 A | 14,30
45B | 1,23
46 4,23
47 A | 21,15
47B | 2,81
47C | 1,35
48 A | 2,51
48B | 4,39
48 C | 8,08
72M | 0,10
85 A | 57,37
85B | 11,84
85C | 8,09
88 A | 11,69
88 B | 20,96
88 C | 15,58
88 D | 34,67
89 A | 44,80
89 B | 0,66
90 A | 8,74
90 B | 26,93
90 C | 0,15
91 A | 25,86
91B | 5,31
91 C | 9,01
91D | 5,92
91E | 2,05
91F | 18,17
92 A | 17,72
92 B | 35,84
92C | 1,61
92D | 1,19
92E | 4,46
93 A | 22,53
93B | 7,85
93C | 6,98
103 A | 24,72
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Scopul modificarii

Modificiri in

Scoateri temporare

Defri-

Documentul de aprobare efectuate, denumirea suprafata f.ondulul din fondul forestier| $211 Semmniitu-
unititii de la care forestier fara a
Nk at. provine terenul sau scoatere fului
r Felul beneficiarul scoaterii u.a. .. .. Supra- Data din selu ul.
docu- definitive ori Intrari|lesiri| Sold £ Ter- " fondur | ecolului
Nr. Data ¢ ata repri- ilvi
men- temporare din fondul men mirii [forestier stivie
tului forestier ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 12 13
103B| 5,51
104 | 5,87
107 | 10,30
114 A 7,12
114B | 4,10
114C| 1,91
114D 1,27
119V | 0,41
121V | 0,23
122V | 0,31
157 | 3,50
Sold la 01.01.2016 566,50 ha
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta este prezentata in tabelul
24.3.1.

Tabel 2.4.3.1.
FF Simbol | Denumirea indicatorului Suprafaga(ha)
ha %
P Fond forestier total 566,50 100
1 PD Terenuri acoperite de padure 555,69 98
101 PDr Rasinoase 155,33 27
102 PDf Foioase 400,36 71
3 PS 'ljer.elluri care servesc nevoilor de productie 0,95 )
silvica
302 PSv Terenuri pentru hrana vanatului 0,95 -
Terenuri care servesc nevoilor de
4 PA . . . . - -
administratie forestiera
401 PAs Spatii de productie silvica si cazare pers. silvic - -
403 PAd Drumuri forestiere - -
408 PAA Alte terenuri - -
5 PI Terenuri afectate impaduririi 9,76 2
501 PIR Clasa de regenerare 9,76 2
6 PN Terenuri neproductive - -
601 PNS Stancarii, abrupturi - -
801 PT Ocupatii si litigii 0,10 -

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta este prezentata detaliat la
subcapitolul 15.2.1.

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 98%.

Modul de incadrare la o folosinta sau alta poate sa difere de la un an la altul in
functie de elementele noi ce apar in decursul amenajamentului. In acest sens structura
de administrare va analiza noile folosinte si va proceda la modificarile
corespunzatoare, in cadrul reglementarilor in vigoare la data respectiva.
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori este prezentatd in tabelul
244.1.

Tabel 2.4.4.1.
FF DENUMIREA INDICATORILOR COD TOTAL MAPDE  ppeToRI
FONDUL FORESTIER - TOTAL P ) 566.50 566.50
| TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 555.69 555.69
101 RASINOASE (PDR) 15533 155.33
102 FOIOASE (PDF) 40036 40036
103 RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)
2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)
201 PEPINIERE (PCP)
202 PLANTAJE (PCT)
203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD)
3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA (PS ) 0.95 0.95
301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)
302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 0.95 0.95
303 APE CURGATOARE (PSR)
304 APE STATATOARE (PSL)
305 PASTRAVARII (PSP)
306  FAZANERII (PSF)
307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)
308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)
309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)
310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI)
311 SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA)
312 USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)
313 CIUPERCARIIL (PSC)
4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA)
401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS)
402 CAI FERATE FORESTIERE (PAF)
403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD)
404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)
405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)
406  DIGURI (PAG)
407  CANALE (PAC)
408 ALTE TERENURI (PAA)
5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI ) 9.76 9.76
501 CLASA DE REGENERARE (PIR) 9.76 976
502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)
6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN )
601 STANCARIL ABRUPTURI [PNS}
602 BOLOVANISURI PIETRISURI (PNP)
603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)
604  RAPE- RAVENE (PNR)
605 SARATURI CU CRUSTA (PNC)
606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM)
607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)
701 FASIE FRONTIERA (PF)
801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREPRIMITE (PT) 0.10 0.10
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2.4.5 Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabel 2.4.5.1.
e DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL MAPLDR.  ALTI

I FONDUL FORESTIER TOTAL  (RIND2+33) 566.50  566.50

2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL  (RIND 3+10) 55569  555.69

3 RASINOASE 155.33 155.33

4 MOLID 126.64  126.64

5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI 3.50 3.50

6 BRAD 271.52 27.52

7  DUGLAS

8 LARICE

9 PINI
10 FOIOASE (RIND 11412+15+21) 40036 400.36
11 FAG 396.69 396.69
12 STEJARI

13 - PEDUNCULAT

14 - GORUN

15  DIVERSE SPECI TARI 2.92 2.92

16 - SALCAM

17 - PALTIN

18 - FRASIN

19 - CIRES
20 -NUC
21 DIVERSE SPECII MOI 0.75 0.75
22 -THI
23 - pLOPI
24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
25 - SALCH
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII
33 ALTE TERENURI TOTAL 10.81 10.81
34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA
35  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 0.95 0.95
36  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA
37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 9.76 9.76
38 - DIN CARE: IN CLASA DE REGENERARE
39  TERENURI NEPRODUCTIVE
40  FASIE FRONTIERA
41  TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER 0.10 0.10

2.5. Enclave
Anul amenajarii
Parcele -
Precedent Actual limitrofe Observatii
Nr. enclava | Suprafata(ha) | Nr.enclava | Suprafata (ha) Folosinta
1 0,6 1 0,63 Féaneta 40, 45 -

Total 0,6 - 0,63 - - -
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2.6. Organizarea administrativa (districte, cantoane)

Organizarea administrativd pe cantoane si districte a fondului forestier din
cadrul Ocolului silvic privat Stejarii Muscelului se prezinta in tabelul de mai jos.

Tab.2.7.1.
Cantoane Suprafata
Nr. Denumire Parcele componente =
> 24 20,93
39, 40, 45-48, 73, 85, 88-93, 103, 104, 107,
P 114, 119, 121, 122, 157 545,57
TOTAL UP 566,50
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din
trecut pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor
inainte de anul 1948

Padurile ce alcatuiesc actuala unitate de productie III Berevoesti au apartinut si
inainte de anul 1948 proprietarilor privati. Gospodarirea padurilor s-a facut in general
in scopul satisfacerii nevoilor curente de masa lemnoasa sau béanesti si ca atare nu au
existat preocupari de asigurare a continuitafii productiei si ridicarea productivitatii
acesteia. Aceastd situatie s-a menfinut pana in anul 1948, an in care prin
nationalizarea intregului fond forestier, gospodarirea padurilor a trecut sub
conducerea unica a statului.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948

Prin etatizare padurile au fost trecute integral in patrimoniul statului, in anul
1948, iar gospodarirea a Inceput sa se faca pe baze stiintifice. Ele au fost amenajate
pentru prima data in cadrul ocoalelor silvice Domnesti, Aninoasa si Curtea de Arges.

Inca de la prima amenajare s-a adoptat pentru toate arboretele regimul codrului,
tratamentele propuse fiind taierile progresive si tdierile succesive, iar ciclul adoptat —
100-110 ani. Pentru ridicarea productivitatii padurilor si pentru a se ajunge la telul de
gospodarire propus s-a intocmit un plan al operatiunilor culturale si un plan al
lucrarilor de impadurire.

In continuare, bazele de amenajare au fost actualizate de la o etapa la alta in
conformitate cu normele tehnice in vigoare. La fiecare etapa de amenjare s-a revizuit
zonarea functionald, ceea ce a condus la incadrarea diferitd a arboretelor in grupe
functionale si la aparitia diferitelor subunitdti de gospodarire. Regimul adoptat a fost
codru regulat, cu un ciclu de 110 ani, iar in compozitia tel fagul si molidul au fost
speciile de baza majoritare. Tratamentele aplicate au fost: tdieri progresive, taieri
succesive si tdieri combinate.

In urma retrocedarii padurilor, proprietarii ce au reintrat in posesia terenurilor
forestiere au constituit Asociatia Proprietarilor de Padure Stejarul Topoloveni. Tinand
cont de faptul ca unitatea de productie nou constituitd reprezintd doar o mica parte
din vechile unitd{i din care a provenit, nu se pot realiza comparatii care sa ofere date
relevante. De aceea, datele prezentate in continuare vor face referire doar la noua
forma de proprietate.
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3.1.2.1. Bazele de amenajare

Tabel 3.1.2.1.1.

Suprafata Subunitatea de gospodarire Exploata-
Anul bilitatea
amena S £ Regim Compozitia Trata- i varsta Ciclul
o Totala Gr. 1 Denumirea upra % & tel mentul medie a (ani)
jarii -ha- .-
exploatabili-
tatii
a 69FA 16MO Taieri De protectie,
A”- Codru 456,75 82 4BR 1LA progresive, Tehnica 110
regulat 10DT Taieri rase 110
2015 566,50 109,04 e, codru 53MO 23FA N
Conservare 98,94 18 8BR 6LA - -
deosebita 10DT conservare

Bazele de amenajare stabilite vor contribui la continuitatea pdadurilor din

aceastd unitate de productie asigurand, in acelasi timp, o buna stare fitosanitara a
arboretelor.

3.1.2.2. Reglementarea productiei

Tabel 3.1.2.2.1.
Anul Subunitatea Arb. Exploatabile | Arb. preexploatabile Cr?ste_rea Posibili Indice Indice
" Supra- indi- de de crestere
ame- de productie- Volum Supraf Volum tatea | g
jarii tectie el (mc) (ha) (mc) catoare (mcfan) | o0 B e
najartt pro (ha) (mc) mc/an/ha | mc/an/ha
2015 “A”-codru regulat | 273,98 | 59998 1,35 440 1345 1321 4.7 4,5

Se poate observa ca arboretele explotabile ocupd o suprafata semnificativa,
acestea constituind 60% din totalul subunitatii de productie “A”.

3.2 Analiza critica a amenajamentului expirat

Preve- A Indici de Indice

Anul |_deri | Impa- | Dega- e < .. . | Accidentale Produse | Accidentale | Taieri de Taieri de de

nu | duriri | i Curatiri Rarituri I incinal 1 L recol-

. Re_al'l- uriri | jari principale conservare igiend = cestere
jarii zart curenta
% | ha/an | ha/an | ha/an | m%an | ha/an | m*/an m®/an ha/an | m*/an m’/an | ha/an | m¥an | ha/an | m*/an | m*/an/ha | m*/an/ha

P R R - R R - - - - - R R - R R R

Preced R - - - - - - - - 157 163 - - - 205 0,9 -

% R R - R R - - - - R R - R R R

Bazele de amenajare adoptate au avut o continua evolutie cantitativa si calitativa:
- regimul adoptat a fost numai codru;

- compozitia s-a modificat continuu, crescand proportia speciilor de baza in
detrimentul speciilor de valoare economica scazuta;
- tratamentele principale adoptate au fost tratamentul taierilor progresive si cel

al taierilor rase in molidisuri, fiind cele ce raspund cel mai bine conditiilor de
regenerare;

- ciclul s-a mentinut la 110 ani.
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3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

3.3.1. Evolutia structurii padurii

In stransa legiturd cu formele de proprietate, gospodarirea padurilor a fost
afectatd de interesele celor ce le detineau. In perioada anterioard nationalizrii,
padurile au fost gospodarite in baza normelor tehnice in vigoare in perioadele
respective.

Efectul gospodaririi padurilor este evidentiat de evolutia arboretelor, evolutie
care priveste clasele de varstd, compozitiile specifice, clasele de productie si
densitatile arboretelor.

Deoarece nou constituita U.P. Il Berevoesti provine din mai multe ocoale
silvice si unitati de productie cu suprafata mult mai mare, in acest moment nu se
poate face o analiza comparativa, aceasta fiind posibila doar incepdnd cu
amenajarea urmdtoare.

a) Evolutia claselor de varsta

Tabel 3.2.1.1.1.

Suprafata Clase de varsta (ha/%)
Anul SUP
amenajarii (ha) 1 II 111 v \% VI s1 peste
2015 456,75 41,53 125,51 14,38 14,20 - 261,13
100 9 28 3 3 - 57

Tabelul a fost intocmit numai pentru arboretele in care se reglementeaza
procesul de productie. Se constatd ca in clasele a II- a si a VI-a si peste existd un
excedent Tnsemnat de arborete, in timp ce clasele de varsta 1, a IlI-a si a IV-a
inregistreaza un deficit de arborete comparativ cu clasa de vastd normala. Clasa a V-a
de varsta nu este reprezentata deloc.

b) Evolutia claselor de productie

Tabel 3.2.1.2.1.

Suprafata Clase de productie (ha/%) Clasa de
Anul cu padure productie
amenajarii (ha)/% 1 1I 111 v \' e
555,69 8,43 157,49 375,85 13,92 -
2015 11,7
100 2 28 67 3 -
¢) Evolutia compozitiei
Tabel 3.2.1.3.1.
S
Anu.lv .. Total el ()
amenajarii FA MO BR
2015 100 72 23 5




d) Evolutia densitatii arboretelor

Tabel 3.2.1.4.1.

Anul . . Categorii de consistentd (ha/%)
o Consistenta medie
amenajarii 0.1-0.3 0.4-0.6 0.7-1.0
145,37 223,43 186,89
2015 0,57
26 40 34

Arboretele din cadrul unitatii de productie/protectie au consistentd medie destul
de redusa, ponderea arboretelor cu consistente subnormala fiind majoritara.

Detalii despre aceste date se gasesc la subcapitolul 4.6 “Structura fondului de
productie si protectie”.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Culegerea datelor de teren referitoare la studiul statiunii si arboretului s-a facut
in anul 2015, in conformitate cu “Normele tehnice pentru amenajarea padurilor si cu
reglementarile legale in vigoare. Datele respective sunt redate in “Evidenta descrierii
parcelare”. Inscrierea datelor biometrice si a elementelor taxatorice in carnetele de
teren s-a facut codificat dupa normativele in vigoare.

Prelucrarea datelor s-a executat la calculatorul electronic, aproape toate
evidentele si planurile de amenajament fiind prelucrate direct de acesta.

Pentru determinarea elementelor taxatorice s-au executat masuratori in piete de
proba in fiecare unitate amenajisticd. S-au masurat diametre la fiecare element de
arboret si indl{imi la arborii medii.

Au fost inregistrate, de asemenea, informatii referitoare la vegetatie, aspectele
deosebite si particularitatile fiecarui arboret fiind consemnate la rubrica “Date
complementare”. Datele si informatiile respective sunt necesare pentru caracterizarea
de ansamblu a statiunii si arboretului si pentru reglementarea procesului de productie
forestierd. In functie de datele referitoare la vegetatie, caracteristicile solului,
conditiile fizico-geografice, au fost stabilite tipurile de statiuni forestiere si tipurile de
paduri intalnite pe teritoriul analizat.

In arboretele exploatabile au fost ficute inventarieri integrale sau prin suprafete
de proba (500mp), volumul stabilindu-se cu ajutorul tabelelor de cubaj, pe serii de
volume din “ Biometria arborilor si arboretelor din Romania” editia 1972.

4.2 Elemente generale privind cadrul natural, specifice unitatii de

productie

4.2.1 Geologie

Substratele litologice pe care s-au format principalele tipuri de sol din aceasta
unitate de productie sunt alcdtuite din formatiuni sedimentare paleogene
(conglomerate, gresii, marne), miocene (gresii, marne gipsifere, nisipuri, argile) si
cuaternare (pietrisuri, nisipuri, luturi).

4.2.2.Geomorfologie

Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul unitatii de productie este situat in
muntele Capatanii din masivul Fagaras, in partea de sud-vest a masivului lezer,
precum si in subcarpatii Getici (mai exact subdivizile Culmea Rausorului si Culmea
Tamasului).

Unitatea de relief predominantd este versantul ondulat cu inclinare variata.
Fragmentarea bogata a reliefului determina diferite orientari.
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Tabel 4.2.2.1.

Panta (g) 0 6-15 16-30 31-40 >40 Total
Suprafata 2 0,10 17,05 284,02 | 207,96 57,37 566,50
b % - 3 50 37 10 100

Majoritatea versantilor au inclinari repezi si foarte repezi (87% din suprafatd).

In ceea ce priveste expozitia, s-a ficut o cartare prezentati mai jos, in care se
observa ca ponderea cea mai mare o au expozitiile partial insorite si anume 67% din
totalul suprafetei.

Tabel 4.2.2.2.
Expozitia Insorita Partial insorita Umbrita Total
ha 188,20 378,30 - 566,50
Suprafafa |,/ 33 67 i 100

Altitudinile intre care este cuprinsa Intreaga suprafatd a unitatii sunt 440 m

(u.a. 157) st 1700 m (u.a. 24 C), altitudinea medie fiind de 1200 m. Repartitia pe
paliere altitudinale este prezentata in tabelul urmator:

Tabel 4.2.2.3.
Altitudine (hm) | 0,4-0,6 | 0,6-0,8 | 0,8-1,0 | 1,0-1,2 | 1,2-14 | 1,4-1,6 Total
Suprafati ha 3,50 74,78 16,09 | 173,19 | 268,53 | 30,41 | 566,50
% 1 13 3 31 47 5 100

Amplitudinea mare in ceea ce priveste altitudinea ofera o diversitate bogata in
ceea ce priveste conditiile de vegetatie din cadrul fondului forestier al U.P. III
Berevoesti.

Formele de relief au influentd hotaratoare asupra factorilor climatici (cédldura,
umiditate, etc.) crednd topoclimate specifice, determinind in acelasi timp si
profunzimea solului, grosimea orizontului de humus, etc. Aceste influente se
concretizeazd in bonitatea stationalda care determind in final, productivitatea
arboretelor (tab. 4.4.1.1.).

4.2.3. Hidrologie

Reteaua hidrografica este reprezentatd prin valea Leaotei din muntii Fagaras,
valea Rausorul ce colecteaza o serie de afluenti (Jupaneasa, valea Cosa, Rogoazele) si
raul Arges. Reteaua hidrografica este destul de bogata, avand debite variabile in
functie de anotimp.

Alimentatia retelei hidrografice este mixta, atat nivala cat si pluviala.
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4.2.4. Climatologie

Padurile din cuprinsul U.P. III Berevoesti sunt situate in mai multe etaje
forestiere, incepand cu deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3) si pana la
montan de molidisuri (FM3).

In continuare se prezinta sub forma sintetizatd principalele elemente ce
caracterizeaza climatul acestei unitatii de productie. Aceste date au fost preluate in
majoritate din “Atlasul climatologic” din 1966.

4.2.4.1. Regimul termic

Regimul termic, caracterizat prin temperaturi medii lunare si anuale, valori
maxime si minime, temperaturi medii pentru perioada bioactiva si cea de vegetatie
precum si datele privind primul si ultimul inghet, in mod sintetic se prezinta astfel:

a ) Temperatura medie lunard si anuald (°C)

Tab. 4.2.4.1
Luna I 11 11 v \4 VI vil | vl IX X XI XII anual
T(C% | -4.6 -2.4 23 8.0 13.6 | 164 | 18.1 17.0 | 133 8.3 3.1 -1.8 7.6

b ) Temperatura medie (°C ) a valorilor maxime ( M ) si minime (m ) lunare

multianuale inregistrata in aer se prezinta si ea tabelar :

Luna | 1I I v \% VI vil | vl | IX X XI XII Anual
M (°C) 1,2 4,0 6,7 11,2 | 17,1 | 19,4 | 20,5 | 20,1 | 16,1 | 13,2 | 7,2 2,8 9,3
m (°C) -10,5 | -9,2 | 24 3,6 10,4 | 12,7 | 16,5 | 15,1 | 11,0 | 4,3 -2,1 -9,3 6,1

¢ ) Temperatura medie pe anotimpuri si perioada de vegetatie

- primavara: + 8°C;

- vara: 17.0°C;
- toamna: 8.2°C;
- iarna: -2.9°C;
- sezonul de vegetatie: +15.7° C

d ) Durata medie a sezonului de vegetatie variaza altitudinal intre 100 zile si

150 zile.

49




4.2.4.2. Regimul pluviometric

a) Precipita]ii atmosferice, medii lunare si anuale:
Tabelul 4.2.4.2.1.

Luna I I I v A% VI VII VIII IX X XI XII | Anual

Precipitatii
(mm)

b) Precipitatii atmosferice medii pe anotimpuri si in perioada de vegetatie:
- primavara: 266.35 mm;
- vara: 379.05 mm;
- toamna: 270.65 mm,;
- 1arna: 183.95 mm;
- sezonul de vegetatie (V-IX): 580.55 mm (53%).

c¢) Data medie a primei ninsori: 15 octombrie - 7 noiembrie;

d) Data medie a ultimei ninsori: 10 aprilie - 29 aprilie .

Precipitatiile atmosferice sunt influentate de orientarea culmilor fata de directia
vanturilor predominante, acestea actionand in general ca un paravan in calea maselor
de aer umed.

Cantitatea totala de precipitatii ca si regimul lor de distributie favorizeaza
dezvoltarea vegetatiei forestiere, cu atat mai mult cu cat 2/3 din ele cad in sezonul de
vegetatie.

Corelatia deplind intre regimul termic si cel pluviometric in sezonul de
vegetatie (temperaturi favorabile si ploi multe) indica un grad ridicat de favorabilitate
pentru speciile principale: fag, molid si brad.

4.2.4.3. Regimul eolian

Vanturile dominante sunt cele care bat din directie V si NV. Vantul are
intensitati, frecvente si viteze diferite in timpul anului.

Astfel, dacd viteza medie anuala este de 10 m/s pe creste, pe fundul vailor
adapostite poate scddea pana la 2 m/s.

Vanturile cresc in intensitatate odata cu altitudinea. Efectele vanturilor se vad
pe coroanele arborilor.

Uneori, in circulatia descendentd, masele de aer de pe versanti ating asemenea
viteze incat provoaca doboraturi.

4.2.4.4 Indicatori sintetici ai datelor climatice

Trasaturile generale ale climei regiunii sunt puternic influentate de conditiile
fizico-gografice locale si in special de relief. Sub influenta reliefului inalt, pe fondul
climatului zonal (al microclimatului) se realizeaza o compartimentare, o diversificare
a climei, se diferentiaza anumite tipuri de climd si apare o zonalitate climatica
verticala. Pe acest fundal al zonalitatii locale latidudinale si altitudinale, formele de
relief, orientarea versantilor, pozitia acestora in cadrul unitatii de productie, imprima
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modificari locale, uneori esentifale in caracteristicile timpului si climei, determinand
climate locale sau topoclimate specifice.

Conform raiondrii climatice din “Monografia geograficd”, regiunea se
incadreaza in sectorul de clima de munte (IV), tinutul climei de munti mijlocii (C),
subtinutul climei de versanti adapostiti (F).

Dupa Ko&ppen, regiunea se incadreazd predominant in provincia de clima
boreala (Df). Se caracterizeaza prin ierni friguroase si umede, cu temperatura celei
mai reci luni sub — 3°C si cu temperatura celei mai calde luni de peste 10°C,
cantitatea de apa din precipitattii fiind mai mare decat cea pierdutd prin
evapotranspiratie.

In cadrul acestei provincii se individualizeaza subprovincia D.fk. in care
temperatura lunii celei mai calde este sub 18°C, precipitatiile sunt suficiente in tot
timpul anului, iarna este rece, iar media anuala sub 8°C.

Aceasta clima este favorabila fagetelor, amestecurilor de fag cu rdsinoase si
molidisurilor.

4.2.4.4.1 Indicele de ariditate de Martonne

Indicele de ariditate are urmatoarele valori :

Tab.4.2.4.4.1.1
Lunile P(mm
Formula de calcul: 1. a. de Maratonne =(—)
anului to+10
Specificéri I 11 11 v A\ VI VII VIII IX X XI XII Anual
Temp (°C) | -46 | 24 | 23 80 | 13,6 | 164 | 181 | 17,0 | 133 | 83 3,1 | -1.8 7,6
Precipitatii 1100
(mm) 63.45 54.85 78.05 91.05 97.25 | 136.95 | 124.55 | 117.55 | 104.25 | 97.25 69.15 65.65
Ia 141 87 76 61 49 62 53 52 54 64 63 96 62.5
de Maratonne
Anotimpuri IARNA PRIMAVARA VARA TOAMNA
fa 108 62 56 60
pe sezoane
Sezon de vegetatie 54

- indicii de ariditate lunari: ia; = 12*P,/ (t+ 10);

- indicii de ariditate pe anotimpuri: ia; = 4*P/ (T+ 10);
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4.3 Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Situatia solurilor din cadrul U.P. III Berevoesti pe clase, tipuri si subtipuri,
precum si suprafata ocupata de acestea, este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 4.3.1.1.

Nr. . Tipul Subtipul Succesiunea Suprafata
crt. Cllzgn ¢ gollin de sol de sol Codll orizonturilor ha %
distric 0401 Aodi - Cdi 2,51 -
1 Protisoluri Aluviosol
Total aluviosol 25,51 -
tipic | 2201 ‘ Ao -El-Bt-C 3,50 1
2 Luvisoluri Luvosol
Total luvosol 3,50 1
tipic | 3201 ‘ Ao-Bv-C 401,50 71
3 Cambisoluri Districambosol
Total districambosol 401,50 71
tipic | 4101 ‘ Aou-Bs-R 142,11 25
4 Prepodzol
Total prepodzol 142,11 25
Spodisoluri
tipic | 4201 | Au-Ea-Bhs—R(C)| 1583 3
5 Podzol
Total podzol 15,83 3
T O T A L U P 565,45 100

In cadrul teritoriului studiat au fost determinate 4 clase de soluri si anume:
Protisoluri, Luvisoluri, Cambisoluri si Spodisoluri. Cele mai raspandite tipuri de sol
sunt: - districambosol tipic — 71 %;

- prepodzol tipic - 25%.

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Districambosol tipic (3201) — ocupa 71% din suprafata.

Subtipul a fost identificat pe toate categoriile de versanti si expozitii, pe
terenuri cu inclindri usoare la foarte repezi. Sunt soluri superficiale la mijlociu
profunde, cu grosime fiziologicd de 30-50 cm, cu volum edafic predominant
submijlociu datoritd continutului de schelet de 10-40%. Succesiunea de orizonturi pe
profil este Ao - Bv — R(C). Acest tip de sol este format pe roci acide, gresii silicoase,
cuartite, sisturi clorito - sericitoase, pe versanti cu expozitii si pante diverse, puternic
acid la moderat acid cu pH = 4.1-5.6, foarte humifer la intens humifer cu humus de
tip moder, oligobazic la oligomezobazic cu un grad de saturatie in baze V = 22-50%
in orizontul Bv, foarte bine aprovizionat in azot total, nisipo-lutos la luto-prafos.

Este de bonitate superioard si mijlocie pentru molid, brad si fag. Bonitatea
superioara este determinata de existenta unui volum edafic mare, iar cea mijlocie de
volumul edafic util mijlociu. Pe fondul volumului edafic prezentat, regimul de
umiditate este optim, cu capacitate suficientd de retinere a apei, textura fiind nisipo-
lutoasa la luto-prafoasa, iar troficitatea medie (continut de humus si baze de schimb
moderat). In conditiile solului acid, aerisit, activitatea micozelor este optima si atunci
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nutrifia, Tndeosebi cu azot, este normald, din care cauza productivitatea vegetatiei
forestiere este mare si mijlocie.

Prepodzol tipic (4101) ocupa 25% din suprafata si are profilul Aou - Bs - R.
Este format pe roci acide: cuartite, gresii silicoase, micasisturi, sisturi sericitoase, pe
versanti cu expozitii si pante diverse; puternic acid la acid cu ph = 3.6-5.5; foarte
humifer la intens humifer, cu un continut de humus de 8.0-16.8 % pe grosimea de 5-
10 cm; extrem oligobazic la oligomezobazic (V= 10-37%), foarte bine aprovizionat
in azot total (0.41-0.76g%). Este de bonitate superioara, mijlocie sau inferioara pentru
speciile de baza. Bonitatea superioara se explica prin existenta unui volum edafic
mare, cea mijlocie este determinata de prezenta scheletului pe profil si de prezenta
rocii in limita superioara care reduc volumul edafic util al solului, iar cea inferioara
de prezenta in exces a scheletului cumulata cu conditiile dificile de vegetatie.

4.3.3 - Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

Tabel 4.3.3.1.
SOLURI S1I UNITATI AMENAJISTTICE

73M 119V 121V 122V

Total subtip sol : 4 UA 1.05 HA
Total tip sol : 4 UA 1.05 HA

04 Aluviosol (AS)
0401  distric

48 A
Total subtip sol : 1 UA 251 HA
Total tip sol : 1 UA 2.51HA
22 Luvosol (LV)
2201 tipic
157
Total subtip sol : 1 UA 3.50 HA
Total tip sol : 1 UA 3.50HA
52 Districambosol (DC)
3201 tipic

24 B 39 40 45A 45B 47A 47B 47C 48B 48C 88A B88B 88C 88D 89A
90A 90B 91A 91C 91F 92A 92E 93A 93C 103A 103B 104 107 114A 114B

114C 114D
Total subtip sol : 32 UA 401.50 HA
Total tip sol : 32 UA 401.50 HA
4] Prepodzol (EP)
4101  tpic
46 85A B85B 85C 89B 90C 91B 91D 91E 92B 92C 92D 93B
Total subtip sol : 13 UA 142.11 HA
Total tip sol : 13 UA 142.11 HA
42 Podzol (PD)
4201 tpic
24A 24C
Total subtip sol : 2 UA 15.83 HA
Total tip sol : 2 UA 15.83 HA
TOTAL UP 53 UA 566.50 HA
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4.4. Tipuri de statiune

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

In tabelul 4.4.1.1. sunt prezentate tipurile de statiuni intalnite n unitatea de
productie III Berevoesti, suprafata ocupatd de acestea precum si categoriile de
bonitate 1n care se Incadreaza.

Tabel 4.4.1.1.
Nr. Tipul de statiune Suprafata Catesopiidelbonitatc Tipl}l‘i si.
wl (ha) subtipuri
| Cod Diagnoza Ha | % | Super. | Mijl. | Inf. de sol
Etajul montan de molidiguri (FM3)
Montan de molidisuri Bi, podzolic cu
1 2.3.1.1 | humus brut, edafic submijlociu si mic, 6,50 1 - - 6,50 4101
cu Vaccinium
Montan de molidisuri Bm, brun 4101
2 23.12 podzolic-podzol brun edafic 16,64 3 - 16,64 - ’
A e . . 4201
submijlociu-mijlociu, cu Hylocomium
Montan de molidisuri Bm, brun
3 2.3.2.2 | podzolic-podzol brun edafic mijlociu, | 73,20 13 - 73,20 - 4101
cu Luzula silvatica
Total FM3 96,34 17 - 89,84 6,50 -
Etajul montan de amestecuri (FM2)
Montan de amestec Bm, brun podzolit
4 3.3.2.2 | sau criptopodzolit edafic mijlociu cu 7,01 1 - 7,01 - 3201
Festuca + Calamagrostis
5 3323 Montan dF: amestec Bs, brun podzolic 57.37 10 57.37 ) ) 4101
sau criptopodzolic edafic mare
Total FM2 64,38 11 57,37 7,01 - -
Etajul montan-premontan de figete (FM1+FD4)
Montan-premontan de fagete Bi,
6 43.3.1 podzolic edafic mic-mijlociu, cu 4,23 1 - - 4,23 4101
Luzula-Calamagrostis
7 | 4420 |Montan-premontan de fagete Bm, brun ey 54 | 5o | | ogase | 3201
edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria
8 | 4430 | Montan-premontan de figete Bs, brun | 1y o5 | 5 | 19995 | - - 3201
edafic mare, cu Asperula-Dentaria
9 | 4520 | Monan-premontande figete Bm, |, 5) | : 2,51 : 0401
aluvial slab humifer
Total (FM1+FD4) 401,23 | 71 | 109,95 | 287,05 4,23 -
Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-figete (FD3)
Deluros de gorunete Bm, podzolit
10 5.13.2 edafic mijlociu, cu graminee 3,50 1 - 3,50 - 2201
mezoxerofite = Luzula
Total FD3 3,50 1 - 3,50 - -
Ha 565,45 - 167,32 | 387,40 | 10,73 -
TOTAL
% - 100 30 69 1 -

Din punct de vedere al bonitatii, pe 30% din suprafata unitatii de productie se
gasesc statiuni de bonitate superioara, pe 69% din suprafatd statiuni de bonitate
mijlocie si pe 1% statiuni de bonitate inferioara.
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Teritoriul unitdtii de productie se afla in cea mai mare parte in etajele montan-
premontan de fagete (FM1+FD4) — 71%, montan de amestecuri (FM2) — 11% si
montan de molidisuri (FM3) - 17%.

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus, s-au identificat 4 tipuri de statiune
mai importante i anume :

- 23.2.2 - Montan de molidisuri Bm, brun podzolic-podzol brun edafic
mijlociu, cu Luzula silvatica - 13%;

- 3.3.2.3 - Montan de amestec Bs, brun podzolic sau criptopodzolic edafic mare
- 10%;

- 4.4.2.0 - Montan-premontan de fagete Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-
Dentaria - 50%;

- 4.4.3.0 - Montan-premontan de fagete Bs, brun edafic mare, cu Asperula-
Dentaria - 20%;

4.4.2 Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si masuri de
gospodarire impuse de acesti factori

In cuprinsul suprafetei aflate in studiu au fost identificate doua tipuri de statiuni
cu factori limitativi. In continuare este prezentat tipul cu cea mai mare raspandire :

2.3.1.1 Montan de molidisuri, Bi, podzolic cu humus brut, edafic submijlociu si
mic, cu Vaccinium - FM3 P; To...m-Hyy Ues ;3 — 1% din suprafata

Statiuni forestiere formate in zona de munte, pe versanti superiori cu inclinare
repede si foarte repede. Sunt raspandite in intregul lant carpatic. Substraturi litologice
variate, formate din cuverturi din roci acide si intermediare din cristalin si roci
sedimentare ( gresii acide, conglomerate, etc.).

Soluri de tip podzolic (prepodzoluri).

Caractere ecologice : se caracterizeaza prin conditiile climatice aspre, agravate
pe expozitii umbrite, reci si umede, iar pe cumpene si subcumpene prin vanturi
puternice.

Solurile sunt extrem de acide, oligobazice, cu slaba acitivate micotica, circuit
bilologic foarte lent. Nutritie minerala concentrata deseori numai in litierd si stratul
de humus brut de litiera. Temperatura solului scazuta atat pe versanti insoriti dar si pe
cel umbriti indeosebi.

Volumul edafic este in general redus mai ales pe versantii puternic inclinati si
excesiv scheletici. Lumgimea perioadei bioactive scazute (intre 3 - 3,5 luni) se
reflecta direct in productivitatea arboretelor.

Factori limitativi: temperatura aerului in aer si sol, regimul eolian indeosebi pe
coamele inalte si versantii direct expusi vanturilor dominante, aciditatea activa
ridicata, volumul edafic redus si perioada bioactiva scurta.

Aptitudini forestiere - Bonitate inferioara pentru molidisuri, arboretele cel mai
ades fiind de clasele de protectie IV dar si V. Arborii cu forme caracteristice
(neelagati, cu craci pand la baza, acoperiti cu licheni). Pericol de formare sau
dezvoltare mai puternicd a paturii vii de Vaccinium prin luminarea prelungitd a
solului.
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

Tabel 4.4.3.1.
TS UNITATI AMENAJISTICE
73M 119V 121V 122V
TOTAL TS 4 UA 1.05 HA
2311 91B 92D
TOTAL TS 2UA 6.50 HA
2312 24A 24C 89B 90C
TOTAL TS 4 UA 16.64 HA
2322 85B 85C 91D 9IE 92B 92C 93B
TOTAL TS 7 UA 73.20 HA
3322 24B 114C
TOTAL TS 2 UA 7.01 HA
3323 85 A
TOTAL TS 1 UA 57.37HA
4331 46
TOTAL TS 1 UA 4.23HA
4420 30 40 45A 45B 47A 47B 47C 48B 48C 88B 88C 88D 89A O90A 90B
91C 92A 92E 103B 104 107 114A 114B 114D
TOTAL TS 24 UA 284.54 HA
4430 88A OlA OIF 93A 03C I03A
TOTAL TS 6 UA 109.05 HA
4520 48 A
TOTAL TS L UA 251 HA
5132 157
TOTAL TS 1 UA 3.50HA
TOTAL UP 53 UA 566.50 HA
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4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol

Tabel 4.4.4.1.
TS SOL UNITATI AMENAJISTTICE
73M 119V 121V 122V

TOTAL SOL 4 UA 1.05 HA

TOTAL TS 4 UA 1.05 HA
2311 4101 91B 92D

TOTAL SOL 2 UA 6.50 HA

TOTAL TS 2 UA 6.50 HA
2312 4101 89B 90C

TOTAL SOL 2 UA 0.81 HA

4201 24A 24C

TOTAL SOL 2UA 15.83HA

TOTAL TS 4UA 16.64 HA
2322 4101 85B 85C 91D O91E 92B 92C 93B

TOTAL SOL 7 UA 73.20 HA

TOTAL TS 7 UA 73.20 HA
3322 3201 24B 114C

TOTAL SOL 2 UA 7.01 HA

TOTAL TS 2 UA 7.01 HA
3323 4101 85 A

TOTAL SOL 1 UA 57.37HA

TOTAL TS 1 UA 57.37HA
4331 4101 46

TOTAL SOL 1 UA 423HA

TOTAL TS 1 UA 4.23HA
4420 3201 30 40 45A 45B 47A 47B 47C 48B 48C S8SB SSC 88D S0A ODA O0B

91C 92A 92E 103B 104 107 114A 114B 114D

TOTAL SOL 24 UA 284.54 HA

TOTAL TS 24 UA 284.54 HA
4430 3201 88A O91A OIF 93A 03C 103A

TOTAL SOL 6 UA 109.95 HA

TOTAL TS 6 UA 109.95 HA
4520 0401 48 A

TOTAL SOL 1 UA 251 HA

TOTAL TS 1 UA 251 HA
5132 2201 157

TOTAL SOL 1 UA 3.50HA

TOTAL TS 1 UA 3.50HA

TOTAL UP 53 UA 566.50 HA
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4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tipurile de padure identificate in cadrul unitatii de productie

tabelul 4.5.1.1.

sunt prezentate in

Tabel 4.5.1.1.
ol Tipul de padure Suprafata Psrl(iguctivli\;agel:a nattllrrélé
-+ | stati . o b . .
c statiune | Codul Diagnoza ha % (ha) (ha) (ha)
1 2.3.1.1 115.3 | Molidis cu Vaccinium myrtillus (i) 6,50 1 - - 6,50
) 2312 1151 Molidis cu Vaccinium myrtillus si Oxalis 16,64 3 ) 16,64 )
acetosella (m)
3 2322 114.1 | Molidis cu Luzula sylvatica (m) 73,20 13 - 73,20 -
4 3329 133.1 Arpegtec de rasinoase si fag cu Festuca 7.01 1 ) 7.01 )
altissima (m)
5 3323 131.1 Amestec normal de rasinoase si fag cu florad 57.37 10 57.37 ) i
de mull (s)
6 433.1 415.1 | Faget montan cu Luzula luzuloides (i) 4,23 1 - - 4,23
7 4420 | 4114 Faget montan pe soluri scheletice cu flora de 28454 | 50 ) 284.54 )
mull (m)
8 443.0 [ 411.1 | Fagetnormal cu flord de mull (s) 109,95 | 20 | 109,95 - -
9 4520 981.1 | Aninis cu Oxalis acetosella (m) 2,51 - - 2,51 -
10 | 5132 5131 Gorun.et de coastd cu graminee si Luzula 3,50 | ) 3.50 )
luzuloides (m)
Ha 565,45 - 167,32 | 387,40 | 10,73
TOTAL tipuri de padure
% - 100 30 69 1

Cele mai raspandite tipuri de padure din UP III Berevoesti sunt:
- 114.1 - Molidis cu Luzula sylvatica (m) - 13%;
- 131.1 - Amestec normal de rasinoase si fag cu flora de mull (s) - 10%;
- 411.4 - Faget montan pe soluri scheltice cu flora de mull (m) - 50%;

-411.1 - Faget normal cu flora de mull (s) - 20%;
Tipurile de padure de productivitate superioarda ocupa 30% din suprafata, cele
de productivitate mijlocie 69%, iar cele de productivitate inferioara 1%.
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4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

Tabel 4.5.2.1.
TS TP UNITATI AMENAJISTICE
73M 119V 121V 122V

TOTAL TP 4UA 1.05 HA

TOTAL TS 4 UA 1.05 HA
2311 1153 91B 92D

TOTAL TP 2UA 6.50 HA

TOTAL TS 2 UA 6.50 HA
2312 1151 24A 24C 8B 90C

TOTAL TP 4 UA 16.64 HA

TOTAL TS 4 UA 16.64 HA
2322 1141 8B 85C 91D 91E 92B 92C 93B

TOTAL TP 7 UA 73.20HA

TOTAL TS 7 UA 73.20HA
3322 1331 24B 114C

TOTAL TP 2 UA 7.01 HA

TOTAL TS 2UA 7.01 HA
3323 1311 85 A

TOTAL TP 1 UA 57.37HA

TOTAL TS 1 UA 57.37HA
4331 4151 46

TOTAL TP 1 UA 4.23HA

TOTAL TS 1 UA 4.23HA
4420 4114 30 40 45A 45B 47A 47B 47C 48B 48C S88B 88C 88D 89A 90A 90B

91C 92A 92E 103B 104 107 114A 114B 114D

TOTAL TP 24 UA 284.54 HA

TOTAL TS 24 UA 284.54 HA
4430 4111 88A 91A OIF 93A 93C 103A

TOTAL TP 6 UA 109.95 HA

TOTAL TS 6 UA 109.95 HA
4520 9811 48 A

TOTAL TP 1 UA 251 HA

TOTAL TS 1 UA 251HA
5132 5131 157

TOTAL TP 1 UA 3.50HA

TOTAL TS 1 UA 3.50HA

TOTAL UP 53 UA 566.50 HA
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4.5.3.Lista ua dupa caracterul actual al tipului de padure

Tabel 4.5.3.1.
CRT UNITATI AMENAJISTTICE
73M 93B 114C 119V 121V 122V
TOTAL CRT 6 UA 10.81 HA
Natural fundamental prod. sup.
85A B83A 91A O91F 93A 93C 103A
TOTAL CRT 7 UA 167.32HA
Natural fundamental prod. mij.
24A 24B 24C 39 40 45A 45B 47A 47B 47C 48B 85C 88B 88C 88D
89A 8B 90A 90B 9C 91C 91D 91E 92A 92B 92C 92E 103B 104 107
114 A 114B 114D
TOTAL CRT 33 UA 351.71 HA
Natural fundamental prod. inf.
46 91B 92D
TOTAL CRT 3JUA 10.73 HA
Natural fundamental subprod.
48 A
TOTAL CRT 1 UA 251 HA
Artificial de prod. sup.
157
TOTAL CRT 1 UA 3.50HA
Artificial de prod. mij.
48C 85B
TOTAL CRT 2UA 19.92HA
TOTAL UP 53 UA 566.50 HA

4.5.4.Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

In tabelul urmitor sunt prezentate formatiile forestiere si caracterul actual al

tipului de padure :

Tabel 4.5.4.1.
———— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf.  Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure goale )
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Jo
00 1.05 1.05
100 100
11 MOLIDISURT 70.15 6.50 11.84 88.49 7.85 9634 17
PURE 30 7 13 92 8 100
13 AMESTECURI 57.37 5.10 62.47 191 64.38 11
MOLID-BRAD-FAG 92 8 97 3 100
41 FAGETE PURE 10095 276.46 423 8.08 398.72 39872 71
MONTANE 28 69 1 2 100 100
51 GORUNETE 350 3.50 350 1
PURE 100 100 100
98 ANINISURI 251 251 251
DE ANIN ALB 100 100 100
TOTAL UP 167.32 35171 10.73 251 2342 555.69 10.81 566.50 100
% 30 64 2 4 98 2 100
529.76 251 23.42 555.69 1081 56650 100
o 96 4 98 2 100
. . - . . 1v, A .
Caracterul actual al tipurilor de padure identificate s-a stabilit in functie de

structura i starea arboretelor, {indndu-se seama de modificarile in raport cu tipul

fundamental.
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Dupa caracterul actual al tipurilor de padure situatia se prezinta astfel:
- natural fundamental de productivitate superioara — 167,32 ha respectiv 30%;
- natural fundamental de productivitate mijlocie — 351,71 ha respectiv 63%;

- natural fundamental de productivitate inferioara — 10,73 ha respectiv 2%;

- natural fundamental subproductiv — 2,51 ha respectiv mai putin de 1%;
- artificial de productivitate superioara — 3,50 ha respectiv 1%;
- artificial de productivitate mijlocie — 19,92 ha respectiv 4%.

Arboretul subproductiv este reprezentat de o regenerare naturala de FA, ANN,
CA si DT cu consistentd subnormalad. Atingerea starii de masiv va avea ca efect si
stimularea cresterii in indltime a arboretului si realizarea unei clase de productie

conforme cu potentialul stational.
Arboretele artificiale sunt formate din plantatii de molid si brad.

Formatiile forestiere Intalnite in cuprinsul unitatii de productie sunt: molidisuri
pure (17%), amestecuri MO-BR-FA (11%), fagete pure montane (71%), gorunete

pure (1%) si aniniguri (mai putin de 1%).

4.6. Structura fondului de productie si protectie

Evidenta statistica a structurii fondului de productie si protectie, intocmita pe
grupe functionale, clase de varsta, grupe de specii, clase de productie si subunitati
este prezentata in tabelul 4.6.1.

Tabel 4.6.1
SUPGr'G r{ Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
fet. spe ha I 11 111 v \4 VI VII I 11 111 v v
A I DR 7.04 3.50 3.54 3.50 3.54
FA 3.06 3.06 3.06
Total 10.10 3.50 6.60 3.50 6.60
I DR 98.10 494 3857 483 117 3584 1275 269 1689 7852
FA 344.88 33.66 8344 9.55 13.03 439 200.81 8547 25417 5.24
DT 2.92 2.18 0.74 1.49 1.43
DM 075 0.75 075
Total] 44665 4153 12201 14.38 14.20 4023 21430 269 10236 33418 7.42
I+IIDR 105.14 494 4207 483 1.17 3584 16.29 269 2039 8206
FA 347.94 33.66 8344 955  13.03 439 203.87 8547 25723 5.24
DT 2.92 2.18 0.74 1.49 1.43
DM 075 0.75 075
Total] 45675 4153 12551 1438 1420 4023 22090 269 10586 34078 7.42
M I DR 50.19 11.84 1708 2037 5.74 574 322 6.50
FA 4875 45.89 2.86 45.89 2.86
Total 98.94 11.84 63.87  23.23 574 5163 3507 6.50
Total I DR 57.23 350 1184 1798 23.91 5.74 924 3575 6.50
FA 51.81 45.89 5.92 45.89 592
Total] 109,04 350 1184 63.87  29.83 574 5513 4167 6.50
I DR 98.10 494 3357 483 1.17 3584 1275 269 1689 7852
FA 344 88 3366 8344 9.55 13.03 439 200.81 8547 25417 5.24
DT 2.92 218 0.74 1.49 1.43
DM 0.75 0.75 075
Total]  446.65 4153 12201 14.38 14.20 4023 21430 269 10236 33418 7.42
I+1IDR 155.33 494 4207 16.67 117 53.82  36.66 843 2613 11427 6.50
FA 396.69 3366 8344 955  13.03 5028 206.73 131.36  260.09 5.24
DT 2.02 2.18 0.74 1.49 1.43
DM 075 0.75 075
Total]  555.69 4153 12551 2622 1420 10410 244.13 843 15749 37585 1392
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Analizand datele din tabelul 4.6.1. se poate observa ca fondul de productie si
protectie este dezechilibrat in ceea ce priveste incadrarea arboretelor pe clase de
varstd, aceasta stare justificandu-se prin faptul ca arboretele provin din foste unitati
de productie cu o suprafatd incomparabil mai mare.

Totodatd se poate observa ca speciile realizeaza productivitifi superioare
(clasele I si a II-a de productie) pe 30% din suprafata, mijlocii (clasa a III-a) pe 68%

IR

din suprafata acoperita cu padure.

In tabelul 4.6.2. vor fi prezentate principalele caracteristici ale fondului
forestier.

Tabel 4.6.2.
. . Specii
Specificari TOTAL
FA MO BR ME CA DR ANN DT

Compozitia (%) 72 23 5 - - - - - 100
Clasa de productie 2,7 2,9 2,0 4,0 3,0 3,0 4,0 3,0 2,7
Consistenta 0,57 0,56 0,60 0,60 0,66 0,20 0,60 0,60 0,57
Varsta medie - ani 106 91 92 10 42 70 15 15 101
Cresterea curenta
(mc/an/ha) 3,7 6,1 6,6 2,1 4.8 1,7 2.7 4,0 4.4
Volum mediu 229 255 310 10 107 25 7 - 237
(mc/ha)
Volum total (mc) 90775 | 32231 8522 14 133 29 5 - 131709

In tabelul urmitor se prezintd structura fondului productiv si a fondului
forestier 1n intregime pe clase de varsta:

Tabel 4.6.3.
Sioealite Suprafata pe clase de varsta .
Total I 11 111 I\ v VI VIIsi>
Total fond | ha | 456,75 | 41,53 | 125,51 | 14,38 14,20 - 40,23 | 220,90
productiv | o 100 9 27 3 3 - 9 49
Total fond | ha | 555,69 | 41,53 | 125,51 | 26,22 14,20 - 104,10 | 244,13
forestier % 100 7 23 5 2 - 19 44

Fondul productiv este constituit din subunitatea de productie “A” cu suprafata
de 456,75 ha, iar ciclul de productie este de 110 ani. Ca urmare, clasa de varsta medie
este de 83,05 ha. Din analiza structurii pe clase de varstd se observa un deficit
puternic de arborete in clasele de varsta I, a III-a si a IV-a si un excedent de arborete
in clasele si a II-a si a VI-a si peste. Clasa a V-a de varsta un este reprezentata deloc.

Pentru intreaga suprafata a unitatii de productie dezechilibrul claselor de varsta
se mentine accentuat.

Pentru viitor se va urmari mentinerea arboretelor corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure cat si aducerea prin metode silvotehnice a celorlalte
arborete spre acest tip, incercandu-se in acelasi timp normalizarea fondului de
productie in raport cu clasele de varsta.
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Compozitia actuald a arboretelor din unitatea de productie Il Berevoesti este
72FA 23MO 5BR.

Clasa de productie medie a arboretelor este 2,7 si reflectd in cea mai mare parte
bonitatea statiunilor, iar consistenta medie 0.57 este mult sub valoarea optima pentru
conditiile locale.

Regenerarea se realizeaza pe 92% din suprafatd 1n mod natural, din samanta,
iar 8% sunt plantatii de molid si brad. Vitalitatea arboretelor este normala in proportie
de 98% si slaba la 2% din arborete.

Indicele de crestere curentd este 4,4 mc/an/ha, iar varsta medie a arboretelor
este de 101 ani.

Pentru ameliorarea fondului de productie, prin amenajamentul actual se propun
o serie de masuri care se refer in special la:

- refacerea arboretelor slab productive;

- promovarea speciilor autohtone valoroase (fag, molid, brad, gorun, diverse
specii valoroase de amestec) in functie de conditiile stationale;

- promovarea regenerarii naturale din samanta;

- normalizarea treptata a claselor de varsta.

4.7. Arborete slab productive si provizorii

In tabelul ce urmeaza este redata situatia acestor arborete:
Tabel 4.7.1.
CRT UNITATI AMENAJISTICE

Natural fundamental prod. inf.
46 91B 92D

TOTAL CRT 3UA 10.73 HA
Natural fundamental subprod.
48 A
TOTAL CRT 1 UA 2.51HA
TOTAL UP 4 UA 13.24 HA

Arboretele slab productive si provizorii ocupa o suprafatd de 13,24 ha, adica
2% din suprafata ocupata cu paduri a fondului forestier.
Refacerea acestor arborete este prezentatd la subcapitolul 6.6.
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4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

In tabelul 4.8.1.1. sunt prezentate arboretele afectate pe natura de factori.

Tabelul 4.8.1.1.

Suprafata afectata

NATURA FACTORILOR Total ——  Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
o Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %
Doboraturi de vant V1-4) 4 20.93 100 2093 100
Uscare Ul-4) 20.93 100 20.93 100
Atacuri de daunatori (11 -3)
Incendieri (K1-3)
Rupturi de zapada si vant (Z1-4)
Vatamari de exploatare (El1-4)
Vatamari produse de vanat (C1-4)
Poluare (1-4)
Alunecari (Al-4)
Inmlastinari (M1 -3)
Eroziune in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (Al-35)
Eroziune total (1-5)
Roca la suprafata total (R1-A) 1 6.60 100 6.60 100
din care pe:0.1-0.2S (R1-2) 6.60 100 6.60 100
0.3-0.58 (R3-5)
>=0.68 (R6-A)
Tulpini nesanatoase total (TL-A)
din care: 10-20% (T1-2)
30-50% (T3-5)
>=60% (T6- A)
Suprafata fondului forestier : 56545 Ha

Principalii factori destabilizatori si limitativi sunt:
- doboraturile de vant prezente pe 20,93 ha, adica 4% din suprafata fondului forestier;
- uscarea prezenta pe 20,93 ha, respectiv 4% din suprafata fondului forestier;
- roca la suprafata prezenta pe 6,60 ha, (1% din suprafata fondului forestier).
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4.8.2. Evidenta arboretelor (u.a.) afectate de factori destabilizatori si
limitativi

Unitétile amenajistice afectate de factori destabilizatori si limitativi sunt
prezentate 1n tabelul de mai jos:

Tabel 4.8.2.1.
Natura Intensitate UNITATI AMENAJISTTICE
(V1-4) izolate 24A 24B 24C
Total V1 3UA 20.93 HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant 3 UA 20.93 HA
(Ul -4) slaba 24A 24B 24C
Total Ul 3UA 20.93 HA
Total (Ul-4) Uscare 3 UA 20.93 HA
(R1-2) /0,18 24A 24B
Total RI 2 UA 6.60 HA
Total (R1-2) Roca la suprafata pe 0.1-0.25 2UA 6.60 HA
Total UP 3 UA 20.93 HA

Detalii despre aceste arborete, precum si masurile de gospodarire preconizate
pentru redresarea acestora, se gasesc la subcapitolele 6.7. si 8.1.

4.9. Starea sanitara a padurii

Pe baza observatiilor din teren din timpul descrierii parcelare si din consultarea
evidentelor existente la ocol s-a constatat ca starea de sanatate a arboretelor este in
general buna.

Avand in vedere ponderea relativ ridicatd a molidului si bradului in compozitia
arboretelor, cel mai mare pericol il reprezintd gandacii de scoarta la rasinoase, in
speta Ips typographus (gandacul mare de scoartd al molidului) si Pityokteines
curvidens (gdndacul de scoarta al bradului) care au fost semnalati pe portiuni
restranse ca daunatori primari (ataca arborii pe picior). Prin masurile ce se vor lua
(extragerea rapidd a masei lemnoase, cojirea arborilor doborati, dar inca neextrasi
precum si a cioatelor etc.) se va reusi stoparea extinderii acestui fenomen.

Probleme referitoare la calitatea materialului lemnos le provoaca ciuperca
Fomes fomentarius care produce putrezirea alba a lemnului. Putregaiul apare de
obicei in partea superioara a tulpinii, ataca alburnul si apoi patrunde in duramen unde
are loc atacul principal care se extinde pana la baza tulpinii. Putrezirea se extinde
repede, asa incat in 2-3 ani distruge inima trunchiului si o parte din alburn,
devalorizand arborii aproape total. Pentru prevenirea infestarii cu aceste ciuperci se
recomanda in primul rand evitarea lovirii arborilor in timpul lucrarilor de exploatare,
relizarea de arborete pluriene, executarea lucrarilor de ingrijire vara sau iarna cand
pericolul infestarilor este minim, extragerea arborilor atacati sau depreciati.

Putregaiul rosu de radacina (produs de ciuperca Fomes annosus) afecteaza mai
mult molidul: sporii ciupercii patrund prin sistemul radicelar si se propagd pe cativa
metri indltime in trunchiul arborilor, localizdndu-se in partea centrala a tulpinii.
Putregaiul de trunchi patrunde prin diferite rani provocate in coaja si lemn, sau in
urma rupturilor produse de vant si zapada, consecintele fiind aceleasi ca si la
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putregaiul de rddacina; putrezirea lemnului este frecventd la arborii cu varste mari.
Pentru prevenirea infectarii cu aceasta ciuperca se recomandd in primul rand evitarea
ranirii arborilor in timpul lucrarilor de exploatare. Pentru combatere se recomanda:
extragerea si eliminarea materialului afectat, tratarea suprafetei cioatelor cu
antiseptice sau combaterea biologicd prin stimularea dezvoltdrii pe cioate de
microorganisme antagonice.

Un alt pericol il reprezinta ciuperca Nectria sp.. Arborii de fag atacati prezinta
verucozitati mici in coronament §i mai mari pe fus; consecinta este uscarea ramurilor
tinere iar ulterior deteriorareca lemnului, urmata de uscarea arborilor. In functie de
varsta, prin lucrari specifice (rarituri, taieri de igiena, taieri de conservare cu crearea
de mici ochiuri favorabile dezvoltarii regenerarii naturale), exemplarele bolnave vor
fi extrase.

La daunatorul Orchestes fagii (trombarul jirului), atacul se manifesta prin
roaderea frunzelor, respectiv a jirului, inregistrdndu-se diminuarea cresterilor anuale
si reducerea fructificatiei. Frunzele atacate se inrosesc, dar nu se usuca.

De asemenea s-au constatat atacuri sporadice de Armillaria mellea . Si in acest
caz se impune extragerea arborilor infectati.

Pentru prevenirea actiunii factorilor daunatori este necesara desfasurarea unei
activitati permanente de depistare a bolilor si daunatorilor si executarea obligatorie a
taierilor de igiend. Operatiunile de depistare si prognoza ale principalilor ddunatori
trebuie aplicate §i in continuare, pentru o eventuala interventie operativa in caz de
necesitate.

Vatamari ale arborilor se pot produce si ca urmare a lucrarilor de exploatare a
padurilor, fiind de obicei afectati arborii din vecinatatea drumurilor de scos si
apropiat.

Organele de teren au obligatia sd scoata din padure tot materialul lemnos care
ar putea crea efecte negative asupra starii sanitare a padurilor ca: arbori doborati,
arbori rupti, cazuti, vatamati, atacati de insecte, resturile de exploatare nevalorificate
pentru productia industriala, materialul provenit din curatiri in arborete greu
accesibile, uscaturile si cracile groase raspandite prin padure, cioate dezradacinate.

Executarea la timp in toate arboretele a lucrarilor de igienizare va duce la
prevenirea eventualelor inmultiri in masa a daunatorilor si la evitarea pagubelor.

Sintetizandu-se datele din descrierea parcelard referitoare la vitalitate rezulta ca
98% din arborete au o vitalitate normala si 2% slaba.
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4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

In tabelul 4.10.1.
productivitatea arboretelor:

este prezentatd bonitatea statiunilor in raport cu

Tabel 4.10.1.
Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria Suprafata % | Categoria Caracterul actual Suprafata % + =
(ha) (ha)
Natural .ﬁ%ndarpenta.ll dev 10.73 ) i i
productivitate inferioara
Inferioara 10,73 1 Inferioard | Natural fundamental
- 2,51 - - -
subproductiv
Total 13,24 2 - 2,51
Natural fundamental de
.. e 351,71 63 - -
productivitate mijlocie
Mijlocie 387,40 69 Mijlocie | Artificial de productivitate 19.92 4
mijlocie '
Total 371,63 67 | 15,77 -
Natural .ﬁ%ndamenta! de § 167.32 30 i i
productivitate superioara
Superioari 167,32 30 | Superioara | Artificial fle productivitate 3.50 1 ) )
superioara ’
Total 170,82 31 - 3,50
TOTAL 565,45 100 - - 555,69 100 | 9,76 -

Diferenta de 9,76 ha dintre bonitate si productivitate o reprezinta cele doua u.a.
clasa de regenerare.

Productivitatea arboretelor se coreleaza aproape in totalitate cu bonitatea
statiunilor, cu exceptia unui arboret natural fundamental ce realizeaza in prezent
productivitate inferioara pe statiune de bonitate mijlocie (regenerare naturala de FA si
ANN de 15 ani cu consistenta subnormald) si a unui arboret artificial (157 — plantatie
de 35 ani cu MO) ce realizeazd productivitate superioara pe statiune de bonitate
mijlocie pentru gorun.

Din punct de vedere al zonalitatii, unitatea de productie se incadreaza in
- Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3) — 1%;
- Etajul montan-premontan de fagete (FM1+FD4) — 71%;
- Etajul montan de amestecuri (FM2) — 11%;
- Etajul montan de molidisuri (FM3) — 17%.

Tipul cel mai raspandit de statiune este 4.4.2.0 - Montan-premontan de fagete
Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria ce ocupa 50% din suprafata fondului
forestier.

Cel mai raspandit tip de padure este 411.4 - Faget montan pe soluri scheletice
cu flord de mull (m) - 50% din suprafata fondului forestier.

Din punct de vedere al caracterului actual al tipului de padure, cel mai
raspandit este cel natural fundamental de productivitate mijlocie - 63% din suprafata
fondului forestier.
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Prin acest amenajament masurile de gospodarire preconizate vor contribui, in
conditii optime, la ameliorarea productivitdfii arboretelor precum si la realizarea
obiectivelor social-economice stabilite.

Se impune ca pe viitor sd se ia unele masuri privind crearea unor arborete
stabile si cat mai diversificate din punct de vedere al compozitiei, constituite din
specii de bazd capabile sd valorifice in cea mai mare masurd potentialul stational al
unitatii de productie.

In acest scop se recomanda:

- mentinerea si promovarea fagetelor si a amestecurilor de fag si rasinoase;

- promovarea regenerarii naturale din samanta;

- se va evita crearea de plantatii pure pe expozitiile insorite pentru a se mentine
astfel capacitatea silvoproductiva a solurilor;

- se vor evita interventiile cu intensitati mari ce pot duce la punerea in lumina prea
puternica a arboretelor, mai ales a celor situate pe expozitii insorite cu inclinari mari;

- se vor lua masuri de promovare a speciilor valoroase din punct de vedere
economic si cu efecte favorabile asupra proceselor de solificare, dar si de marire a
rezistentei individuale si colective ale arborilor si arboretelor.

- se va evita distrugerea semintisurilor naturale, distrugerea litierei si a solului cu
ocazia lucrarilor de exploatare si a scoaterii materialului lemnos.

In final se poate constata faptul ci speciile de baza (fag, molid, brad) vegeteaza

in conditii optime 1n aceasta unitate si valorificd in general potentialul stational al
unitatii de productie.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE PADURII SI
A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice se refera fie la producerea de masa lemnoasa si
alte produse specifice padurii, fie la asigurarea anumitor efecte de protectie ori social-
culturale stabilite la nivel national si regional. Obiectivele mentionate se detaliaza
prin stabilirea telurilor de productie ori protectie, la nivelul subunitétilor de productie.

Obiectivele social-economice stabilite pentru fondul forestier proprietate
privata a Asociatiei Proprietarilor de Padure Stejarul — U.P. III Berevoesti,

concretizate in servicii de protectie si sociale, sunt prezentate in tabelul de mai jos.
Tabel 5.1.1.1.

Nr. D .. Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de
Grupa de obiective si servicii .
crt. realizat

Protejarea terenurilor vulnerabile la eroziune;

1 | Protectiat ilor si lului . . . .
rotectia terenurilor si a solulul Protejarea zonelor limitrofe golurilor alpine

Protejarea versantilor raurilor si paraielor din zonele montana

2 Protectia apelor ST . - .
si colinara, care alimenteaza lacurile de acumulare

3 Produse lemnoase Busteni si alte sortimente industriale, lemn pentru foc.

Vanat, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante
medicinale, etc.

4 Alte produse 1n afara lemnului

In raport cu starea fiecdrui arboret in parte si de rolul pe care trebuie si-1
indeplineasca, s-au adoptat la nivel de parcela si unitate amenajistica teluri de
protectie sau productie.

Pe langa aceste obiective mentionate anterior, au fost urmarite si altele,
aproape la fel de importante :

- conservarea fertilitafii solului si impiedicarea declansarii eroziunii si alunecarilor de
teren;

- reglarea climatului, atat la nivel macro cat si micro, inclusiv influente favorabile
asupra temperaturilor, precipitatiilor si turbulentelor atmosferice ;

- mentinerea unui circuit echilibrat al apei, prin refacerea panzelor subterane,
protejarea bazinelor hidrografice si tamponarea debitelor extreme (inundatii sau
secete) ;

- pastrarea si reciclarea substantelor nutritive esentiale (C, N, P, K, O) din atmosfera
si sol, cu mentinerea balantei O,-CO»;

- satisfacerea nevoilor locale de lemn de foc si constructie ;

- obtinerea unei faune cinegetice optim structurate si valorificarea maximala a tuturor
produselor accesorii disponibile ;

- satisfacerea necesitatilor recreational-estetice, socio-culturale, siintifice, de sanatate,
educationale, spirituale si istorice ale societatii.
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In raport de starea fiecirui arboret in parte si de rolul pe care trebuie si-l
indeplineasca, s-au adoptat la nivel de unitate amenajistica teluri de productie si
protectie.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit
functiile pe care trebuie sa le indeplineasca aceste paduri.

Ca urmare arboretele au fost Incadrate in grupe, subgrupe si categorii
functionale. Aceasta incadrare este prezentata in tabelul 5.1.2.1.

Tabel 5.1.2.1.
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod Denumirea ha %
Grupa I — Paduri cu functii speciale de protectie
Paduri de pe versantii raurilor si paraielor din zonele montana si colinara, care
1.1C |alimenteaza lacurile de acumulare, situate la distanta de 15 pana la 30 km in 10,10 2
amonte de limita acumuldrii (T 1V)
Padurile situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in
1.2A A A . 83,54 15
adancime, pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T 1I)
Benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100-300 m,
1.2C . ) - . o 15,40 2
constituite cu ocazia lucrarilor de amenajarea padurilor (T II)
TOTAL GRUPA 1 109,04 19
Grupa a II-a — Paduri cu functii de productie si protectie
Paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi de calitate superioara
2.1B 456,41 81
pentru lemn de cherestea (T VI)
TOTAL GRUPA A II-A 456,41 81
Total 565,45 | 100

Se face mentiunea ca suprafata fondului forestier proprietate publica si privata
a Asociatiei Proprietarilor de Padure Stejarul — U.P. III Berevoesti nu se suprapune cu
arii protejate din reteaua Natura2000.

Prin gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip de categorii functionale pentru
care sunt indicate masuri silviculturale similare, au rezultat tipurile functionale
prezentate 1n tabelul 5.1.2.2.

Tabelul 5.1.2.2.

Tip Categorii Teluri de Suprafata
functional functionale gospodarire ha %
i T g |
TIV 1.1C Teluri de protectie si productie 10,10 2
T VI 2.1B Teluri de productie si protectie 456,41 81
TOTAL U.P. 565,45 100

Zonarea functioanald pentru suprafata studiatd este in cea mai mare parte
identica cu cea de la amenajarea precedenta.
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Arboretele din tipul II de categorii functionale, paduri cu functii speciale de
protectie situate in statiuni cu conditii grele sub raport ecologic, precum si arboretele
in care nu este posibild sau admisd recoltarea de produse principale vor fi parcurse
numai cu lucrari de igiend sau lucrari speciale de conservare.

Pentru tipul de categorie functionala Ty, paduri cu functii de protectie si
productie, sunt admise atat tratamente intensive, cat si alte tratamente, cu impunerea
unor restrictii speciale in aplicare.

In cadrul tipului de categorie functionald Ty ,paduri cu functii de productie si
protectie, se admite toata gama de tratamente (progresive, taieri rase, etc.).

5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

In vederea gospodaririi fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-
economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul teritoriului studiat
au fost grupate in urmatoarele subunitati justificate din punct de vedere ecologic si
economic:

- S.U.P. “A” - codru regulat, sortimente obignuite pe 456,75 ha in care s-au
inclus arboretele din categoriile functionale 1.1C si 2.1B.

- S.U.P. “M” - paduri supuse regimului de conservare deosebitd pe 98,94 ha, in
care s-au inclus arboretele din categoriile functionale 1.2A si 1.2C.

Lista pe u.a. si subunitati de gospodarire din U.P. III Berevoesti se prezintd in
tabelul de mai jos:

Tabel 5.1.3.1.
SUP UNITATI AMENAJISTICE

3M 93 B 114 C 119V 121V 122V

Total Suprafata 10.81 HA Nr. de UA-uri 6

A 24 A 24B 39 40 45A 45B 46 47T A 47B
47C 48 A 48 B 48C 88 A 88 B 88 C 88D 89 A
90 A 90 B 91 A 91 C 91D 91 E 91F 92 A 92 B
92C 92E 93 A 93C 103 A 103 B 104 107 114 A
114 B 114D 157

Total Suprafata  456.75 HA Nr. de UA-uri 39

M 24C 85 A 858 85C 9B 90 C 91 B 92D

Total Suprafata 08.94 HA Nr. de UA-uri 8

Total UP Suprafata  566.50 HA Nr.de UA-uri 53

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Pentru a satisface in mod corespunzator functiile si obiectivele atribuite, atat
arboretele luate individual, cat si fondul de productie in ansamblul sau trebuie sa
indeplineasca anumite conditii de structura specifice aspectului optim al acestora.

Structura optimad (normald) spre care trebuie sa fie indrumate arboretele si
fondul de productie se defineste prin amenajament, tindndu-se seama de functiile
atribuite si de conditiile stationale existente.
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Deoarece starea actuala nu este corespuzdtoare structurii optime, se vor stabili
structuri intermediare de realizat pornind de la situatia existenta si {indnd la dirijarea
cat mai apropiatd a arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sdu catre
structura optima.

Structura arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sau se defineste
prin bazele de amenajare: regim, compozitia-tel, tratamente, exploatabilitate, ciclu.

Intre aceste elemente considerate ca baze de amenajare existi cunoscute
raporturi de interferenta.

5.2.1. Regimul

Regimul reprezinta modul general in care se asigura regenerarea unei paduri si
defineste structura padurii sub raportul proveniensei arboretelor. Pentru realizarea
functiilor social-economice solicitate si implicit a telurilor de protectie si productie
propuse, s-a adoptat regimul codru. Arboretele urmeaza sa fie regenerate prin
samanta, realizandu-se arborete viguroase, corespunzatoare conditiilor stationale si de
vegetatie, care sa valorifice Tn mod superior potentialul silvoproductiv al statiunilor si
care sa exercite Tn mod activ si rolul de protectie care le-a fost atribuit.

5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia defineste structura padurii sub raportul proportiei speciilor.
Compozitia-tel reprezintd asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret ce
imbina in orice moment al existentei lui exigentele biologice ale padurii cu cerintele
social-economice.

Compozitia-tel s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte, la nivel de unitate
amenajistica astfel:

- compozitia-tel la exploatabilitate pentru arboretele neexploatabile si
preexploatabile ce reprezintd compozifia la care pot ajunge arboretele la
exploatabilitate  1Tn raport cu conditiile actuale, compozitia actuald, conditiile
stationale si de vegetatie, posibilitatea de interventie in aceste arborete prin masuri
silvotehnice;

- compozitia-tel de regenerare pentru arboretele exploatabile in prezent cat si
pentru cele care devin exploatabile in cursul primei perioade de aplicare a
amenajamentului, luand 1n considerare compozitia-tel finala;

- compozitia-tel finald s-a stabilit in raport cu telurile de gospodarire si de
conditiile ecologice date.

Prin actualul amenajament s-a promovat compozitia corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure care corespunde mai bine conditiilor stationale,
functiilor social-economice atribuite si starii actuale a arboretelor. Compozitiile-tel
respective au fost ameliorate prin introducerea teiului si divrselor specii de amestec
(frasin, cires, paltin de camp), pentru marirea rezistentei arboretelor, in situatiile n
care conditiile ecologice corespund acestor specii. S-a urmadrit de asemenea
conservarea si ameliorarea diversitatii speciilor.
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Compozitia-tel la nivel de arboret este datd in “Evidenta descrierii parcelare”.
Compozitia-tel finala pe subunitati de productie si protectie si pe total unitate de
productie este data de tabelul 5.2.2.1.:

Tabel 5.2.2.1.
Ti Ti o Suprafata Suprafata pe specii (ha

B statiII:ne pﬁdlll)re (Eomy 20 G l()ha) : FA | MO 5 BtR 5 pLA : )DT ANN
2.3.1.2 115.1 MO 2LA 1DT 1,50 - 1,05 - 0,30 0,15 -
2322 114.1 7MO 1BR 1LA 1DT 53,27 - 37,29 | 5,33 5,32 5,33 -
3322 133.1 5MO 3BR 2FA 7,01 1,40 3,51 2,10 - - -
43.3.1 415.1 7FA 2MO 1DT 423 2,96 0,85 - - 0,42 -
A 4420 411.4 8FA 1MO 1DT 284,54 227,63 | 28,45 - - 28,46 -
4430 411.1 8FA 1BR 1DT 109,95 87,95 - 11,00 - 11,00 -

452.0 981.1 5ANN 3FA 2MO 2,51 0,75 0,50 - - - 1,26
5.1.3.2 513.1 7GO 2FA 1DT 3,50 0,70 - - - 2,80 -

ha 466,51* 321,39 | 71,65 | 18,43 | 5,62 | 48,16 | 1,26
TOTAL SUP A % 100 69 16 4 1 10 -
2.3.1.1 115.3 7MO 2LA 1DT 6,50 - 4,55 - 1,30 0,65 -
M 2.3.12 115.1 MO 2LA 1DT 15,14 - 10,60 - 3,03 1,51 -
2322 114.1 7MO 1BR 1LA 1DT 19,93 - 13,95 | 2,00 1,99 1,99 -
3323 131.1 4MO 4FA 1BR 1DT 57,37 2295 12294 | 5,74 - 5,74 -
ha 98,94 22,95 | 52,04 | 7,74 6,32 9,89 -
TOTAL SUPM % 100 23 53 8 6 10 -

ha 565,45* 344,34 | 123,69 | 26,17 | 11,94 | 58,05 | 1,26
TOTAL UP III % 100 61 22 5 2 10 -

Compozitia actuala: 72FA 23MO 5BR
*include terenurile clasa de regenerare DT: SR, PAM, CI, GO, ULM

Compozitiile-tel rezultate sunt urmatoarele:
- pentru S.U.P. “A”: 69FA 16MO 4BR 1LA 10DT
- pentru S.U.P. “M”: 53MO 23FA 8BR 6LA 10DT
- pentru U.P. III Berevoesti : 61FA 22MO 5BR 2LA 10DT

Prin compozitia-tel se urmareste sd se asigure o mai bund corelare intre
exigentele ecologice ale speciilor si conditiile stationale Tn scopul cresterii stabilitatii
arboretelor Tmpotriva factorilor destabilizatori prin diversificarea speciilor si
asigurarea sustinutd a masurilor de ingrijire si de conducere a arboretelor.

Pe aceasta linie se prevede promovarea intr-o masura mai mare a speciilor
valoroase de amestec.

5.2.3. Tratamentul

Din punct de vedere amenajistic tratamentul defineste structura arboretelor
tinand seama de distributia specifica si repartitia arborilor pe categorii dimensionale.
Pentru relizarea unei structuri care sd promitd exercitarea in mod optim a
functiilor de protectie si productie ce au fost conferite arboretelor, s-au propus a se
aplica in cadrul subunitatilor de productie urmatoarele tratamente:
S.U.P. “A” - taieri progresive in fagete si amestecuri de rasinoase cu fag;
- taieri rase molidisuri;
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Prin aplicarea acestor tratamente se urmareste evitarea dezgolirii solului si se
asigura permanenta padurilor si a functiilor de protectie si productie ale acestora. In
cazul aplicarii tratamentelor cu regenerare sub adapost, solul este acoperit de noua
generatie care se instaleaza din specii adaptate statiunii cu cheltuieli minime si sunt in
masura sd indeplineasca in mod corespunzator functiile de protectie ale vechiului
arboret.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se
cazul de fata, al structurilor de codru regulat.

In raport cu caracteristicile arboretelor si functiile atribuite acestora, s-a adoptat
expoatabilitatea de protectie pentru arboretele din grupa 1 functionald si
exploatabilitatea tehnicd pentru cele din grupa a II-a functionala.

Varsta medie a exploatabilitdtii este de 110 ani pentru S.U.P. “A”.

In descrierea parcelari vérsta exploatabilititii apare inregistrati la nivel de
unitate amenajistica stabilita in functie de specia preponderenta, provenienta, clasa de
productie si starea generald a arboretului respectiv in cazul arboretelor incadrate in
S.U.P. “A”.

5.2.5. Ciclul

Ca principala baza de amenajare ciclul determind marimea si structura fondului
forestier in raport cu varsta arboretelor. La stabilirea ciclului s-au avut in vedere
urmatoarele aspecte:

- speciile de baza componente ale arboretelor;

- functiile social-economice ale padurii;

- media varstei exploatabilitatii arboretelor din cuprinsul unitatii de productie;

a padurii In ansamblul ei.
In urma analizei s-a adoptat un ciclu de 110 ani.

74



6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE
LEMNOASA SI MASURI DE GOSPODARIRE PENTRU ARBORETELE
CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

6.1.Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

.....

de recoltare si de impadurire definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si
functiile atribuite;

- realizarea unor arborete care sa asigure continuitatea functiilor de productie si
protectie concomitent cu cresterea stabilitatii ecologice si a eficientei functionale;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru arboretele incadrate in
tipurile de categorii functionale IV si VI.

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la SUP “A” - codru regulat

6.1.1.1 Stabilirea posibilitatii de produse principale

ege w0

indicatori de posibilitate: dupa criteriul cresterii indicatoare si dupa criteriul claselor
de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii
indicatoare

Indicatorul de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare se stabileste cu

ajutorul formulei: P=me®Ci dacaQ>1 sau
P = min {Vk/10K}unde k=1-6 daca Q < 1

Practic, pentru determinarea indicatorului de posibilitate, se iau in considerare:

Ci = cresterea indicatoare (cresterea curentd a productiei principale a fondului
de productie);

VD = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primul deceniu, t{indnd seama
de volumul total al arboretelor exploatabile in deceniul respectiv, de tratamentele de
aplicat si de perioada de regenerare adoptata;

VE = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 20 ani, {indnd seama de
volumul total al arboretelor exploatabile in deceniu respectiv, de tratamentele de
aplicat si de perioadele de regenerare adoptate;

VF = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 40 ani, {indnd seama de
volumul total al arboretelor exploatabile in deceniu respectiv, de tratamentele de
aplicat si de perioadele de regenerare adoptate;

VG = volumul total al arboretelor exploatabile in primii 60 ani, plus cresterea
productiet lor principale la jumatatea acestui interval.
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Volumele de masa lemnoasa VD , VE , VF si VG se determina cu relatiile:

*[VDI L yp2 ¥yD3 VDN J
VD=10 10 20 30 oON | = 37133 mc

VE 1 VE 2 VEN
VE=20*[ 20 + 30 + 10N J =61201 mc

VF1 VF2
VF=40* ( 40 * 10N ] =62619 mc
VG= 63359 mc

in care: VD1, VD2, VD3, VD4 reprezinta volumele arboretelor exploatabile in
primul deceniu, care potrivit starii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si
perioadelor de regenerare adoptate, ar putea fi recoltat integral in urmatorii 10 ani, 20
de ani, 30 de ani, respectiv 10n ani, plus cresterea productiei lor principale pe
jumatatea intervalelor de timp considerate.

VEI1, VE2, VE3, volumele arboretelor exploatabile in primii 20 ani, care
potrivit stdrii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si perioadele de
regenerare adoptate, ar putea fi recoltate integral in 20 de ani, 30 de ani sau respectiv
in 10n, plus cresterea productiei lor principale pe jumadtatea intervalelor de timp
considerate.

VF1, VF2, volumele arboretelor exploatabile in primii 40 ani, care, potrivit
starii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si perioadelor de regenerare
adoptate, ar putea fi recoltate integral in 40 de ani, respectiv in 10n ani plus cresterea
productiei lor principale pe jumatatea intervalelor de timp considerate.

N reprezintd in toate cazurile numarul de decenii prevazut pentru recoltarea
materialului lemnos din arboretele cu perioade mai lungi de 30 (40) ani, dar care
datoritd intinderii lor reduse nu au putut fi constituite ca unitati de gospodarire
separate.

Se stabileste apoi valoarea unui parametru Q, exprimand raportul dintre
volumele de masd lemnoasa exploatabile in intervalele de timp considerate si
egale cu cresterea indicatoare.

Valoarea acestui parametru se determind prin relatia:

— 20Ci+Dm _
Q 20Ci 04
in care Dm reprezintd minima dintre diferentele:

DDI1 =2VD - 20 Ci =47349 mc

DD2 = VE - 20 Ci = 34284 mc

DD3 =VF -40 Ci= 8785 mc

DD4=VG-60Ci=-17392 mc

Dm =-17392 mc .

In raport cu valoarea lui Q ( 0,4 ) - subunitatea de gospodarire prezinta deficit
de masa lemnoasa exploatabila raportatd la perioada de 60 ani pe care se urmareste
continuitatea (Q<1). Pentru unitétile cu deficit de masd lemnoasa exploatabild, cum
este in cazul de fata, posibilitatea se stabileste cu ajutorul celei de-a doua formule :

P =min {Vk/10K}, k=1-6
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Posibilitatea depinde deci numai de volumele arboretelor exploatabile in

perioadele respective, stabilindu-se cu ajutorul formulei:
P=p+[p/Vd x A/2]

in care p reprezinta minima valorilor:
VD /10= 3713; VE/20=3060; VF/40=1565; VG/60= 1056; iar A este
diferenta dintre cresterea productiei totale si cresterea productiei principale pe
urmatorii 10 ani a arboretelor exploatabile in primul deceniu (Vd). Termenul al doilea
din formula poate fi neglijat, posibilitatea fiind egala cu p.

Deci P = VG/60 = 1056 m?/an.

In tabelul de mai jos se prezinti sintetic calculul indicatorului de posibilitate
dupa procedeul cresterii indicatoare.

POSIBILITATEA DUPA PROCEDEUL CRESTERII INDICATOARE

Tabel 6.1.1.1.1.1.

Specia FA MO BR ME CA DR ANN DT
CI 969 270 100 2 2 1 1 1345
VD 37133
VD1 11605 1278 337 34 13254
VD2 43008 1586 3029 133 47756
VD3
VD4
VE 61201
VEI 54761 2900 3368 133 38 61200
VE2
VE3
VF 56064 2077 3398 136 44 62619
VG 56717 3034 3422 138 48 63359
DD1 47349
DD2 34284
DD3 8785
DD4 -17392
DM -17392
Q 0.4
VD/10 3713
VE20 3060
VE40 1565
VG/I60 1056
POSIB. 1056
A: M:
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 45675 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 10.10 Ha
SUPRAFATA IN GR.IT FUNCTIONALA 446.65 Ha
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6.1.1.1.2 Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de
varsta

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varstd se face
parcurgandu-se urmatoarele faze:

- analiza structurii subunitatii de gospodarire pe clase de varsta;

- constituirea suprafetelor periodice, acordandu-se o atentie deosebitd formarii
suprafetei periodice in rand;

- incadrarea arboretelor in suprafetele periodice pe urgente de regenerare;

.....

a) Analiza structurii claselor de varsta

Tabel 6.1.1.1.2.1.

Clase de varsta Clasa de
spestien | 1l 0 v V| Visipeste | Total varsta
normala
Supr. (ha) | 41,53 125,51 14,38 14,20 - 261,13 456,75 83,05
% 9 27 3 3 - 58 100 18

Se poate observa ca structura reald pe clase de varsta este dezechilibrata, fiind
un deficit puternic de arborete in clasele de varsta I, a I1I-a si a I[V-a si un excedent de
arborete in clasele si a II-a si a VI-a si peste. Clasa a V-a de varstd un este
reprezentata deloc.

b) Constiturea suprafetelor periodice

Avand 1n vedere ca ciclul adoptat este de 110 de ani, iar formatiile forestiere si
tratamentele de aplicat necesitd adoptarea unor perioade de regenerare de 10-30 ani,
se vor constitui 3 suprafete periodice de 30 ani si ultima de 20 ani. Suprafata
periodica normala este de 124,57 ha.

Modul de constituire a suprafetelor periodice si elementele care au stat la baza
realizarii lor sunt prezentate in tabelul 6.1.1.1.2.2.

c) Incadrarea arboretelor in suprafete periodice, in functie de urgentele de
regenerare

Criteriul de baza care a stat la incadrarea arboretelor in suprafetele periodice a
fost urgenta de regenerare. Evident ca perioadd de regenerare s-a redus pe masurd ce
arboretele au fost incadrate in urgente de regenerare mai mici. La sfarsitul ciclului de
productie adoptat, clasele de varsta vor fi foarte apropiate de valoarea normala.
Evident ca este greu de prevazut eventualii factori perturbatori care ar putea afecta
unitatea de productie analizata.
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d) Determinarea indicatorului de posibilitate

d;) Procedeul deductiv folosind relatia:
P= £Vi+"zi+ SV
30 20 S
Vi - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 de ani, neparcurse cu
taieri, majorat cu 1/2 din din cresterea lor pe deceniu (i =1....m);
Vk - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 de ani, neparcurse cu
taieri, majorat cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu (k= 1....m’);
Vj - volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut, majorat cu 1/2
din cre[terea lor pe deceniu (j = 1...m");
m, m’, m” — numarul arboretelor din categoriile de mai sus (corespunzatoare
lui Vi, Vk, Vj);
nj — numarul de ani considerat optim pentru exploatarea si regenerarea
arboretelor parcurse cu tdieri si a celor de refacut (10 <nj <n).
Elementele cu ajutorul cadrora se calculeaza valorile acestor marimi sunt
prezentate in tabelul urmator:

, 1n care:

c SPI Suprafa}ﬁ apieriodicz'l
C:la:a S V| ere V+5CR I i v
varstd | -ha- | -m?- cu:ﬁen- S Vi Vk Vij S Volum S S
-ha- -m?- -m?- -m?- ha |Actual| SXCR | Total ha ha
| 41,53 445 76 - - - - - - - - - 41,53
1I 125,51 | 28210 | 1287 - - - - - - - - 92,30 33,21
III 14,38 3323 138 - - - - - - - - 14,38 -
v 14,20 1875 26 12,85 - - 1530 - - - - 1,35 -
VI | 4023 | 2397 | 37 | 3584 - - 791 | 439 | 1716 | 75 | 1791 - -
VII 220,90 | 56166 479 | 111,66 - 1412 15406 | 109,24 | 40073 | 1670 | 41743 - -
Total | 456,75 | 92416 | 2043 | 160,35 - 1412 17727 | 113,63 - 108,03 74,74
Normal 124,57 124,57 - 124,57 83,04
Diferente +35,78 -10,94 -16,54 -8,30

P =Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 = 1843 m3/an

Folosind datele din tabelul de mai sus obtinem valoarea posibilitdtii prin
procedeul deductiv:
P =1412/20 + 17727/10 = 1843 m*/an

b) Inductiv - prin Tnsumarea volumelor posibil de extras in primul deceniu,
stabilite pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodicd in rand. Acest
volum s-a determinat pe baza indicilor de recoltare pentru fiecare arboret exploatabil
in parte. Acesti indici s-au stabilit pe teren tinand cont de perioada de regenerare,
periodicitatea si numarul necesar de interventii.

Posibilitatea stabilitd prin acest procedeu este de 3410 m?/an.
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Indicatorul de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta va fi dat de valoarea
minima a rezultatelor obtinute prin cele doud procedee aceasta fiind P = 1843 m’/an.

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

In tabelul 6.1.1.2.1. si 6.1.1.2.2. sunt prezentate sintetic elemente de calcul a

..........

Tabel 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (mc) 1345 S.P. normala (ha) 124,57
Vd/10 (mc) 3713 Perioada I (ani) 30
Ve/20 (mce) 3060 S.P. 1 (ha) 160,35
V{/40 (mc) 1565 Perioada a II-a (ani) 30
Vg/60 (me) 1056 S.P. II (ha) 113,63
Q 0,4 Volumul arboretelor exploatabile (m*/ha) 219
m’ - P inductiv (m>/an) 3410
D 1056 P deductiv (m*/an) 1843
P1 (m?/an) 1056 P2 (m%/an) 1843
Posibilitatea adoptatia P = 1321 m3/an

Deoarece structura reald pe clase de varsta este dezechilibrata, existd o
diferenta intre indicatorul de posibilitate dupa clase de varsta si cel calculat folosind
cresterea indicatoare.

Suprafata arboretelor exploatabile este de 273,98 ha, ceea ce reprezintd 60%
din suprafata S.U.P.A — codru regulat sortimente obisnuite.

Volumul pe picior al arboretelor exploatabile este 59998 m?.

Consistenta medie a acestor arborete este 0.4.
metode, cat si de starea arboretelor reflectata prin urgentele de regenerare.

In aceste conditii s-a adoptat o posibilitate de produse principale de 1321
m>/an, egald cu volumul arboretelor din urgenta 1 de regenerare.

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

In raport cu posibilitatea de produse principale adoptati si tinind seama de
urgentele de regenerare si de conditiile reale de exploatare, s-au ales arboretele ce
urmeaza a fi parcurse cu tdieri de regenerare in primul deceniu, ele inscriindu-se in
“Evidenta arboretelor din care urmeaza sd se recolteze posibilitatea decenala de
produse principale” si in “Planul decenal de recoltare” cu datele de caracterizare si
lucrarile prevazute pentru regenerarea lor. Suma volumelor de extras este egala cu 10

Ritmul recoltarii si regenerarii s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte si este
concretizat in volumul de extras in primul deceniu.
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Pe langa volumul de extras in planul de recoltare s-au dat indicatii referitoare la
tratamentul de aplicat, lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale si lucrdri de
impadurit.

In tabelul urmitor se prezinti arboretele din planul decenal grupate pe urgente

de regenerare:
Tabel: 6.1.1.3.1.

Arborete incadrate in deceniul I
Urgenta e e Suprafata Volum Volum de
Unitati amenajistice (ha) ot () iz (o)
15 248, 409’34C7A1’O§§3B’190f’1%2713’ 92E, 145,37 13207 13207
Total urgenta 1 145,37 13207 13207
Total general 145,37 13207 13207

Pentru recoltarea masei lemnoase s-au prevazut tratamentele prezentate in
tabelul 6.1.1.3.2. Au fost redate, de asemenea, suprafetele si volumul de extras pe

tratamente si specii.
Tabel: 6.1.1.3.2.

Tratamentul S rafa‘;(ahi)e pareurs Volun(lnilce)extras Posibilitatea pe specii (mc/an)
Totala Anuala Total Anual FA MO BR DR

T. progresive | 109,53 10,95 12526 1253 1158 58 34 3
Taieri rase 35,84 3,58 681 68 - 68 - -
Total 145,37 14,54 13207 1321 1158 126 34 3

Dupa cum se observa, au fost adoptate urmatoarele tratamente: tratamentul
taierilor progressive si tratamentul taierilor rase. Acestea au fost alese tinand cont de
categoriile functionale si de situatia reala din teren.

In cazul fagetelor si a amestecurilor de fag cu rasinoase s-a impus alegerea
unor tratamente intensive, care sa asigure regenerarea naturala a arboretelor. O atentie
deosebitd se va da aplicarii acestor tratamente, astfel incat sa se evite dezgolirea
solului, respectiv sa se asigure permanenta padurii si a exercitarii de catre aceasta a
functiilor atribuite. Punerea in valoare se va face dupa efectuarea unui studiu
complet, in teren, al dinamicii procesului de regenerare naturald, functie de care se
amplaseaza punctele de regenerare.

In ceea ce priveste taierile rase, acestea vor fi aplicate intr-un molidis si vor fi
urmate imediat de Tmpaduriri cu puieti din speciile corespunzdtoare tipului natural
fundamental.

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

PR

la data actuald, cu asigurarea continuitdtii pe 60 ani are la bazad urmatoarele
consideratii:

- ciclul de productie, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii de productie
raman constante;

- se considera ca se recolteaza integral posibilitatea de produse principale;
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- la fiecare nivel de prognoza se acceptd ipoteza ca volumul de recoltat in
urmatorii 60 ani, dupa scaderile datorate recoltdrii integrale a posibilitatii, se
completeaza cu volumul arboretelor din subclasa de varsta care, in acest interval,
indeplinesc conditiile de exploatabilitate si care nu au fost luate in considerare in
calculul indicatorului de posibilitate determinat in prezent.

Constante:

- suprafata S.U.P. “A” = 456,75 ha;

- ciclul = 110 ani;

- cresterea indicatoare = 1345 m’;

- posibilitatea de produse principale se recolteaza integral,

- se mentine constantd cresterea adaugatd volumelor actuale ale
elementelor privind calculul posibilitatii.

In vederea prognozarii posibilitatii de produse principale s-a analizat, la nivelul
fiecarei etape de prognoza (dupa 10, 20, 30 ani), volumul posibil de extras in primul
deceniu (V1), volumul care se poate recolta in primii 20 ani (V2), volumul care se
poate recolta in primii 30 ani (V3), volumul care se poate recolta in primii 40 ani
(V4), volumul care se poate recolta in primii 50 ani (V5) si volumul care se poate
recolta In primii 60 ani (V6) cu respectarea conditiilor anterioare.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare au
fost reactualizate la fiecare etapa de prognoza.

Rezultatele calculelor sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabel: 6.1.1.4.1.

Prognoza posibilitatii de produse principale SUP: A
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori

Vi 37133 VI 47991 vi* 39876 vi" 34078
V2 61201 v2 48236 v2' 40121 v 33615
V3 61691 V3 48945 V3" 41048 V3" 34274
V4 62618 v4 49604 \CS 41440 V4 34644
V3 63010 V3 49974 vs" 41789 Vi 34819
Ve 63359 Ve 50149 ve" 41793 N 34823
Q 0.4 Q -0.1 Q -0.4 Q -0.7
m m' m" m
P 1321 P 836 P 697 P 580

In concluzie posibilitatea prognozata va fi:
- dupd 10 ani : P = 836 m?/an;
- dupd 20 ani : P= 697 m?/an;
- dupd 30 ani : P = 580 m?/an.

Datorita faptului ca structura pe clase de varsta este puternic dezechilibrata, iar
starea arboretelor impune in momentul de fata recoltarea unei posibilitati mai mari
decat cea care ar fi asigurat continuitatea recoltei de masa lemnoasa, posibilitatea va
descreste continuu in urmatorii 30 de ani.
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6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul Il de categorii

functionale

Arboretele situate pe terenuri cu Inclindri mai mari de 35¢ si cele din zona
subalpind sau presubalpind limitrofe golului de munte au fost incadrate intr-o
subunitate de gospodarire de tip “M” - paduri supuse regimului de conservare
deosebita. In aceste arborete sunt interzise taierile de produse principale.

Padurile din aceastad unitate de protectie/productie, datoritd obiectivelor
ecologice si social-economice urmarite, indeplinesc concomitent mai multe functii, in
special de protectie, ceea ce impune gestionarea multifunctionala a lor.

In raport cu functia prioritara de indeplinit, arboretele au fost incadrate in grupa
I functionala (tipul II functional) in categoriile functionale:

» 2A - paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in
adamcime, pe terenuri cu inclinare mai mare de 35%;

» 2C - paduri din subalpin si presubalpin, precum si cele din zona montana,
limitrofe golului de munte;

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor si faptul ca ele sunt supuse
regimului de conservare deosebitd, masurile de conservare prezinta doud aspecte
distincte si anume:

- masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor,
adica mentinerea lor intr-o stare fitosanitarda buna, prin executarea lucrarilor de
ingrijire si de igiend ori de cate ori este nevoie;

- masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite si speciilor componente,
urmarindu-se realizarea cu precadere a functiei prioritare care garanteaza si realizarea
functiilor secundare.

Practic cele doud categorii de masuri de gospodarire a padurilor nu s-au
separat, ele constituind un complex de masuri care trebuie aplicate corect, la timp si
cu continuitate.

Pentru aceste arborete se urmareste realizarea unor structuri cat mai apropiate
de cele ale padurii naturale, cu ameliorarile ce se impun sub raport functional.

Cu lucrari speciale de conservare se va parcurge in acest deceniu o suprafata de
79,79 ha si se va extrage un volum de cca. 3409 m®. Avand in vedere zonarea
functionala actuala a arboretelor din cadrul SUP M, lucru care exprima conditii grele
de regenerare si functii speciale de protectie, interventiile propuse sunt reduse ca
intensitate si corelate cu capacitatea arboretelor de indeplinire a functiilor de protectie
si starea regenerarii.

Tabelul 6.2.2.1.

SUP Grupa Suprafata (ha) Volum (mc) Posibilitatea anuald pe specii (mc)
T funct. Totala Anuala Total Anual FA MO BR
“M” I 79,79 7,98 3409 341 192 114 35

In vederea realizarii functiilor atribuite, arboretelor li se vor aplica si alte
masuri de gospodarire diferentiate, urmarindu-se optimizarea structurii sub aspectul
compozitiei, distributiei pe verticala si desimii arborilor. Ansamblul de lucrari poate
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cuprinde urmatoarele interventii: completarea regenerdrii naturale, Ingrijirea
semintisului utilizabil, degajari, curatiri, rarituri, taieri de igiena.

Conform art. 25 alin. (3) din Legea nr. 46/2008, republicata, pierderea de masa
lemnoasa pentru arboretele incadrate in subunitatea de tip ,,M” este de 160 m’/an,
fiind egald cu rezultatul diferentei dintre volumul posibil de recoltat (501 m3/an) si
volumul de recoltat prin aplicarea lucrarilor speciale de conservare (341 m?/an).

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor (subcapitolul 12.2) s-a
intocmit pentru toate unitatile amenajistice care necesitd aceste lucrari, scopul lor
fiind, pe de o parte, relizarea unei structuri si compozitii care sa duca la cresterea
productivitatii si calitatii arboretelor, iar pe de altd parte, ameliorarea starii de
sanatate si stabilitate a acestora. Lucrarile de Ingrijire necesare a se executa sunt
urmatoarele: degajari, curatiri, rarituri si taieri de igiena.

Alegerea lucrarilor s-a facut in conformitate cu normele in vigoare, pe baza
situatiei din teren constatata odata cu descrierea parcelara.

Degajari se vor executa pe o suprafata totala de 16,81 ha. Scopul degajarilor
este proporfionarea amestecului si apararii speciilor valoroase (fag, molid, brad,
diverse specii valoroase de amestec) de concurenta altor specii invadatoare (salcie
capreasca, mesteacan, plop tremurdtor, carpen). Degajdrile sunt lucrari de mare
importanta, deoarece neexecutarea lor la timp poate duce la scaderea procentului
speciilor de valoare, implicit la scaderea valorii arboretului. Epoca optima de
executare a degajarilor este in sezonul de vegetatie, indeosebi la sfarsitul verii si
inceputul toamnei, cand insolatia este mai redusa.

Curitirile se vor executa in arborete cu consistenta 0.8 - 1.0 si cu varsta de 10-
25 ani. In cadrul acestor lucriri se va urmdri selectia si dirijarea compozitiei actuale
spre compozitia-tel mai ales acolo unde ea nu este realizati. In cadrul grupelor
compuse din specii valoroase, selectia va urmari mentinerea exemplarelor valoroase
si extinderea spatiului de dezvoltare fara a diminua consistentele sub 0.8.

In masura in care si alte arborete decdt cele previzute in planul lucrdrilor de
ingrijire ajung in faza de a necesita curdtiri, se va interveni §i in acestea pentru a
realiza o buna conducere a acestor arborete.

Rariturile se vor executa in arboretele aflate in stadiul paris-codrisor cu
consistenta plina (0.9-1.0), cat si in arboretele cu consistenta 0.8, dar numai pe o parte
din suprafata.

Prin aceste interventii se va urmari selectia speciilor si a exemplarelor de
valoare cu cresteri superioare, eliminandu-se exemplarele dominate, rau conformate
sau cu fenomene de lancezire.

In ce priveste periodicitatea, atat la curdtiri cat si la rarituri, in planul lucrarilor
de ingrijire s-a specificat pentru fiecare unitate amenajistica numarul de interventii in
functie de realitatea din teren. Intensitatea extractiilor propusa este cea din normele
tehnice adica moderata.

In arboretele in care nu se executa lucrarile de ingrijire prezentate mai sus si
nici nu vor fi parcurse cu tdieri de regenerare sau de conservare se vor executa
obligatoriu tdieri de igiend. Prin acestea se va urmari asigurarea unei stari fito-
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sanitare corespunzdtoare, prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, a
arborilor bolnavi si a celor rupti sau doborati de vant sau zapada. Volumul de extras
nu este obligatoriu, dar este obligatorie urmarirea in permanenta a padurii pentru
identificarea arborilor afectati de boli sau uscare.

Evidenta lucrarilor de 1ingrijire a arboretelor s-a intocmit in functie de
instalatiile de transport in jurul carora graviteaza materialul lemnos rezultat si pe
unitati amenajistice, in functie de lucrari, elemente caracteristice ca: suprafata, volum
total, varsta, consistenta, suprafata de parcurs, numar de interventii, volum de extras.

La stabilirea intensitdfii si numarului de interventii s-a avut In vedere
vulnerabilitatea arboretelor la vant si vérsta acestora in scopul prevenirii efectelor
nedorite - doboraturi - $i maririi rezistentei si stabilitatii arboretelor.

In tabelul 6.3.1. este dati posibilitatea de produse secundare pe natura de
lucrari si pe specii.

Tabel: 6.3.1.

Specificiri Suprafata (ha) Volum de extras (m%) Posibilitatea anuali pe specii (mc)

pectiicart ™ tala | Anuala | Total Anual FA MO BR CA

Degajari 16,81 1,68 - - - - - -

Curitiri 2,51 0,25 2 - - - - -

Rarituri 11925 | 11,93 4323 432 265 136 31 -

Produse 115, 26 | 12,18 4325 432 265 136 31 :
secundare

Taieride | 0675 | 169,75 4299 430 398 25 6 1

igiend

Suprafata de parcurs anual cu lucrari de ingrijire a arboretelor este:
- degajari: 1,68 ha;
- curatiri: 0,25 ha;
- rarituri: 11,93 ha;
- taieri de igiena: 169,75 ha;
Volumele ce se vor extrage anual din parcurgerea acestor suprafete sunt:
- curatiri: - ;
- rarituri: 432 m¥/an;
- taieri de igiena: 430 m*/an.

Suprafetele de parcurs cu lucrari de ingrijire a arboretelor sunt obligatorii, iar
volumele sunt orientative, fiind in functie de starea fiecarui arboret.

Organele de excutie au obligatia sa analizeze atent situatia concretd a fiecarui
arboret, toate modificarile survenite ca urmare a evolutiei normale a arboretelor sau
cele provocate de eventualele calamitati naturale sau de factorul antropic. Pe aceasta
baza se va stabili suprafata de parcurs si volumul de extras anual, pentru dezvoltarea
normald a arboretelor. Prin aceste lucrari se va urmari crearea unei structuri cat mai
neregulate, favorabila pentru functia de protectie.

In acest scop vor fi necesare interventii la toate nivelele din arboret,
renuntandu-se la rariturile cu caracter predominant de jos, care au dus la formarea de
arborete unietajate, trecandu-se la interventii si in plafonul superior cu mentinerea
unei proportii necesare de elemente ajutatoare in plafonul inferior.

Tinand seama de varietatea arboretelor de la un loc la altul, chiar in cadrul
aceleeasi subarcele, este necesar sa se intervind in mod diferentiat pe spatii restranse
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in conformitate cu situatia concreta din fiecare portiune in parte.

Se face mentiunea ca pot fi parcurse cu lucrari de ingrijire §i alte arborete
decdt cele previzute in actualul plan dacd ajung sa indeplineasca conditiile
necesare aplicarii acestor lucrari.

6.4. Volumul total posibil de recoltat (produse principale + conservare+
produse secundare)

Structura posibilitagii padurii  (produse principale, conservare, produse
secundare, taieri de igiena) este redata in tabelul urmator:
Tabel: 6.4.1.
e v . Suprafata (ha) Volum (m?) Posibilitatea anuala pe specii (mc/an)
Specificari = =
Totala | Anuald | Total Anual FA MO BR CA DR
Produse 144539 | 1454 | 13207 | 1321 | 1158 126 34 - 3
principale
Taieride | 5999 | 7979 | 3409 | 341 | 192 | 114 | 35 : :
conservare
Produse | 151 76 | 12,18 | 4325 | 432 265 136 31 - -
secundare
Taieride | 16975 | 169,75 | 4299 | 430 398 25 6 1 -
igiend
Total U.P. | 516,67 | 276,26 | 25240 2524 2013 401 106 1 3

Volumul total de extras pe U.P. III Berevoesti este de 2524 m>/an.

date 1n tabelul urmator:
Tabel: 6.4.2.

Posibilitatea (mc/an) Indici de recoltare (mc¢/an/ha)

. . Indici de crestere
P.”’d.“se Produse Totala dm.p r?duse din produse Total curenta (mc/an/ha)
principale secundare principale secundare
1321 432 2524 2,9 0,8 4,5 4,4

6.5. Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

Intocmirea planului lucririlor de regenerare si impaduriri face parte din
complexul de masuri silvotehnice adoptat in vederea indeplinirii telurilor de
productie stabilite anterior.

Unitatile amenajistice in care se intervine cu lucrari de impadurire, numarul de
puieti pe specii (la hectar si total) sunt nscrise in “Planul lucrarilor de regenerare si
impadurire” (subcapitolul 12.3).

Planificarea lucrarilor de regenerare s-a facut tindnd seama de situatia
inregistratd odata cu descrierea parcelard a unitatilor amenajistice, de nevoile de
regenerare ce decurg din aplicarea planului de recoltare a produselor principale, de
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necesitatea asigurdrii unei structuri optime pentru indeplinirea functiilor atribuite,
precum si de cerinta reimpaduririi sau Tmpaduririi terenurilor goale din fondul
forestier.
La adoptarea formulelor de Tmpadurit s-a tinut cont de tipul natural
fundamental de padure, telul de gospodarire, compozitia-tel, experienta locala si de
marirea stabilitatii arboretelor.

Prin acest plan s-au prevazut lucrarile prezentate in tabelul 6.5.1.

Tabel: 6.5.1.
. . < . Supraf.
Simbol Categoria de lucrari ha
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 123,00
A.l. Lucriri de ajutorarea regenerérii naturale 29,30
A.1.1. | Ajutorarea regenerdrii naturale -
A.1.2. | Indepirtarea humusului brut -
A.1.3. | Distrugerea si indepartarea paturii vii -
A.1.4. | Mobilizarea solului 29,30
A.1.5. | Extragerea subarboretului -
A.1.6. | Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent -
A.1.7. | Provocarea drajondrii la arboretele de salcim -
A.2. Lucriri de ingrijire a regenerarii naturale 93,70
A.2.1. | Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate -
A.2.2. | Descoplesirea semintisurilor 93,70
A.2.3. | inlaturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii -
B. LUCRARI DE REGENERARE 76,03
B.1. fmpaduriri in terenuri goale din fondul forestier 9,76
B.1.1. | Impaduriri in poieni si goluri -
B.1.2. | Impaduriri in terenuri degradate -
B.1.3. | Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamititi naturale (incendii, doboraturi de vant sau zapada, -
uscare, etc. si alte cauze).
B.1.4. | Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu tiieri rase, neregenerate 9,76
B.2. impaduriri in suprafete parcurse sau previizute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 66,27
B.2.1. | Impaduriri dupa tieri gradindrite -
B.2.2. | Impaduriri dupa taieri cvasigradinarite -
B.2.3. | Impaduriri dupa taieri progresive 30,43
B.2.4. | Impaduriri dupa taieri succesive -
B.2.5. | Impaduriri dupi taieri de conservare -
B.2.6. | Impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri in crang -
B.2.7. | Impaduriri dupa taieri rase la molid si PL.E.A 35,84
B.3 impiduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu tiieri de inlocuire a }
arboretelor necorespunzatoare
B.3.1. | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -
B.3.2. | Impaduriri dupi inlocuirea arboretelor slab productive (refacere)
B.3.3. | Impéduriri dupi inlocuirea arboretelor necorespunzitoare din punct de vedere stational -
B.3.4. | Impiduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupa reconstructie ecologici) -
C. COMPLETARI iN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 32,50
C.1 Completari in arboretele tinere existente 17,30
C.2. Completari in arboretele nou create (20%) 15,20
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 563,16
D.1. | Ingrijirea culturilor tinere existente -
D.2. | Ingrijirea culturilor tinere nou create 563,16

Prin acest plan s-au prevazut urmatoarele categorii de lucrari :

Lucrari de ajutorare a regenerdrii naturale — mobilizarea solului pe 29,3 ha.
Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale s-au propus pentru toate arboretele cu
procesul de regenerare naturald declansat sau urmeaza sa se obtind Tnsamantarea
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naturala prin lucrdri de recoltare. Se va efectua descoplesirea semintisurilor pe 93,7
ha.

Lucrari de impadurire se vor executa dupa cum urmeaza:

- lucrari de regenerare (impaduriri efective) — 76,03 ha;
- completari in arboretele tinere existente — 17,30 ha;
- completari 1n arboretele nou create - 15,20 ha.

Pe total deceniu se vor executa impaduriri pe o suprafatd de 108,53 ha,
revenind anual o suprafata de 10,85 ha.

Speciile folosite pentru impadurit vor fi: MO, BR, LA, DT (PAM, SR, FR, CI,
ULM) fiind necesari 531,35 mii puieti.

Organele de aplicare a acestor lucrari vor avea obligatia de a inregistra in
evidente provenienta materialului de Tmpadurit si sa foloseasca, cu precadere seminte
din rezervatii constituite in acest scop.

Ingrijirea culturilor tinere nou create se va face pe o suprafati de 563,16 ha (s-
au prevazut 2 revizuiri, 10 mobilizari in cazul diverselor tari §i 3 descoplesiri).

Ritmul lucrarilor de impadurire este indicat sa urmareasca ritmul taierilor de
regenerare, chiar daca prin aceasta se ajunge la o depasire a planului de impadurire.

Se va acorda o atentie deosebitd modului cum se vor executa lucrarile de
ajutorare a regenerarii naturale, de impadurire, acestea reflectaindu-se in viitorul
apropiat asupra starii §i structurii arboretelor, iar mai tarziu in calitatea si
productivitatea padurii.

La lucrérile de impadurire se vor folosi materiale provenite din rezervatii de
seminte si plantaje, surse de seminte nscrise in Catalogul national al surselor pentru
materiale forestiere de reproducere din Romania si in Catalogul national al resurselor
genetice forestiere. In evidentele privind aplicarea amenajamentului se va inregistra
provenienta materialului de impadurit folosit pentru fiecare unitate amenajistica
parcursa cu lucrari de regenerare.
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6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu
compozitii necorespunzatoare

Situatia arboretelor slab productive si cu compozifii necorespunzatoare este
data in tabelul 6.6.1.

Tabel: 6.6.1.
Arborete din tipul IV si VI de categorii Arborete din tipul II
Caracterul actual al Supra- fuctionale functional
i i Téieri de regenerare
t1p1}lu1 - faga 2 Taieri de Taieri de
padure ha . . Alte P
Deceniul I | Deceniul II .. conservare igiend
decenii
Natural fundamental 2,51 ) ) 2,51 ) )
subproductiv
Total 2,51 - - 2,51 - -

Arboretele slab productive ocupa o suprafatd de 13,24 ha. Dintre acestea,
10,73 ha sunt arborete natural fundamentale de productivitate inferioara si nu fac

obiectul lucrarilor de refacere.
Pentru cresterea productivitatii unitatii de productie este necesara redresarea

acestor arboretelor subproductive sau inlocuirea lor cu arborete ce realizeza
productivitate conforma potentialului stational.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

In tabelul 6.7.1 sunt prezentate masurile de gospodarire previzute a se aplica
arboretelor afectate de factori destabilizatori.

Tabel: 6.7.1.
Natura si gradul Suprafata Llf?ra.rl L revazut'e: -h.a- ST
M C Taieri Taieri de Taieri de

de afectare (ha) Rarituri . s o

progresive conservare igiena

Doboraturi de vant izolate (V1) 20,93 - 5,10 14,33 1,50
Uscare slaba (U1) 20,93 - 5,10 14,33 1,50

Roca la suprafata (0.1-0.25) 6,60 - 5,10 - 1,50

Factorii destabilizatori care afecteaza aceste arborete sunt specifici acestei zone

forestiere.
Pentru aceste arborete s-au propus lucrari specifice, mentionate in tabelul de

mai sus, cu scopul de a limita efectele negative produse de acesti factori.
Alte masuri silvotehnice prevazute a se aplica in aceste arborete s-au specificat

la subcapitolul 8.1.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE
ALE FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

Pe langa productia de lemn, care constituie produsul de baza al silviculturii,
fondul forestier mai furnizeaza o serie de alte produse valoroase cum sunt: produse
cinegetice, produse salmonicole, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante
medicinale si aromate s.a.

7.1 Potential cinegetic

Unitatea de productie III Berevoesti face parte din fondurile de vanatoare 11
Capatana si 16 Rausor gestionat de G.V.S.

Vénatul principal il constituie cerbul carpatin, ursul si mistretul, iar cel
secundar — cdpriorul, iepurele si vulpea.

Mediul natural asigurd conditii relativ favorabile dezvoltarii efectivelor de
vanat la un nivel optim, dar acestea pot fi ameliorate prin asigurarea de hrana
suplimentard si masuri de conservare, protectie si dezvoltare. Pentru atingerea si
mentinerea efectivelor optime se impune dotarea in continuare cu instalatii de
vanatoare (hranitori, sararii), asigurarea unor cantitdti adecvate de hrana prin
folosirea unor terenuri ca fanete ameliorate sau ca ogoare.

Pentru hrana vanatului a fost rezervata o suprafata de 0,95 ha (u.a. 119V, 121V
si 122V).

Starea de sanatate a vanatului este buna, dar exista si factori ce pericliteaza
buna dezvoltare a efectivelor precum cdinii hoinari si braconajul. Pentru a contracara
aceste neajunsuri se impune intdrirea pazei si marirea frecventei activitatilor de
prevenire si combatere a braconajului.

In vederea gospodaririi corespunzitoare a fondului de vénatoare, conform
reglementarilor in vigoare fiecare gestionar este obligat sa Intocmeasca Studiul pentru
gestionarea fondului de vanatoare, prin care se trateaza detaliat modul de gospodarire
a vanatului.

7.2. Potential salmonicol

Reteaua hidrograficd din U.P. III Berevoesti asigura pe alocuri conditii bune
practicarii salmoniculturii.

7.3. Potential fructe de padure

Fructele de padure ce se pot recolta din aceastd unitate de productie sunt :
mure, zmeura, coarne, macese. Productia variaza de la an la an, in functie de
particularitatile climatice.
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7.4. Potential ciuperci comestibile

Pot constitui obiectul recoltarii si valorificarii in functie de anii de fructificatie
si in cantitati variabile urmatoarele specii de ciuperci comestibile : hribi, galbiori,
rascovi, iutari, ghebe, pastravi de fag.

Productia anuala este direct influentata de conditiile climatice.

7.5. Resurse melifere

Avand in vedere ca speciile forestiere melifere lipsesc din compozitia
arboretelor, nu se poate vorbi de o baza melifera propriu-zisa in cadrul U.P. III
Berevoesti.

In suprafetele din afara fondului forestier existi unele resurse melifere
reprezentate prin plante ierboase sau arbusti.

7.6. Materii prime pentru impletituri

Nu existd conditii  naturale pentru realizarea de materii prime pentru
impletituri in cadrul fondului forestier studiat.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

In vederea cresterii eficacititii functionale a padurii vor fi luate masuri pentru
asigurarea stabilitatii ecologice a fondului forestier, iar in cazul constatarii unor
deteriorari importante vor fi prevazute actiuni de reconstructie ecologica.

Tinand cont de vulnerabilitatea unor arborete la actiunea vantului si zapezii sau
a altor factori daunatori, se vor avea in vedere:

e Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada;

e Protectia impotriva incendiilor;

e Protectia impotriva bolilor si ddunatorilor;

8.1.Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada se
realizeaza printr-un ansamblu de masuri ce vizeaza atdt marirea rezistentei
individuale a arboretelor periclitate, cat si asigurarea unei stabilitati cat mai mari a
intregului fond forestier.

In cadrul fondului forestier studiat au fost observate astfel de fenomene cu
ocazia desfasurarii lucrdrilor de teren pe o suprafatd de 20,93 ha. Este vorba de
arboretele din parcela 24, reprezentate prin molidisuri sau molideto-fagete.
Intensitatea fenomenului este una slaba, fiind afectati arbori dispersati.

Pentru mentinerea echilibrului ecologic al acestor arborete trebuie luate o serie
de masuri incepand de la crearea arboretelor si continuand cu lucrarile de ingrijire si
aplicarea tratamentelor. Masurile legate de crearea arboretelor constd in: alegerea
speciilor folosite la Tmpaduriri, amestecul si desimea culturilor. Se recomanda
introducerea in compozitiile de impadurire a speciilor de amestec (larice, scorus de
munte, paltin de munte).

Legat de desimea culturilor, cercetdrile in acest domeniu au aratdt ca
exemplarele cu o coroand mai dezvoltata sunt mai rezistente, deci scheme mai largi ar
fi mai convenabile.

De asemenea s-a constatat ca exemplarele rezultate din regenerare naturala sunt
mult mai rezistente comparativ cu cele introduse pe cale artificiala.

Reglarea desimii arboretelor si proportionarea amestecurilor se va dirija prin
lucrari de ingrijire, de mare importanta fiind cele ce se executd pana la 40 de ani.
Inceperea lucrarilor de ingrijire trebuie si se facd acolo unde s-a realizat starea de
masiv, chiar dacd nu este realizatd pe Intreaga suprafatd a arboretului. Este
recomandat in culturile tinere sau in regenerdrile dese sa se intervind inca din stadiul
de desis prin lucrari de depresa;.

In arboretele neparcurse la timp cu lucriri de ingrijire, rariturile vor avea
intensitati mai mici dar va creste numarul acestora.

Se mai mentioneaza faptul ca realizarea unei margini de masiv nepenetrabile la
vant diminueaza efectul daunator al vantului. Realizarea acesteia presupune crearea
unor arbori cu o coroand dezvoltati pana la sol pe o iniltime de 15-30m. Intirirea
marginii masivului se va face in acele puncte unde vantul are mai mare forta de
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penetratie. Aceste puncte se vor alege in urma unor observatii mai indelungate in
teren.

In ceea ce priveste tratamentele sunt de preferat cele mai intensive, bazate pe
regenerare naturald. La amplasarea taieturilor rase, de mare importanta este directia
de naintare a tdierilor in raport cu directia vantului periculos.

Marirea rezistentei arboretelor la actiunea vantului este o problema de durata
care urmeaza a fi rezolvatd in timp pe masura aplicarii complexului de masuri si
dezvoltarii arboretelor actuale si viitoare.

Toate aceste masuri nu pot decat sa diminueze pagubele produse de actiunea
vantului deoarece acestea nu pot fi inlaturate in totalitate intrucat in conditiile
naturale existente, furtunile de mare intensitate pot produce pagube in continuare.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

Padurea, in decursul dezvoltarii sale, in afara de unii factori biotici (insecte,
ciuperci, vanat etc.) sau abiotici (ingheturi, arsitd, vanturi puternice, etc.) mai poate fi
vatamata si de actiunea daunatoare a focului. Incendiile de padure pot distruge litiera,
patura vie, semintisul, arboretul si arborii in picioare, producand pagube atat prin
deprecierea materialului lemnos cat si prin perturbari mari aduse regenerarii $i
dezvoltarii padurii.

In zona incendiilor scade efectul de productie al padurii, se reduce rolul igienic
si estetic, se distruge microflora si microfauna solului, etc.

Arborii vatamati sunt usor atacati de insecte si ciuperci, desfasurandu-se astfel
opera distructiva a focului, daca acesta n-a mistuit complet padurea.

Pentru prevenirea incendiilor de padure se recomanda urmatoarele:

¢ Executarea operatiunilor de igiena si igienizare prin extragerea arborilor uscati si a
uscaturilor din padure;

¢ Amenajarea locurilor speciale pentru fumat;

¢ Curatirea parchetelor exploatate.

In cazul aparitiei vreunui incendiu se vor lua masuri de izolare si se va asigura
deplasarea rapida a echipelor de interventie la locul respectiv.

La izbucnirea incendiului, padurarul sau orice persoana din corpul silvic ce se
afla In apropiere are obligatia de a lua masurile necesare localizarii si stingerii
acestuia si sa anunte ocolul silvic care administreaza acest fond forestier.

Personalul ocolului silvic trebuie sd ducd o actiune permanenta, organizata, de
constientizare a populatiei, privind regulile de prevenire si stingere a incendiilor.
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8.3. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

Pentru protectia fondului forestier Tmpotriva daunatorilor si bolilor se vor
intreprinde actiuni cu caracter informational prin:

-depistarea pe teren a focarelor de ddunatori si a agentilor patogeni, efectuand
observatii atente cu prilejul deplasarilor in teren si intocmirea la timp a rapoartelor de
semnalare a ivirii daunatorilor;

-analiza datelor existente in arhiva tehnica si in evidentele curente ale ocolului
silvic care administreaza acest fond forestier;

-documentari in literatura de specialitate referitoare la protectia padurilor din
zona.

Pentru asigurarea unei stari fitosanitare bune se recomanda urmatoarele masuri
preventive:

-aplicarea masurilor de carantind in transferul puietilor;

-curdtirea parchetelor de resturi de exploatare si cojirea cioatelor de rasinoase;

-respectarea marimii parchetelor si a termenelor de aldturare a lor care nu
trebuie sa fie mai mic de 3-5 ani;

-executarea corectd a intregului sistem de lucrari de ingrijire (degajari, curatiri,
rarituri, igiena, etc.);

- ocrotirea dusmanilor naturali ai daunatorilor padurii, etc..

In cazul producerii unor atacuri puternice se vor lua misuri de combatere,
dandu-se prioritate combaterii biologice si integrate, bazate pe Imbinarea masurilor
silviculturale si ecologice cu cele specifice protectiei padurilor.

In continuare se vor face atente depistdri cu curse feromonale la Ipidae si
Lymantria monacha, pentru a se lua masuri eficiente de combatere atunci cand acesti
daunatori ar depasi limitele capacitatii de suport a ecosistemelor respective.

Se va acorda o atentie deosebita protectiei puietilor impotriva roaderilor de
catre vanat, ce pot fi preintampinate printr-o judicioasa executie a lucrarilor de
ingrijire, prin dirijarea amestecurilor, dar in primul rand prin mentinerea efectivelor
de vanat in limite normale 1n raport cu capacitatea de suport a biotopului.

Urmarile vatamarilor provocate de cervide in padure sunt diferite, dupa cum se
referd la culturi, respectiv plantatii regenerri naturale sau la arborete. In cazul
plantatiilor si regenerarilor naturale, ele ar consta din:

-diminuarea cresterilor in Tnaltime a puietilor;

-diminuarea procentului de reusita care duce la cresterea volumului
completarilor;

-masuri specifice de ingrijire;

-intensificarea regenerdrilor artificiale, in locul celor naturale;

-prelungirea stadiului de tinerete a arboretelor.

In prezent efectivele de cervide sunt subnormale, dar este necesar si se
urmareasca foarte atent efectivele deoarece in conditiile cresterii efectivelor peste
normal, se produce eliminarea unor elemente stabilizatoare si de structurd a
arboretelor, in principal a unor specii valoroase din punct de vedere ecologic si
biologic.
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8.4.Paza padurii

Paza fondului forestier se face de catre padurarul titular de canton sub
indrumarea directd a brigadierului silvic (sef de district).

Padurarul are obligatia sa asigure paza pdadurii printr-o supraveghere
permanentd, acordandu-se atentie deosebita punctelor care favorizeaza taierile ilegale
de arbori, pasunatul neautorizat, braconajul, etc.

In acest scop padurarul trebuie sd parcurgi terenul pe itinerarii bine stabilite si
sa faca paza prin posturi fixe.

Este indicat ca, in punctele mai inalte din suprafata cantonului sa se
construiasca observatoare de unde se pot depista cu mai multa usurintd eventualele
incendii, acestea putand fi folosite si ca observatoare de vanatoare.

Pentru buna desfasurare a activitatii de paza, periodic se executa controale de
fond de catre conducerea ocolului silvic care administreaza acest fond forestier.

8.5. Obligatiile proprietarilor de paduri privind regimul silvic

Obligatii ale proprietarilor, in conformitate cu Codul Silvic:

- proprietarii de paduri si alte terenuri din fondul forestier au obligatia sa le
gospodareasca in conformitate cu regimul silvic si cu regulile privind protectia
mediului;

- modul de gospodarire a fondului forestier este stabilit prin amenajamente
silvice. Nerespectarea prevederilor acestora constituie contraventie sau infractiune,
dupa caz;

- proprietarii fondului forestier sunt obligati sd asigure permanenta padurii.
Regenerarea pddurii se va realiza de catre proprietari, in cel mult 2 ani de la
extragerea totala a arboretului matur.

- detinatorii de paduri au obligatia sa le mentina in stare buna de sanatate si sa
execute la timp lucrarile de igiena, precum si cele de protectie;

- detinatorii de paduri au obligatia sa asigure paza acestora impotriva taierilor
ilegale de arbori, distrugerilor de semintis, incendiilor, furturilor, pasunatului
neautorizat, precum si a altor fapte pagubitoare;

- pasunatul este interzis in arboretele in curs de regenerare si Tn semintisurile i
plantatiile cu varste mai mici de 10 ani si Tndl{imi sub 3 m;

- detindtorii de paduri si persoanele juridice sau fizice care executd exploatarea
masel lemnoase sunt obligate sd recolteze numai arborii marcati de personalul silvic,
sd respecte regulile silvice de exploatare a masei lemnoase si cele referitoare la
circulatia materialului lemnos, prevazute in Codul silvic. Marcarea si evaluarea
arborilor destinati taierii se fac, la cerere, de catre personalul silvic autorizat. Odata
cu plata acestor prestatii, proprietarul va primi documentele legale pentru exploatarea
si transportul materialului lemnos respectiv;

- reducerea suprafetei padurilor aflate in proprietate este interzisa. De
asemenea, este interzisa defrisarea lenta, prin secuiri de arbori ori alte procedee care
duc la reducerea treptata a consistentei padurii.
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9. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI

CONSTRUCTII FORESTIERE

9.1. Instalatii de transport

Arboretele ce fac parte din U.P. III Berevoesti sunt deservite de 6 drumuri
forestiere si un drum existent si in lungime totala de 5,7 km.

Tabel: 9.1.1.
Lungime (km) Sty Volumul
c L. . e decenal de
Nr. Indicativ Denumirea In deservita
. In fond recoltat
crt. drum drumului afara Total 5
forest. deservit
f. f. ha
mc
Drumuri de exploatare
1 | DEool | - - 0,1 0,1 3,50 209
Total drumuri de exploatare - 0,1 0,1 3,50 209
Drumuri forestiere
1 FE001 - 0,7 0,7 77,40 2917
2 FE002 - 2,5 2,5 328,68 16297
3 FE003 - 0,8 0,8 15,35 134
4 FE004 - 1,0 1,0 33,95 310
5 FE005 - 0,1 0,1 40,29 1718
6 FE006 - 0,5 0,5 20,93 1650
Total drumuri forestiere existente - 5,6 5,6 516,60 23026
Total drumuri existente - 5,7 5,7 520,10 23235
Drumuri propuse
1 | FNool | Rogoaza Mica - 0,5 0,5 46,40 2005
Total drumauri forestiere necesare - 0,5 0,5 46,40 2005
TOTAL GENERAL - 6,2 6,2 566,50 25240

Lungimea totala utila a drumurilor ce deservesc unitatea de productie este de
5,7 km.

Distanta medie fata de drumurile existente este de 0,67 km.

Accesibilitatea actuald a fondului forestier este de 90% (au fost considerate
accesibile toate arboretele cu o distanta de colectare de cel mult 1200 m).

Densitatea actuala a instalatiilor de transport este de 10,1 m/ha.

Prin construirea drumului forestiere FNOO1 (in lungime de 0,5 km) vor fi
accesibilizate 46,40 ha. Aceasta va duce la o accesibilitate de 91% si o densitate a
instalatiilor de transport de 10,9 m/ha.

Starea actuald a drumurilor forestiere existente este in general buna, necesitand
unele reparatii curente.

In evidentele 15.5.1. si 15.5.2. este prezentatd situatia fondului forestier si a
posibilitdtii de produse principale si secundare pe categorii de distante de colectare.
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Specificari Actual Ia?::efi;slllﬁl

Total, din care: 90 91
Fond de productie (% din suprafata) g;rz:l;;;gngil 18030 18050
Neexploatabil 99 99

. . Total, din care: 93 93
Fond de protectie (% din suprafaia) Lucrari de conservare 100 100
Total, din care: 94 95

- . Produse principale 89 91

o

Posibilitate (% din volum) Produse secundare 100 100
Taieri de igiend 99 99

9.2. Tehnologii de exploatare

In vederea prevenirii proceselor de degradare a solului si asigurarii instalarii si
dezvoltarii semintisurilor utile, se impune luarea unor masuri corespunzatoare in ce
priveste mentinerea integritatii ecosistemului forestier. In acest sens, in toate cazurile,
vor fi respectate Intocmai termenele si restrictiile silviculturale privind recoltarea
materialului lemnos, asa cum sunt ele inscrise in “Instructiunile privind termenele,
modalitatile si epocile de recoltare, colectare si transportul lemnului”. Tehnologia de
exploatare adecvata este cea in trunchiuri si catarge, tehnologie care prevede
sectionarea materialului la cioatd si elimind pericolul deprecierii semintisurilor
precum si deteriorarea stratului superficial al solului in timpul deplasarii lemnului.

Pentru realizarea in conditii bune a acestei tehnologii este necesara respectarea
urmatoarelor reguli :

- exploatarea sa se facd iarna pe un strat de zdpada suficient de gros, care sa
asigure protectia semintisului.

- durata de recoltare si scoatere a masei lemnoase din parchetele exploatate sa
nu fie mai mare de doua luni i jumatate.

- taierea arborilor se va face cat mai de jos, astfel incat indltimea cioatelor sa
nu depaseasca 1/3 din diametru, iar la arborii mai grosi sa nu depaseasca 20 cm.

- doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor sau a punctelor de
regenerare, iar colectarea lemnului se va face pe trasee prestabilite, care vor fi
nivelate.

9.3. Constructii forestiere

In cuprinsul acestui fond forestier nu exista constructii silvice si nici nu sunt
propuneri in acest sens.
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10. ANALIZA EEICACITAT{I MODULUI DE
GOSPODARIRE A PADURILOR

10.1. Realizarea continuitatii functionale

Continuitatea functionald se realizeaza prin permanenta padurii cu structura
corespunzatoare functiei atribuite. In tabelul 10.1.1 sunt date suprafetele pe categorii

functionale.

Tabel:10.1.1.
Anul Sl Grupa I de categorii functionale Grupa ?ugc‘zsgai:tegom
amenajarii (ha/%) Tu Tiv Tvi
2.A 2.C 1.C 1.B
2015 565,45 83,54 15,40 10,10 456,41
100 15 2 2 81

Stabilirea functiilor social-economice s-a tratat la capitolul 5. Prin actualul
amenajament se are in vedere ca si generatiile viitoare sd poata beneficia cel pufin de
tot atdtea avantaje social-economice ca si generatia actuala.

Se va urmadri obtinerea de arborete corespunzatoare sub raportul compozitiei,
consistentei si productivitatii, care sa indeplineasca functiile atribuite.

In organizarea productiei s-a imbinat principiul continuititii cu cel al
productivitatii fara a produce o dezechilibrare in structura padurii.

10.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentului este organizarea padurilor prin masuri silvotehnice
concretizate in planuri, in vederea dirijarii lor catre structuri normale.

Organizarea actuald a fondului forestier proprietate privatda a Asociatiei
Proprietarilor de Padure Stejarul Topoloveni, concretizatd in structura (compozitie,
distributie supraterana, repartitic spatiala a diametrelor) difera de cea a modelului
normal.

Solutiile silvotehnice prevazute prin actuala amenajare urmaresc dirijarea
organizarii padurilor spre structura normald corespunzatoare functiilor atribuite si in
concordanta cu cerintele ecologice ale speciilor forestiere.

Pentru evidentierea evolutiei productiei si productivitdtii padurilor sub raport
cantitativ §i valoric s-au intocmit in partea a II-a a amenajamentului Dinamica
dezvoltarii fondului forestier (14.1) si grafic (“Dinamica structurii arboretelor pe
clase de varsta”-14.2).
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10.2.1. Indicatori cantitativi

In continuare se vor prezenta indicatorii cantitativi actuali, care se vor lua ca
baza de comparatie pentru urmatoarele amenajari ale acestui fond forestier, analiza
comparativa oferind o imagine a modului de gospodarire:

Tabel: 10.2.1.1.

chl; Indicatori cantitativi UM Valoare
1 | Suprafata fondului forestier ha 566,50
2 | Ponderea padurilor in suprafata totala a fondului forestier % 98

3 | Volum lemnos pe picior - total mc 131709
4 | Volum lemnos pe picior-mediu mc/ha 237

5 | Clasa de productie medie 2,7

6 | Cresterea curenta totald mc 2445
7 | Cresterea curentd medie mc/an/ha 4.4

8 | Cresterea medie totald a productiei principale mc 2043
9 | Cresterea medie la hectar a productiei principale mc/ha 4,5
10 | Cresterea indicatoare — totald mc/an 1345
11 | Cresterea indicatoare — medie mc/an/ha 2,9
12 | Cresterea medie la varsta exploatabilitatii — totala mc 535
13 | Cresterea medie la varsta exploatabilitatii - la hectar mc/ha 2,0
14 | Posibilitatea de produse principale-totala mc/an 1321
15 | Posibilitatea de produse principale-la hectar mc/ha 91
16 | Posibilitatea de produse secundare-totala mc/an 432
17 | Posibilitatea de produse secundare-la hectar mc/ha 35,5

10.2.2. Indicatori calitativi

Fondul de productie pe specii se prezinta astfel :
- Compozitia actuala UP : 72FA 23MO 5BR.
- Situatia din punct de vedere al productivitdtii este urmatoarea: 2% din arborete sunt
in clasa I de productie, 28% in clasa a II-a, 67% in clasa a I1I-a si 3% in clasa a IV-a

de productie.

- Vitalitatea este normala la 98% din arborete si slaba la restul de 2% din arborete.
- In privinta regenerarii, 92% din arborete provin din regenerari naturale din samanta,
iar 8% din plantatii.

100




11. DIVERSE

11.1 Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de
aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intra in vigoare la data de 1 ianuarie 2016. Durata de
valabilitate este de 10 ani, pana la 31 decembrie 2025, an 1n care se va face revizuirea
amenajamentului.

11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe
parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Ocolul silvic care administreaza fondul forestier proprietate privatd apartinand
Asociatiel Proprietarilor de Padure Stejarul Topoloveni are urmatoarele obligatii:
- sa respecte prevederile amenajamentului;
- sd opereze evidentele amenajamentului la zi, conform datelor cerute de formularele
privind aplicarea lui;
- sa noteze toate evenimentele importante survenite in cursul aplicarii
amenajamentului, schimbari de folosinta, constructti, date fenologice, calamitati,
lucrari de combatere a daunatorilor, etc;
- sa Intretind bornele si semnele amenajistice aflate in teren in buna stare;
- sa pastreze n buna stare amenajamentele si hartile ce le insotesc;
- sa raporteze eventualele ridicari in plan executate in decursul aplicarii
amenajamentului, pastrand la arhiva datele de teren.

11.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

La amenajament se anexeaza urmatoarele harti la scara 1: 20 000 :
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare.
- harta lucrarilor propuse.

11.4. Colectivul de elaborare a amenajamentului

La elaborarea amenajamentului a participat urmatorul colectiv format din:

Sef proiect - ing. Popovici Turnea Mihai
Descriere parcelara - ing. Cosmin Dan

- ing. Popovici Turnea Mihai
Masuratori GPS - teh. Ardeleanu Radu

Inventarieri - teh. Ardeleanu Radu
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Receptia lucrarilor de teren - ing. Angelescu Hamlet - Garda Forestiera Ploiesti
- ing. Valnoiu Aurelian — sef O.S. Stejarii Muscelului
- dI. Botarca Gheorghita — reprezentant beneficiar

Redactare in concept - ing. Popovici Turnea Mihai

Indrumare, control, avizare, solutii - ing. Marcu Petre

Tehnoredactare - ing. Popovici Turnea Mihai
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11.6. Documente de proprietate (copii)

11.7. Procesele verbale ale Conferintelor de amenajare
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PARTEA A II-A

PLANURI DE AMENAJAMENT

12. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT
SI CONSTRUCTIILE FORESTIERE

14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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12. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

12.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

12.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale - SUP “A”-
codru regulat

12.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze
posibilitatea decenala de produse principale

12.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale - codru
12.1.2. Recapitulatia posibilitatii de produse principale

12.1.3. Planul lucrarilor de conservare

12.2. Planulul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
12.2.1.Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

12.2.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

12.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
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12.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

12.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale - SUP “A”
codru regulat

12.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze
posibilitatea decenala de produse principale

Tabel: 12.1.1.1.1.

Ua. S‘l‘gr Zts)lé:g Udreg ' P'El;liv" K inlj:\.f;netii Felul tiierii dZ‘e’iEf;s
m regen. Total | in dec m
24 B 5,10 1040 15 10 0,3 1 1 Taieri progresive (racordare) 1040
40 11,03 248 15 10 0,3 1 1 Taieri progresive (racordare) 248
47 A 21,15 1311 15 10 0,2 1 1 Taieri progresive (racordare) 1311
88 B 20,96 4003 15 10 0,3 1 1 Taieri progresive (racordare) 4003
91F 18,17 2344 15 10 0,2 1 1 Taieri progresive (racordare) 2344
92 B 35,84 681 15 10 0,1 1 1 Taieri rase, impéduriri 681
92 E 4,46 466 15 10 0,2 1 1 Taieri progresive (racordare) 466
93 C 6,98 1109 15 10 0,2 1 1 Taieri progresive (racordare) 1109
103 B 5,51 347 15 10 0,2 1 1 Taieri progresive (racordare) 347
104 5,87 381 15 10 0,2 1 1 Taieri progresive (racordare) 381
107 10,30 1277 15 10 0,3 1 1 Taieri progresive (racordare) 1277
TOTAL | 145,37 | 13207 - - - - - - 13207
RECAPITULATIE PE URGENTE DE REGENERARE
Urg.l | 145,37 | 13207 - - - - - - 13207
Urg.2 - - - - - - - - -
Urg.3 - - - - - - - - -
Total | 145,37 | 13207 - - - - - - 13207
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12.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — codru

SUP:A pag. 1
;.A/ - Dcl;]t Elm'sflrllllﬁ.-varsm(TLP% Arb. Volum 5*CR ‘2332“' Luc'rm-i propuse Volum de ¢,
ip arb. ) luc, = in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ha Ani Mce Mec Mc
24B MO 0.51 190 3 85 133 3 138 T.PROGRESIVE(racordare) IMPAD 138
FA 1.02 190 3 85 204 5 209 AJUTORAREA REG NATURALE 209
MO 1.02 150 3 85 240 10 250 INGRUIREA SEMINTISULUI 250
FA 1.53 150 3 85 260 10 270 270
MO 0.51 80 3 85 92 10 102 102
FA 0.51 80 3 85 61 10 71 71
4 0.3 5 5.10 150 3 85 990 50 1040 1040 100
Comporzitie tel ~ SFA 4MO 1BR
Semintis natural 10FA /10 ani 0.2S mixt
40 FA 7.72 170 3 70 143 30 173 T.PROGRESIVE(racordare) IMPAD 173
FA 331 130 3 70 55 20 75 AJUTORAREA REG NATURALE 75
INGRIJIREA SEMINTISULUI
6 0.3 3 11.03 170 3 70 198 50 248 248 100
Comporzitie tel ~ 8FA IMO 1DT
Semintis natural 10FA /5 ani 0.58 mixt
47 A FA 14.80 165 3 70 909 909 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 909
FA 6.35 125 3 80 402 402 AJUTORAREA REG NATURALE 402
INGRIJIREA SEMINTISULUI
6 0.2 10 2115 165 3 73 1311 1311 1311 100
Comporzitie tel  7FA 2DR 1DT
Semintis natural 10FA /5 ani 0.38 mixt
88 B FA 839 170 3 70 1593 1593 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 1593
FA 8.38 120 3 70 1593 1593 AJUTORAREA REG NATURALE 1593
FA 419 60 3 80 817 817 INGRUIREA SEMINTISULUI 817
6 0.3 3 2096 170 3 72 4003 4003 4003 100
Comporzitie tel  7FA 2DR 1DT
Semintis natural 10FA /10 ani 0.3S mixt
01 F FA 10.90 170 2 70 1181 1181 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 1181
FA 363 70 2 74 781 781 INGRIJIREA SEMINTISULUI 781
BR 1.82 140 2 80 291 291 201
MO 1.82 140 2 80 91 91 91
6 0.2 4 18.17 170 2 73 2344 2344 2344 100
Comporzitie tel ~ 7FA 2MO 1BR
Semintis natural 8FA 2BR /10 ani 0.78 intim
92B MO 7.17 150 3 70 179 179 TRASE.IMPADURIRI 179
MO 2867 110 3 85 502 502 INGRIJIREA CULTURILOR 502
6 0.1 13 35.84 110 3 82 681 681 681 100
Compozitie tel 8MO 1LA 1DT
92E FA 2.23 150 3 70 223 5 228 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 228
FA 1.78 100 3 85 178 10 188 AJUTORAREA REG NATURALE 188
BR 0.45 100 3 88 45 5 50 INGRIJIREA SEMINTISULUI 50
6 0.2 16 446 150 3 78 446 20 466 466 100
Comporzitie tel ~ 7FA 3BR
Semintis natural 6FA 4BR /10 ani 0.28 mixt
93C FA 349 170 2 70 524 15 539 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 539
FA 349 70 2 85 530 40 570 AJUTORAREA REG NATURALE 570
INGRIJIREA SEMINTISULUI
6 0.2 3 698 70 2 78 1054 55 1109 1109 100

Comporzitie tel
Semintis natural 10FA

7FA 2MO 1DT

/5 ani 0.28 mixt
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SUP:A

pag. 2

;.A/ CNSs ot E'“LSQ'II,’{‘VarstaCLP% Arb.Volum 5+CR ";1322‘* M DT A
p X ) luc. : in deceniul I recoltat Extr,
func. Hm Ha Ani Mc Me Me
103 B FA 220 190 3 70 138 138 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 138

FA 3.31 140 3 80 209 209 AJUTORAREA REG NATURALE 209

INGRUIREA SEMINTISULUI

6 0.2 13 5.51 140 3 76 347 347 347 100
Comporzitie tel ~ 8FA IMO 1DT
Semintis natural 10FA /'5 ani 0.5S mixt
104 FA 0.59 180 3 70 53 53 T.PROGRESIVE(racordare) IMPAD 53

FA 1.76 130 ! 70 123 123 AJUTORAREA REG NATURALE 123

FA 235 70 3 80 176 176 INGRUIREA SEMINTISULUI 176

DR 117 {10 3 80 29 29 20
6 0.2 9 587 70 3 76 381 381 381 100
Compozitie tel ~ 6FA 3MO 1DT
Semintis natural 7FA 3MO /5 ani 0.3S mixt
107 FA 412 160 3 70 515 515 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 515

FA 3.09 110 3 80 381 381 AJUTORAREA REG NATURALE 381

FA 3.09 80 3 80 381 381 INGRUIREA SEMINTISULUI 381
6 0.3 10 10.30 160 3 76 1277 1277 1277 100
Compozitie tel ~ 6FA 3MO 1DT
Semintis natural 10FA /15 ani 0.4S mixt
Total supr.SUP: 14537 Ha Volum: 13032Mc Vol.total: 13207Mc  V.rec.: 13207 Mc 91 Mc/Ha

12.1.2. Recapitulatia posibilitatii de produse principale

Tabel: 12.1.2.1.

Tratamentul S rafa‘;(ahél)e pareurs Volun(lnilce)extras Posibilitatea pe specii (mc/an)
Totala Anuald Total Anual FA MO BR DR

T. progresive | 109,53 10,95 12526 1253 1158 58 34 3
Taieri rase 35,84 3,58 681 68 - 68 - -
Total 145,37 14,54 13207 1321 1158 126 34 3
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12.1.3. Planul lucrarilor de conservare (tiieri de conservare si alte lucriri)

SUP:M
UA/ Dist. Eim. Varsta Vol Volum+ Lucrari propuse  Volum de ¢
Tip SPR CNScol. 4, PRP CLp YOI secr in deceniul 1 recoltat Extr
func. Hm Ani Mec Mec
24C MO 1190 3 759 774 TAIERI DE CONSERVARE 93
FA 1 190 3 559 564 AJUTORAREA REG NATURALE 68
MO 3 125 3 3482 3597 324
FA 1 125 3 502 522 47
MO 2 90 3 1261 1346 67
2 1433 0.7 7 125 3 6563 6803 599 9
Compozitie el  8MO 1LA 1DT
85A FA 4 180 2 9064 9294 TAIERI DE CONSERVARE 1115
FA 4 120 2 8204 8604 INGRINIREA SEMINTISULUI 688
BR 1 150 2 2811 2026 351
MO 1 150 1 2696 2811 337
2 57.37 0.6 4 120 2 22775 23635 2491 11
Compozitie el  8FA IMO 1BR
Semintis natural 8FA IMO 1BR /5 ani 0.3S mixt
85C MO 5 140 3 1836 1891 TAIERI DE CONSERVARE 227
MO 5 100 3 1764 1849 AJUTORAREA REG NATURALE 92
2 8.09 06 9 140 3 3600 3740 319 9
Compozitie el  10MO
Total supr.SUP: 7979 Ha Volum: 329383Mc  Vol.total: 34178 Mc  V.rec.: 3409 Mc 43Mc/Ha
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12.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

12.2.1.Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

S RASolm ' Nr. SPR_Vold S CUR um N SPR_Volde e it Taim
Drum UA L?pm-\"arstaCNS i § [?' e‘ UA ORIy arstaCNS o N o (?'(E SUPTE g rsta o bra” 9' < “v]" é
ata actual in. parcursextras fata actual in. parcurs extras fata fata extras extras
Ha  Ani Mec Mc Ha Mc Ha  Ani Mc Ha Mc Ha Ani  Ha Mc Mc
DE0OI 157 350 35 10 1428 62 1 350 209
Total drum 350 35 10 1428 62 350 209 200
Total cat. drum 350 35 10 1428 62 350 209 209
FE001
Total drum 11.84 107 107
FE002 38D 3467 40 09 7939 354 1 3467 1259
30 A 4480 40 09 9363 416 1 4480 1488
90 B 2693 35 09 5682 277 1 2693 989
Total drum 10640 39 09 22984 1047 10640 3736 12802 3958 7694
FEO03 114D 127 50 09 325 12 1 127 43
Total drum 127 50 09 325 12 127 43 1122 o1 134
FE004 45A 1430 10
Total drum 1430 10 8.62 62 62
FE005 48C 808 40 09 2093 103 1 808 335 48A 251 15 0.6 13 1 25 2 48A 251 15
Total drum 808 40 09 2093 103 808 335 251 15 06 13 2 2 251 15 855 70 207
FE006
Total drum 1.50 11 11
Total cat. drum 11575 30 09 25402 1162 11575 4114 251 15 06 13 251 2 1681 11 16975 4200 8415
Total grupa 11925 39 09 26830 1224 11925 4323 251 15 06 13 51 2 1681 11 16975 4200 8624
Total UP 11925 39 09 26830 1224 11925 4323 251 15 06 13 7 2 1681 11 16975 4299 8624
12.2.2. Recapitulatia posibilitatii de produse secundare
UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 119.25 Ha 4323 Mc 2.51 Ha 2 Mc 16.81 Ha 169.75 Ha 4299 Mc 8624 Mc
FA 2657 Mc 1 Mc 3980 Mc 6638 Mc
MO 1359 Mc 254 Mc 1613 Mc
BR 307 Mc 59 Mc 366 Mc
CA 6 Mc 6 Mc
ANN 1 Mc 1 Mc
Pos. anuala 11.93 Ha 432 Mc 0.25 Ha 1.68 Ha 169.75 Ha 430 Mc 862 Mc
Pos. dec. 119.25 Ha 4323 Mc 2.51 Ha 2 Mc 16.81 Ha 150.60 Ha 4141 Mc 8466 Mc
A TFA 2657 Mc 1 Mc 3980 Mc 6638 Mc
MO 1359 Mc 96 Mc 1455 Mc
BR 307 Mc 59 Mc 366 Mc
CA 6 Mc 6 Mc
ANN 1 Mc 1 Mc
Pos. anuala 11.93 Ha 432 Mc .25 Ha 1.68 Ha 150.60 Ha 414 Mc 846 Mc
Pos. dec. 19.15 Ha 158 Mc 158 Mc
MO 158 Mc 158 Mc¢
Pos. anuala 19.15 Ha 16 Mc¢ 16 Mc
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12.3. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

Tabel: 12.3.1.
voe o . Suprafata (ha) Volum (m?) Posibilitatea anuala pe specii (mc/an)
Specificari = =
Totala | Anuala | Total Anual FA MO BR CA DR
Produse 10537 1 454 | 13207 | 1321 1158 126 34 - 3
principale
Taieride | o629 | 7979 | 3400 | 341 | 192 | 114 | 35 : :
conservare
Produse 1151 26 | 1218 | 4325 432 265 136 31 - -
secundare
Taieride | 0o 751 169,75 | 4299 | 430 | 398 25 6 I i
igiend
Total U.P. | 516,67 | 276,26 25240 2524 2013 401 106 1 3
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12.4. Planul lucririlor de regenerare si impadurire

Tabel: 12.4.1.
Unitatea Tipul de Compozitia tel Indice Suprafata efectivi de impadurit
jistica § PRI Suprafata
amenajistica statiune | Formula de impadurire de efectiva de SPECII

Supra- si tipul Compozifia acope- | ampadurit

Nr ffia de semintisului rire o MO LA BR DT

ha padure utilizabil semintis a = = — —

1 2 3 4 5 6 7 3 9 10

A. Lucriri necesare pentru asigurarea regeneririi naturale

Aj. Lucriri de ajutorarea regenerarii naturale

A4 Mobilizarea solului u.a.: 24B (2,0ha), 24C (1,4ha), 40 (2,2ha), 47A (6,3ha), 85C (1,6ha), 88B (6,3ha),
92E (1,4ha), 93C (2.1 ha), 103B (1,1ha), 104 (1,8ha), 107 (3,1ha)
pe o suprafata efectiva de 29.30 ha (2,93 ha/an)

A;. Lucriri de ingrijire a regenerarii naturale

As3. Descoplesirea semintisurilor in u.a.: 24B (3.5ha), 40 (7,7ha), 47A (14.8ha), 85A (17.2ha),
88B (14.7ha), 91F (12.7 ha), 92E (3.1ha), 93C (4.9 ha), 103B (3.8ha), 104 (4.1ha), 107 (7.2ha)
pe o suprafata efectiva de 93,70 ha (9,37 ha/an)

TOTAL A = 123,00 ha (12,30 ha/an)

B. Lucriri de regenerare

B:. Impiduriri in terenuri goale din fondul forestier

B4 Impéduriri in terenuri parcurse anterior cu tieri rase, neregenerate

2322 7MO 1PAM 1BR 1DT
93 B 7,85 m 70MO 10PAM 10BR 10DT - 7,85 5,49 - 0,79 1,57
3322 7MO 1LA 2DT
114C 1,91 W 70MO 10LA 20DT - 1,91 1,34 0,19 - 0,38
gof‘:l 9,76 - - - 976 | 683 | 019 | 079 | 1,95
TOTAL| 9,76 - - - 9,76 | 683 | 0,19 | 0,79 | 1,95
B,. Impiduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare
B..;. Impiduriri dupi tiieri progresive
3322 SFA 4MO 1BR
24 B 510 | <55 80MO 20BR 0,2 1,53 1,22 - 0,31 -
133.1 10FA
4.4.2.0 8FA IMO 1DT
40 11,03 al14 50MO 50DT 0,5 3,20 1,60 - - 1,60
) 10FA
4.4.2.0 7FA 2DR 1DT
47A | 21,15 | =" | 34MO33BR 33DT 0,3 6,30 2,10 - 2,10 2,10
4114 LOFA
4420 7FA 2DR 1DT
88B | 20,96 | -~ | 34MO33BR33DT 0,3 6,30 2,10 - 2,10 2,10
411.4 10FA
7FA 2MO 1BR
o1k | 1817 | 4130 100MO 07 | 360 | 360 | - . .
) 8FA 2BR
7FA 3BR
0E | 446 | 2320 100BR 02 | 130 i I
4114 6FA 4BR
4430 7FA 2MO 1DT
93C | 698 | 67MO 33DT 0,2 2,10 1,40 - - 0,70
411.1 L0FA
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Unitatea Tipul de Compozitia tel Indice Sy Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica statiune | Formula de impadurire de . SPECII
e o efectiva de
Supra- | S1UP l Copomite acoPC | impadurit
Nr fata de semlptlsqlul rire MO LA BR DT
ha padure utilizabil semintis ha ha ha ha ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4.42.0 8FA IMO 1DT
103 B 5,51 4114 50MO 50DT 0,5 1,40 0,70 - - 0,70
) 10FA
4420 6FA 3MO 1DT
104 5,87 m 65MO 35DT 0,3 1,70 1,10 - - 0,60
’ 7FA 3MO
4430 6FA 3MO 1DT
107 10,30 | - 75MO 25DT 0,4 3,00 2,25 - - 0,75
411.1 10FA
Total
B3 109,53 - - - 30,43 16,07 - 5,81 8,55
B, 7. Impiduriri dupi tiieri rase la molid
2322 8MO 1LA 1DT
92 B 35,84 114 1 83MO 10LA 7DT - 35,84 29,75 3,58 - 2,51
71;";“71 3584 | - . - 3584 | 2975 | 358 - 2,51
TOIM 1437 - i - 66,27 | 4582 | 3,58 | 581 | 11,06
TOTAL B - - - 76,03 52,65 3,77 6,60 13,01
C. Completiri in arboretele care nu au atins starea de masiv
Ci. Completiri in arboretele tinere existente
8FA 2DT
45 A 14,30 % 100DT 0,6 4,20 - - - 4,20
) 10FA
4520 4FA 3ANN 2FR 1DT
48 A 2,51 0311 100FR 0,6 0,70 - - - 0,70
) 4FA 3ANN 2FR 1DT
4430 4FA 4MO 2BR
103 A | 24,72 4111 80MO 20BR 0,4 12,40 9,90 - 2,50 -
) 8FA 2BR
Total
C1 39,02 - - - 17,30 9,90 - 2,50 4,90
C,. Completiri in arboretele nou create (20% din B) 15,20 10,53 0,75 1,32 2,60
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Suprafata de Suprafata efg;:)t]i:vcﬁliie impadurit
Lucrarea parcurs in
deceniu MO LA BR DT
-ha- ha ha ha ha
1 2 3 4 5 6
RECAPITULATIE
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE
A.1. Lucriri de ajutorare a regeneririi naturale 29,30 - - - -
A1 4 Mobilizarea solului 29,30 - - - -
A,. Lucriri de ingrijire a regenerarii naturale 93,70 - - - -
Asz,. Descoplesirea semintisurilor 93,70 - - - -
TOTAL A 123,00 - - - -
B. LUCRARI DE REGENERARE
B:. impiduriri in terenuri goale din fondul forestier 9,76 6,83 0,19 0,79 1,95
E:s; Ttllllé)réeitrrizir airtleterenuri parcurse anterior cu tdieri 9.76 6.83 0.19 0.79 1,95
B:. Impaduriri in suprafevt'e parcurse sau previzute a 66,27 45,82 3,58 5,81 11,06
fi parcurse cu tiieri de regenerare
B. 3. Impaduriri dupa taieri progresive 30,43 16,07 - 5,81 8,55
B, impéduriri dupa taieri rase la molid 35,84 29,75 3,58 - 2,51
TOTAL B 76,03 52,65 3,77 6,60 13,01
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU ATINS STAREA DE MASIV
Ci. Completiri in arboretele tinere existente 17,30 9,90 - 2,50 4,90
C:. Completiri in arboretele nou create 15,20 10,53 0,75 1,32 2,60
TOTAL C 32,50 20,43 0,75 3,82 7,50
TOTAL de impadurit (B+C) 108,53 73,08 4,52 10,42 | 20,51
Puieti necesari (mii buc./ha) 5,0 2,5 5,0 5,0
o _ (mii bucati) 531,35 36540 | 11,30 | 52,10 | 102,55
Total puieti necesari
% 100 69 2 10 19
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE
D,. ingrijirea culturilor tinere nou create 563,16 - - -
Revizuiri 217,06 - - -
Mobilizari 20,51 - - -
Descoplesiri 325,59 - - -
TOTALD 563,16 - - -

*DT: PAM, SR, FR, CL, ULM,;
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13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI

CONSTRUCTIILE FORESTIERE

13.1. Planul instalatiilor de transport

S-a propus construirea unui drum forestier in lungime de 0,5 km, prin care vor
fi accesibilizate 46,40 ha, adica 2005 m? din sarcina decenald de produse principale.

Tabel 13.1.1 Planul instalatiilor de transport

.....

s Fond forestier productiv - ha Masa lemnoasa deservita
upr.
Denumire Lung. v Vol. Posibilitatea (m*/an)
drum -km- deserv | Total
-ha- supraf Expl. | Preex. | Neex. total Princi | Secun- | Conser- Ieiend | Total
-mc- pale dare vare g
FNOO1
(Rogoaza 0,5 46,40 46,40 | 21,68 24,72 2005 2005 2005
mica)
TOTAL 0,5 46,40 46,40 | 21,68 - 24,72 2005 2005 - - - 2005

13.2 Planul constructiilor forestiere

Nu a fost propusa executia de noi constructii silvice.
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14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

14.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

14.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta
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14.1Dinamica dezvoltarii fondului forestier

S Varsta | Fond | Crest. Posibiliie}tea Volulm medilll Terenuri dc;1 reimpadurit Der;s.'
Proportia speciilor medie | lemnos | curentd druala recoltat anua - ha - l“;?.e ell
ndicele
. :fer.'de . .. Pr‘od. Prod, Prod. Prod. Din care de crest.
Anul Regim impad. ani mil mc mc princ. | secund . i
amenaj S.U.P : . princ. | secund indicat
J e Total | Padure Volum | Indice | Indice | Indice Total in Sporul
Alte Clasa d ductie Cons. | mediu | crest. | recolt | recolt mc mc curagi- | arborete pro-
terenuri asa de producti medie | laha | mc/an/ | me/an/ | mc/an/ % % noase de ductiv
mc ha ha ha refacut | pad.- %
SUP “A” -
9,76 95 92,4 2043 1321 432 - -
Codru | 466,51| 456,75 | TIEAISNO DR : 9,76 | 7.81 ; 2.9
regulat - ’ ’ ’ 0,55 202 4,5 2,9 0,9 - - -
SUP CGM’,
- 131 39,3 402 341* - - -
2015 | Conservare | 98,94 | 98,94 % - - - R
deosebiti - ’ ’ ’ 0,64 397 4,1 3,4 - - -
TOTAL 9,76 72FA 23MO SBR 101 | 1317 | 2445 | 1662 | 432 - - XXX
Fond 565,45 | 555,69 27 29 20 - - - -
forestier 1,05 ’ ’ ’ 0,57 237 4.4 3,0 0,9 - - -
SUP “A” -
Codru  |466.51| 46651 | 7221;A 1§1\;10 62131R 321323 88 | 91,2 | 2145 | 836 | 475 - - ) ) ) 30
regulat - - 0,70 | 195 4,6 1,8 1,0 - - 5
SUP ‘SM” * ) ) )
2025 | Conservare | 98,94 | 98,94 A SN0 CBR 140 1 39,7 1 395 | 350 ] ] ) .
deosebitd ’ T 0,64 402 4,0 3,5 - - -
TOTAL - 69FA 23MO 6BR 2DT 97 | 1309 | 2540 | 1186 | 475 - - R
Fond 565,45 | 565,45 27 29 20 28 - - - -
forestier 1,05 ’ ’ 7 0,69 231 4,5 2,1 0,8 - - -
*conservare
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Sl Varsta | Fond | Crest Posibilitatea Volum mediu Terenuri de relmpadurit Dens.
P . . medie | lemnos curent.é anuald recoltat anual ~ha - refelei
Ter.de | Froporiaspeciilor Prod. | prod | o e | dicele
Anul Regim impad. ani | miimc | mc princ. | secund Lo | e, indi $t'
j S.U.P : i i princ. | secund indica
amenaj -U.F. Total | Padure Volum | Indice | Indice | Indice Total in Sporul
Alte e Cons. | mediu | crest. | recolt | recolt mc mc curagi- | arborete pro-
terenuri p medie | laha | mc/an/ | me/an/ | mc/an/ % % noase de ductiv
mc ha ha ha refacut | pad.- %
SUP “A” -
- 71FA 17MO 6BR 1L A 4DT 82 98,0 2285 697 520 - -
Codru 466,51 | 466,51 28 29 21 3.0 28 - - - 3.1
regulat - 0,75 210 4.9 1,5 1,1 - - 9
SUP ‘ﬂM”
- 145 40,0 375 360* - - -
2035 | Conservare | 98,94 | 98,94 ATEAAGMOGORILA : ] ] ] ]
deosebitd - ’ T 0,64 404 3.8 3,6 - - -
TOTAL - G67FA 23MO 6BR 1LA 3DT 93 | 138,0 | 2660 | 1057 | 520 - - s
Fond 565,45 | 565,45 27 29 20 3.0 28 - - - -
forestier 1,05 ’ ’ o7 0,73 244 47 1,9 0,9 - - -
SUP=A” - 69FA 16MO 4BR 1LA 10DT 55 135,3 3030 1650 750 - - -
Codru | 466,51 | 466,51 S 20 21 30 28 : ; ; - 35
- regulat - o - 0,85 | 290 6,5 3,5 1,6 - - 23
b SUP “M”
5 - 23FA 53MO 8BR 6LA 10DT 70 34,6 640 100* 120 - -
& Conservare | 98,94 | 98,94 21 29 20 30 24 - - - -
= deosebita ’ T 7 0,84 350 6,5 1,0 1,2 - -
=14
TOTAL - 61FA 22MO SBR2LA 10DT | 58 | 169,9 | 3670 | 1750 | 870 - - —
Fond 565,45 | 565,45 27 20 21 30 27 - - - -
forestier 1,05 ’ ’ ’ T 0,85 300 6,5 3,1 1,5 - - -
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14.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta

Tabel: 14.2.1.
VECHIUL AMENAJAMENT | SUPRAFATA NOUL AMENAJAMENT SUPRAFATA

(ha) (ha)

Padure in productie - Padure in productie 456,75
Terenuri destinate impaduririi - Terenuri destinate impaduririi 9,76

Total - Total 466,51

Scara 1 cm = - Scara 1 cm = 32,85

GRAFICUL 1

Clasele de varsta varsta la amenajarea precedenta

*nu sunt date disponibile

GRAFICUL 11
Clasele de varsta actuale

Clasa I = VI si peste
0l O
Suprafata 51,29 125,51 NEI: 261,13
*clasa a V-a de varsta nu este reprezentata
GRAFICUL III
Clasele de varsta normale

Clasa 11 111 v VI+

Suprafata 84,82 84,82 84,82 84,82 84,82 42,41
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PARTEA AIIl- A

EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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15. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

15.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
15.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier
15.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

15.4. Evidente ajutitoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a
procesului de productie lemnoasa

15.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
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15.1. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA UNITATILOR
AMENAJISTICE

15.1.1. Descrierea parcelara
15.1.2. Evidenta pe unitati amenajistice a datelor complementare

15.1.3. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate
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DESCRIERE PARCELARA

DS: 0S: up: 3
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
24A 150HA GF: 1-1C SUP:A Ts: 2312 TP: 1151 |giml P | M |VAR| pvl | €| A [EL| provE | VI [PENS| VO L UM | CRES
SOL: 4201  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: E R |RE|STA L jgs|AG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 1350 - 1400 M ARB CM|(M NIENTA]
P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| MC/ ) MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 2 MO 6 MO 2 MO MO | 2|IN | 190| 68 31|3|M |.5 RN N 0.14] 111 167 0.3
COMP.TEL: SMO 1LA 1DT MO | 6|IN | 125| 48| 29| 3 5 |RN N 0.42] 305 458 1.9
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL:: 110ani |y | 9N | 00| 36| 27]3|m | 4 |rRN N | o1a| 93| 40| 12
SEM.UTIL: 10MO
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,1S Doborituri izolate
Uscare slaba
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.rase,benzi decll) TOTAL | 125 3 07| 509 765 34
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
24 B 510HA GF: 1-1C SUP:A TS: 3322 TP 1331 |l P | M |VAR| ol il €1 A |EL| provE | VI [PENS| VOL UM | CRES
SOL: 3201  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SE R |RE|STA MES|AG TA
INC: 35 G  ALTITUDINE: 1300 - 1400 M ARB CM | M NIENTA cons| MC/[ MC/ | MC/
P [GE [ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Festucaaltissima HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: | MO 2FA 2MO 3FA 1 MO 1FA MO IJIN | 190 70| 33| 3|M | .6 |RN N 0.03| 26 133 0.1
COMP.TEL: S5FA 4MO 1BR FA 2(IN [ 190 62| 32| 3|M |[.6|RN N 0.06| 40 204 0.1
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 120ani Mo | 2liv 150l s2l 31l 3|m 6 | RN N 0.06| 47 240 03
SEM.UTIL: 10FA FA 3[IN | 150 44 29| 3|M | .6 [RN N 0.09] 51 260 0.3
SUBARBORET: o MO 1]IN 80 32| 25|13 |M | .5|RN N 0.03| 18 92 0.3
DATE COMPL.: Doborituri izolate Uscare slaba FA Ui | sol 30l 2413 M | 5 Ry N ool 12 61 03
Roca la suprafata/0,1S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 150 3 0.3 194 990 14
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
24¢C 1433HA GF: 1-2A SUP:M TS: 2312 TP 1151 |l P | M |VAR| oyl vl €1 A [EL| provg | VI [PENS| VOL UM | CRES
SOL: 4201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: E R |RE |STA L jves|AG TA
INC: 40 G ALTITUDINE: 1350 - 1700 M ARB]| CM| M NIENTA| MC/[ MC/ | MC/
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: | MO 1FA 5MO 1FA 2MO MO | IfIN [190] 68| 30| 3|M |[.5 RN N 0.07| 53 759 0.2
COMP.TEL: 8MO 1LA 1DT FA 1|IN [ 190 64| 293 |M |.5|RN N 0.07( 39 559 0.1
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.: MO | 5|IN [125] 46| 28] 3 5|RN N | 035|243 3482| 16
SEM.UTIL: FA I|IN [125]| 40| 27| 3|M | .5 RN N 0.07| 35 502 0.3
SUBARBORET: MO | 2|IN 90| 36| 263 (M [.4|RN N 0.14| 88| 1261 1.2
DATE COMPL.: Uscare slaba Doborituri izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 125 3 0.7 | 458 6563 34
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
39 3.16HA GF: 2-1B SUP:A  TS: 4420 TP: 4114 |g | P | M |VAR| oyl vl €1 A [EL| provE | VI [PENS| VOL UM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE:NV R |RE |STA L lves|AG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 700 - 800 M ARB CM| M NIENTA| CONS MC/[ MC/ | MC/
P [GE [ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 6FA 4FA FA 6[IN | 170 58| 31| 3 .6 |RN N 0.36| 226 7141 0.9
COMP.TEL:  10FA FA | 4/N | 90f 32| 27]3[1 |.7|RN N | 024] 120 379| 1.9
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110ani
SEM.UTIL: 10FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll) TOTAL | 170 3 06| 3461 1093 238
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DESCRIERE PARCELARA

DS: 0S: up: 3
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
40 11.03HA GF: 2-1B SUP:A  Ts: 4420 TP: 4114 |grv| P | M VAR | oyl | €] A [EL | prove | VI |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R |RE|STA L |vgs|AG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 700 - 770 M ARB] CM| M NIENTA
P |GE [ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 7FA 3FA FA 7/IN | 170 56| 2913 .6 |[RN N 0.21 13 143 0.5
COMP.TEL: 8FA 1MO 1DT FA 3[IN | 130 34| 27|31 .6 |RN N 0.09 5 55 0.4
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110ani
SEM.UTIL: 10FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 170 3 031 18) 198109
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
45A 1430HA GF: 2-1B SUP:A TS: 4420 TP 4114 || P | M [VAR| ol aml €1 A {EL| proye | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |STA L jyps|AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 720 - 770 M ARB CM| M NIENTA| cons| MC/| MC/ | MC/
P |GE [ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 7FA 1ME 2FA FA 7]IN 10 4 313 RN N 0.42 5 72 1.0
COMP.TEL: 8FA 2DT ME 1IN 10 4 414G RN N 0.06 1 14 0.2
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110ani FA ol N 5 ilg RN N 012 01
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: DEGAJARI,COMPLETARI TOTAL 10 3 0.6 6 36 13
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
45B 123HA GF: 2-1B SUP:A TS: 4420 TP: 4114 |gim| P [ M VAR oyl ] €1 A [EL| provE | VI |PENS| VO L UM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |STA L jyes|AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 720 - 770 M ARB] CM| M NIENTA] MC/| MC/ | MC/
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 4FA 6CA FA 4|/IN [ 150 60| 30| 3|M |.5|RN N 0.28| 166 204 0.8
COMP.TEL: 7FA  2CA 1DT CA 6] IN 60| 26| 203 5 |RN N 0.42] 106 130 3.0
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll) ToTAL | 150 3 071 272 134 18
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
46 423HA GF: 2-1B SUP:A  TS: 4331 TP: 4151 |ppy M [VAR| pulml €l A [BL] prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE:NV R |RE |STA L fyps|AG TA
INC: 22 G ALTITUDINE: 710 - 780M ARB| CM | M NIENTA| CONS. MC/| MC/ | MC/
P |GE [ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Luzula-Calamagrostis HA | UA HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 7FA 3FA FA 7/IN | 170 [ 62| 26| 4 4 |RN S 0.42( 197 833 0.9
COMP.TEL:  10FA FA | 3|N |130| 38| 25[ 4|1 |.4|RN N | 018| 79| 334 06
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110ani
SEM.UTIL: 10FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll) ToTAL | 170 4 06| 2761 1167 15
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DESCRIERE PARCELARA

DS: 0S: up: 3
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
47A 21.15HA GF: 2-1B SUP:A TS: 4420 TP: 4114 [grml P [ M [VAR| pml am| €1 A |EL| provE | VI DENS[ VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE|STA L |vgs|AG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 720 - 830M ARB] p lGE | ANt CM| M p frEC| AT NIENTA L |cons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 7FA 3FA FA 7IIN | 165 62| 28| 3 .6 |[RN N 0.14| 43 909 0.4
COMP.TEL: 7FA  2DR 1DT FA 3[IN | 125 36| 27| 3|1 .6 |RN N 0.06] 19 402 0.3
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110ani
SEM.UTIL: 10FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD
AJUTORAREA REG NATURALE  INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL [ 165 3 021 62 131107
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
47B 281HA GF: 2-1B SUP:A  TS: 4420 TP: 4114 || P | M |VAR| ol aml €1 A |EL| proye | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |STA L jgs|AG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 720 - 830M ARB| p lGE| AN CM | M p [reC| Ay NIENTA L1 |cons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 7FA 3FA FA 7IIN | 165 62| 28| 3 .6 |[RN N 0.49| 259 728 13
COMP.TEL:  10FA FA | 3|IN | 135] 36| 27| 3|1 |.6|RN N | 021] 105] 295 0.7
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll) TOTAL | 165 3 071 362l 1023 20
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
47C 135HA GF: 2-1B SUP:A  TS: 4420 TP: 4114 || P [ M VAR pvl vl €1 A [EL| prove | VI |PENS| VO L UM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |STA L gs|AG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 720 - 830 M ARB] r |aelant CM| M p trEC| AT NIENTA] LI |coNs MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 7FA 3FA FA 7|IN 80| 34| 25(3 .6 |[RN N 0.49| 215 290 43
COMP.TEL:  10FA FA | 3|IN|130| 48| 28[3 |1 |.5|RN N | o21] 11| 150 08
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 30 3 07| 326 440 51
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
48 A 251HA GF: 2-1B SUP:A TS: 4520 TP: 9811 gl P | M |VAR| ol aml €1 A |EL| proye | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 0401  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: SV R |RE |STA L |gs|AG TA
INC: 12 G ALTITUDINE: 720 M ARB P P e CM| M p ec|aT NIENTA| L1 |cons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Symphyt. c-Ranunc. ¢ HA | UA HA
Natural fundamental subprod. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 4FA 3ANN2CA 1DT FA 4[IN 15 2 24 M RN N 0.24 2 5 0.5
COMP.TEL: 4FA 3ANN2FR 1DT ANN| 3|IN 15 2 214|M RN N 0.18 2 5 0.9
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110ani CA ol N 15 2 Rl RN N 012 1 3 0.9
SEM.UTIL: DT | I|IN| 15| 2| 2|31 RN N | 0.06 0.4
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: DEGAJARI,COMPLETARI
CURATIRI TOTAL 15 4 0.6 5 13 2.7
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DS:

DESCRIERE PARCELARA

0OS:

UP:

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

48 B 439HA GF: 2-1B SUP:A TS:
SOL: 3201  Versant ondulat
INC: 28 G ALTITUDINE: 720 - 800 M
LITIERA: continua-normala
Natural fundamental prod. mij.
COMP.ACTUALA: 7FA 3FA
COMP.TEL: 10FA
SORT: MO Gros,cherestea

relativ-plurien

SEM.UTIL: 10FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll)

EXPOZITIE: SV

TIP FLORA: Asperula-Dentaria

VARSTA EXPL.: 110ani

4420 TP: 4114 |gLm

ARB|

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

Hm| €

L MES|
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA|

VI
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA
FA

)

IN
IN

110
160

38
52

28
31

[o8)

[FCN

RN
RN

0.49
0.21

259

1137
579

2.8
0.6

TOTAL

110

0.7

391

1716

34

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

48C 808 HA GF: 2-1B SUP:A TS:
SOL: 3201  Versant inferior ondulat
INC: 10 G ALTITUDINE: 720 M
LITIERA: continua-subtire
Artificial de prod. mij.

COMP.ACTUALA: 10 MO
COMP.TEL: 10MO

SORT: MO Gros,cherestea

relativ-echien

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI

EXPOZITIE: V

TIP FLORA: Asperula-Dentaria

VARSTA EXPL.: 100 ani

4420 TP: 4114 [gr

ARB]
P

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

L IMES

[TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO

10

40

20

NEC

0.90

259

2093

12.7

TOTAL

40

0.9

259

2093

12.7

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

3M 0.10HA GF: SUP: TS:
SOL: Lunca inalta plan

INC: ALTITUDINE: 840 M

LITIERA: continua-groasa TIPFLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:

SORT: MO Gros,cherestea
SEM.UTIL:
SUBARBORET:

DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

VARSTAEXPL.:

TP: ELm| P
EXPOZITIE:

ARB]

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €
L IMES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

85A 57.37THA GF: 1-2A SUP:M TS:
SOL: 4101  Versant ondulat
INC: 42 G ALTITUDINE: 1050 - 1650 M
LITIERA: continua-normala
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 4FA 4FA 1BR 1 MO
COMP.TEL: 8FA 1MO 1BR
SORT: MO Gros,cherestea

SEM.UTIL: 8FA 1MO 1BR
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
INGRIJIREA SEMINTISULUI

EXPOZITIE: V

TIP FLORA: Rubus hirtus

VARSTAEXPL.:

3323 TP 1311 |

ARB|

R |RE

GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €
L IMES

a1

TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA|

VI
TA

DENS

\A

LUM

CRES

CONS|

MC/
UA

MC/
HA

FA
FA
BR
MO

IN
IN
IN
IN

180
120
150
150

72
42
58
58

32
30
31
31

[ ST Y

90N a9

RN
RN
RN
RN

z z z Z

0.24
0.24
0.06
0.06

9064
8204
2811
2696

0.8
1.4
0.4
0.4

TOTAL

120

0.6

397

22775

3.0
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DESCRIERE PARCELARA

DS: 0S: up: 3
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
85B 1184HA GF: 1-2A SUP:M Ts: 2322 TP 1141 |gim| P | M VAR pul ] €1 A [EL| prove | VI |PENS| VO L UM | CRES
SOL: 4101 Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SV R |RE|STA L |vgs|AG TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 1100 - 1600 M ARB p lGElant CM| M p beclas NIENTA| L lcons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Luzulasilvatica HA | UA HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 10| P 50| 24| 19(3 NEC N | 0.80| 326 3860 11.3
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2009-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 50 3 08 | 326 3860| 113
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
85C 809HA GF: 1-2C SUP:M TS: 2322 TP: 1141 || P | M [VAR| ol aml €1 A& [EL| proye | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: V R |RE |STA L jgs|AG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 1150 - 1650 M ARB CM| M NIENTA] cons| MC/[ MC/ | MC/
P | GE [ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Luzulasilvatica HA| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 5MO 5MO MO | 5|IN | 140 52| 30| 3 (I .6 |[RN N 030 227 1836 13
COMP.TEL: 10MO MO | 5[IN [100| 40| 29] 3|1 .5 |RN N 0.30| 218| 1764| 2.1
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 140 3 0.6 | 445] 3600 3.4
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
88 A 11.69 HA GF: 2-1B SUP:A TS: 4430 TP: 4111 | vl P [ M VAR pvl vl €1 A [EL] prove | VI |PENS| VO L UM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: S R |RE |STA L gs|AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 840 -1350M ARB] CM| M NIENTA] CONS. MC/| MC/ | MC/
P [GE[ANI P [TEC[AJ LI
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 7FA 2FA 1FA FA 7/IN | 170 70| 32]2 .6 |[RN N 042 277 3238 1.5
COMP.TEL:  10FA FA | 2|IN|120( 38] 29|21 |.7[RN N | 012 67| 783 07
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 120ani gy | (IiN | 60| 22| 20| 3|6 |.7|rN N | 00s| 19 222 06
SEM.UTIL: 10FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll) ToTAL | 170 2 06| 363| 4243 28
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
88 B 2096HA GF: 2-1B SUP:A  TS: 4420 TP: 4114 || P | M |VAR| ol aml €1 A |EL| proye | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: S R |RE |STA L |gs|AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 1050 - 1350 M ARB CM| M NIENTA| cons| MC/| MC/ | MC/
P |GE [ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 4FA 4FA 2FA FA | 4/IN [170| 68| 32] 3|1 .6 |RN N 0.12| 76| 1593 0.3
COMP.TEL: 7FA  2DR 1DT FA 4/IN [ 120 40| 26| 3|1 .7 |RN N 012 76| 1593 0.6
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110ani gy | ol | 60| 20| 21| 3|M |7 |rn N | 006] 39| 817| o6
SEM.UTIL: 10FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2009-T.progresive(punere lumina)
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 170 3 0.3 1 191 4003 15
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DESCRIERE PARCELARA
DS: 0S: up: 3

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

88 C 1558 HA GF: 2-1B SUP:A TS: 4420 TP: 4114 [grml P [ M [VAR| pml am| €1 A |EL| provE | VI DENS[ VOLUM | CRES

SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: S R |RE |STA L fvEgs|AG TA
ARB]| CM| M NIENTA] MC/| MC/ | MC/

CONS
INC: 25 G ALTITUDINE: 840 M P [GE [ANI P [rEC|Al U HA | UA | HA

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria

Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 5FA 3FA 2FA FA IN [170] 70| 323 .6 |RN N 0.30( 198] 3085 0.8

COMP.TEL: 10FA FA 3[IN [ 120 40| 293 (I 7 |RN 0.18] 101| 1574 0.9
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110ani G

[
z

.7 [RN N 0.12] 40 623 1.2

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll) ToTAL | 170 3 06| 339] 5282 29

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

; ; : ; DENS| VOLUM | CRES
88D 3467HA GF: 2-1B SUP:A  TS: 4420 TP: 4114 |gr | P [ M |[VAR| oyl gl €| A |EL| prove | VI

SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: E R |RE |STA L fyps|AG TA

INC: 25 G ALTITUDINE: 860 - 1350 M ARB] CM|( M NIENTA] CONS. MC/| MC/ | MC/
P |GE [ANI TEC|AJ LI

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA

-]

Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 7FA 2MO 1BR FA | 7|[IN [ 40| 20| 16]3 .2 |RN N [ 0.63] 138 4784] 6.2

COMP.TEL: 7FA 2MO 1BR MO | 2P 40| 22| 17]3|M | .3 [NEC 0.18] 62| 2150 25
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

z

BR I[IN | 40| 18| 16]2|M | .3 |RN N 0.09] 29| 1005 1.5

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI ToTaL | 40 3 0.9 | 220 7939| 102

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

X X E X DENS| VOLUM | CRES
89 A 4480HA GF: 2-1B SUP:A  TS: 4420 TP: 4114 gy P | M VAR pvl v €| A |EL | provE | VI

SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |STA L fyps|AG TA

INC: 27 G ALTITUDINE: 950 - 1400 M ARB] cM| M NIENTA Mc/| Mc/ | Mc/
P [GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA [ HA

Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 9FA 1 MO FA | 9[IN [ 40| 20| 16]3 .2 |RN N [ 081 178 7974 8.0

COMP.TEL: 8FA 2MO MO | 1fP 40 22| 17] 3|1 3 |NEC N 0.09] 31| 1389 1.3
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI ToTaL | 40 3 091|209 9363 93

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

X X E R DENS| VOLUM | CRES
89B 0.66 HA GF: 1-2C SUP:M  TS: 2312 TP: 1151 |gpyg| P | M |VAR| pp| v €| A |EL| provE | VI

SOL: 4101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: S R |RE |STA L heslAG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 1380 M ARB| CM | M NIENTA CONS MC/| MC/ | MC/

P | GE | ANI ITEC|AJ LI
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA'| UA | HA

a1

Natural fundamental prod. mij. relativ-echien

COMP.ACTUALA: 10 MO
COMP.TEL: 10MO

SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.:

MO |[10fIN | 140 48| 25| 3 .6 [RN N 0.70] 418 276 3.1

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA ToTaL | 140 3 07| 418 276 3.1
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DESCRIERE PARCELARA

DS: 0S: up: 3
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
90 A 8.74HA GF: 2-1B SUP:A TS: 4420 TP: 4114 [grml P [ M [VAR| pml am| €1 A |EL| provE | VI DENS[ VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R |RE|STA L |vgs|AG TA
ARB]| CM| M NIENTA| MC/| MC/ | MC/
CONS
INC: 34 G ALTITUDINE: 1050 M P GE AN PECA H HA | UA | HA
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 5FA 1FA 4FA FA S[IN [ 160| 58] 31]3 5 |RN N 0.35| 219] 1914 1.0
COMP.TEL: 10FA FA IJIN [110] 40| 29] 3|1 .6 |[RN N 0.07( 39 341 0.4
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110ani FA AR 201 261 23131m | 6 RN N 028| 108 044 27
SEM.UTIL: 10FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll) TOTAL | 160 3 07| 366] 3199 4l
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
90 B 2693HA GF: 2-1B SUP:A TS 4420 TP: 4114 |gip| P | M VAR oyl vl €1 A [EL| provE | VI |PENS| VO L UM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R |RE |STA L fyps|AG TA
INC: 27 G ALTITUDINE: 1000 - 1450 M ARB] CM| M NIENTA] CONS MC/| MC/ | MC/
P | GE [ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 7FA 2MO 1BR FA 7[IN | 35] 16| 15]3 2 |RN N 0.63| 125| 3366| 6.0
COMP.TEL: 7FA 2MO 1BR MO | 2| P 351 18| 1631 .2 [NEC N 0.18[ 57| 1535 2.5
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani BR il p 35 16] 161111 5 | NEC N 0.09| 29 781 18
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIPROP.: RARITURI TOTAL 35 3 0.9 ] 211 5682 10.3
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
90C 0.I5HA GF: 1.2C SUP:M TS: 2312 TP:  UIS1 |l P | M {VAR| ol aml €1 A [EL| prove | VI [PENS| VO L UM | CRES
SOL: 4101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: S R |RE |STA L fyps|AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 1400 M ARB CM| M NIENTA| MC/| MC/ | MC/
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 10[IN [ 140 | 46| 253 .6 |RN N | 0.70( 418 63| 3.1
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL | 140 3 07| 418 63 31
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
91 A 2586 HA GF: 2-1B SUP:A TS 4430 TP: 4111 |gip| P | M VAR oyl vl €1 A [EL] provE | VI |PENS| VO L UM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |sTA L fyps|AG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 1050 - 1450 M ARB| CM | M NIENTA| CONS MC/| MC/ | MC/
P [GE|ANI P [TEC[AJ LI
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 6FA 3FA 1BR FA 6[IN [ 170| 60| 35| 2 .6 |RN N 0.30| 196] 5069 1.1
COMP.TEL: 7FA 2MO 1BR FA 31 IN 70| 30| 25[2|G |[.7 [RN N 0.15[ 98| 2534 1.7
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 120ani pp | i1y | 140 | 58| 34 2{1 | .6 |rN N | 0os| 33| ss3| 03
SEM.UTIL: 8FA 2 BR
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll) ToTAL | 170 2 05| 327 s4s6 31
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DESCRIERE PARCELARA
DS: 0S: up: 3

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

91B 531HA GF: 1-2C SUP:M Ts: 2311 TP 1153 |gim| P | M VAR pul il €1 A [EL| prove | VI |PENS| VO L UM | CRES

SOL: 4101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: E R |RE |STA L fvEgs|AG TA
ARB]| CM| M NIENTA] MC/| MC/ | MC/

CONS
INC: 25 G ALTITUDINE: 1350- 1500 M P [GE [ANI P [rEC|Al U HA | UA | HA

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium

Natural fundamental prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 4 MO 6 MO MO IN [ 140 52| 26| 4|1
COMP.TEL: 10MO MO 6|IN | 110 38| 22| 4
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.:

IS
n

RN N 0.24| 151 802 0.9
RN N 0.36] 180 956 1.8

=

SEM.UTIL: 10MO
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA totaL | 110 4 06| 331] 1758] 27

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

: ; : ; DENS| VOLUM | CRES
91C 9.01HA GF: 2-1B SUP:A  TS: 4420 TP: 4114 |gr | P [ M |[VAR| oyl gl €| A |EL| prove | VI

SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |STA L fyps|AG TA

INC: 32 G ALTITUDINE: 1200 - 1450 M ARB] CM|( M NIENTA] CONS. MC/| MC/ | MC/
P |GE [ANI TEC|AJ LI

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA

-]

Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 6FA 2MO 2BR FA 6]IN 45 16 153
COMP.TEL: 7FA 2MO 1BR Mo | 2|l P 45| 18] 16]3|M
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

w

RN N 048 95 856 4.8
NEC 0.16] 51 460 23
RN N 0.16] 47 423 22

w
z

BR 2[IN [ 45) 16| 15| 3 |M

w

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA ToTAL | as 3 08| 193] 1739 93

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

R X E X DENS| VOLUM | CRES
91D 592HA GF: 2-1B SUP:A  TS: 2322 TP: 1141 [grpyf P | M VAR pvlam| €| A |EL | provE | VI

SOL: 4101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: E R |RE |STA L heslaG TA

INC: 22 G ALTITUDINE: 1400 - 1500 M ARB| CM| M NIENTA] MC/| MC/ | MC/
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Luzula silvatica HA | UA [ HA

Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO [10[IN | 40| 20| 16(3 3 [RN N [ 070 222 1314] 9.9

COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA ToTaL | 40 3 07| 222| 1314] 99

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

X X E X DENS| VOLUM | CRES
91E 205HA GF: 2-1B SUP:A  TS: 2322 TP: 1141 |gppg| P | M |VAR| pp| v €| A |EL| provE | VT

SOL: 4101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: E R |RE |STA L heslAG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 1400 - 1500 M ARB| CM | M NIENTA CONS MC/| MC/ | MC/

P | GE | ANI ITEC|AJ LI
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Luzula silvatica HA'| UA | HA

a1

Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 5MO 5MO MO | 5{IN | 150 50| 27| 3|1
COMP.TEL: 10MO MO | 5{IN | 110 36| 26| 3|1
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani

=

RN N 0.30] 199 408 1.3
RN N 0.30] 189 387 1.7

n

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.rase,benzi decll) ToTAL | 150 3 06 | 388 795 3.0
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DESCRIERE PARCELARA

DS: OS: UpP: 3
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
91F 18.17HA GF: 2-1B SUP:A  Ts: 4430 TP: 4111 |grv| P | M VAR | oyl am| €] A [EL | prove | VI |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE|STA L |vgs|AG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 1050 - 1450 M ARB P CM| M - NIENTA] L lcons|MC/| MC/ | M/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 6FA 2FA 1BR 1 MO FA | 6/IN[170| 60| 332 6 [RN S | o12| 65| 1181 04
COMP.TEL: 7FA 2MO 1BR FA | 2[IN| 70| 30| 25{2|1 |.6|RN N | 0.04] 43| 781 04
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 120 ani BR N | 1a0] 48] 30! 211 6 |rN N 0.02| 16 291 01
SEM.UTIL: SFA 2 BR MO | 1fIN|140(| 32| 30[2|1 |.6|RN N | 002 5 91 0.1
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD
INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 170 2 0.2 129] 2344 1.0
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
92A 1772HA GF: 2-1B SUP:A  TS: 4420 TP: 4114 || P | M |VAR| ol aml €1 A |EL| proye | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R |RE |STA L jgs|AG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 1100 - 1400 M ARB CM | M NIENTA] cons| MC/| MC/ | MC/
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 5FA 4FA 1BR FA | 5[IN 170 64| 323 5 [RN N | 030] 198| 3509 0.8
COMP.TEL: 9FA 1BR FA | 4[IN|100| 32| 28|31 |[.6|RN N | 0.24] 127 2250 1.6
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 110ani BR N 1130 a4l 300311 6 |rN N 0.06| 47 833 0.4
SEM.UTIL: 10FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll) TOTAL | 170 3 06| 3721 6592 28
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
92B 3584HA GF: 2-1B SUP:A  TS: 2322 TP: 1141 (vl P [ M [VAR| vl am €1 A |EL | prove | VT DENS| VOLUM [ CRES
SOL: 4101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: S R |RE |STA L gs|AG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 1300 - 1500 M ARB cM| M NIENTA] cons| MC/[ MC/ | MC/
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 2 MO 8 MO MO | 2[IN | 150 60| 31[3|1 |.6|RN N | 002] 5[ 179 o1
COMP.TEL: 8MO 1LA 1DT MO | 8[IN [110| 42| 283 5 [RN N | 0.08] 14 s02f o5
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.RASE,IMPADURIRI
INGRIIREA CULTURILOR TOTAL | 110 3 0.1 191 681} 0.6
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
922C 1.6l HA GF: 2-1B SUP:A TS: 2322 TP: 141 || P | M |{VAR| ol aml €1 A |EL| proye | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: S R |RE |STA L |gs|AG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 1400 - 1500 M ARB| CM| M NIENTA| MC/| MC/ | MC/
P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Luzula silvatica HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 10[IN | 40| 20| 173 3 [RN N | 0.70] 243 391 9.9
COMP.TEL: 10MO
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TIGIENA ToTAL | 40 3 071 2a3l 301l 9o
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DESCRIERE PARCELARA

DS: 0OS:

UP:

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

92D 1.19HA GF: 1-2C SUP:M TS: 2311 TP:
SOL: 4101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: S
INC: 32 G ALTITUDINE: 1450 - 1500 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 4 MO 6 MO
COMP.TEL: 10MO
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

1153

ELM|

ARB|

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

Hm| €
L MES|
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA|

VI
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO
MO

=

IN
IN

140
110

52
40

25
23

RN
RN

0.24
0.36

192

170
228

0.9
1.8

TOTAL

110

0.6

335

398

2.7

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

92E 446 HA GF: 2-1B SUP: A TS: 4420 TP:
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SV
INC: 34 G ALTITUDINE: 1150 M

LITIERA: continua-subtire

Natural fundamental prod. mij.
COMP.ACTUALA: 5FA 4FA 1BR
COMP.TEL:  7FA 3BR

SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj

TIP FLORA: Asperula-Dentaria
relativ-plurien

SEM.UTIL: 6FA 4 BR
SUBARBORET:

DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T PROGRESIVE(racordare)IMPAD
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI

4114

VARSTA EXPL.: 110 ani

ARB]
P

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €
L IMES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA
FA

w

IN
IN
IN

150
100
100

60
32
36

31
28
27

RN
RN
RN

z

0.10
0.08
0.02

50
40

223
178
45

0.3
0.5
0.2

TOTAL

150

0.2

100

446

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

93 A 2253 HA GF: 2-1B SUP: A TS: 4430 TP:
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: V
INC: 34 G ALTITUDINE: 1050 - 1400 M

TIP FLORA: Asperula-Dentaria
relativ-plurien

LITIERA: continua-normala

Natural fundamental prod. sup.
COMP.ACTUALA: 8FA 1FA 1BR
COMP.TEL: 9FA 1BR

SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj

SEM.UTIL: 10FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll)

4111

VARSTA EXPL.: 120 ani

ARB]

ELM| P

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

L IMES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA
FA

IN
IN
IN

170
60
160

64
30
56

35
25
35

RN
RN
RN

z

0.48
0.06
0.06

364
26
58

8201
586
1307

1.7
0.7
0.4

TOTAL

170

0.6

448

10094

2.8

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

93 B 785HA GF: 2-1B SUP: TS: 2322 TP:
SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE: V

INC: 32 G ALTITUDINE: 1300 - 1500 M

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: Vaccinium

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:  7MO 1PAM1BR 1 DT

SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: IMPADURIRI(dupa T. de reg)

1141

ARB]|
P

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

Hm| €

L IMES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA|

VI
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

TOTAL

133




DESCRIERE PARCELARA

DS: OS: UpP: 3
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
93C 698HA GF: 2-1B SUP:A  Ts: 4430 TP: 4111 |grv| P | M VAR | oyl am| €] A [EL | prove | VI |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: V R |RE|STA L |vgs|AG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 1200 M ARB cM| M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |CONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 5FA 5FA FA | s|IN[170] 64| 36| 2|1 |.6|RN N [ 010] 75| 524 04
COMP.TEL: 7FA 2MO 1DT FA | 5|IN| 70| 32| 29| 2|1 |.7|RrN N [ 010] 76 30| 1.1
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 70ani
SEM.UTIL:  10FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 70 2 0.2 151 1054 1.5
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
103 A 2472HA GF: 2-1B SUP:A TS: 4430 TP 4111 || P | M [VAR| ol aml €1 A [EL| proye | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |STA L jyps|AG TA
ARBY | b OV M gl g [NENTAL - leons| MO/ MO/ | Mcy
INC: 28 G ALTITUDINE: 960 - 1200 M HA | UA | HA
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 4FA 4FA 2BR FA | 4|IN| 20| 6| 6[2]|G RN N [ o16] 7| 173 12
COMP.TEL:  4MO 4FA 2 BR FA | 4|IN| 10 3|G RN N | 016 0.4
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 110ani BR aliv | 20 6 6la2lm RN N 0.08 7 73 0.5
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: COMPLETARI
INGRUIREA SEMINTISULULIMP TOTAL | 20 2 041 141 3460 21
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
103B 551HA GF: 2-1B SUP:A  TS: 4420 TP: 4114 |gry| P [ M |[VAR| el vl C | A |EL| prove | VI DENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: V R |RE |STA L fyps|AG TA
INC: 10 G ALTITUDINE: 1250 - 1350 M ARB cM| M NIENTA Mc/| mer | Mc/
P [GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 4FA 6FA FA | 4|/IN[190]| 78| 33| 3|1 |.6|RN N [ 008] 25| 138 02
COMP.TEL: 8FA MO 1DT FA | 6|IN [ 140| 48] 30| 3 6 |RN N [ 012 38 209 03
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 110ani
SEM.UTIL:  10FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 140 3 02 631 347 05
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
104 5.87HA GF: 2-1B SUP:A  TS: 4420 TP: 4114 |g | P [ M VAR oyl vl €1 A [EL| provE | VI |PENS| VO L UM | CRES
SOL: 3201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: V R |RE |sTA L fyps|AG TA
INC: 33 G ALTITUDINE: 1100 M ARB cM| M NIENTA cons| MC/| MC/ | MC/
P [GE|ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 1FA 3FA 4FA 2DR FA I[IN [ 180 70| 34|31 .5 |RN N 0.02 9 53
COMP.TEL: 6FA 3MO 1DT FA | 3|IN[130] 36| 26| 3|1 |.6|RN N [ 006| 21| 123 02
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 70ani FA alv | 70l 24 2313 M |6 |rRN N 008] 30 176 08
SEM.UTIL: TFA 3MO DR | 2|/IN| 70| 28] 25| 3|M | .7|RN N [ 004] 5 29| 03
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL |70 3 021 651 3811 13
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DESCRIERE PARCELARA
DS: 0S: up: 3

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

107 1030HA GF: 2-1B SUP:A TS: 4420 TP: 4114 [grml P [ M [VAR| pml am| €1 A |EL| provE | VI DENS[ VOLUM | CRES

SOL: 3201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: V R |RE |STA L fvEgs|AG TA
ARB]| CM| M NIENTA] MC/| MC/ | MC/

CONS
INC: 25 G ALTITUDINE: 1200- 1300 M P [GE [ANI P [rEC|Al U HA | UA | HA

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria

Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 4FA 3FA 3FA FA IN [160| 68 32]3 (I .6 |RN N 0.12 50 515 0.3
COMP.TEL:  6FA  3MO 1DT FA | 3|N | 110| 46| 29[ 3|1 |.5|RN 0.09| 37| 381 05
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 120 ani FA 3N sol 28l 2213lG | 6|rn N 009] 37 381 08

~
z

SEM.UTIL: 10FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD

AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 160 3 0.3 124\ 1277 1.6

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

; ; : ; DENS| VOLUM | CRES
114 A 712HA GF: 2-1B SUP:A  TS: 4420 TP: 4114 |gr | P [ M |[VAR| oyl gl €| A |EL| prove | VI

SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R |RE |STA L fyps|AG TA

INC: 30 G ALTITUDINE: 1000 - 1250 M ARB] CM|( M NIENTA] CONS. MC/| MC/ | MC/
P |GE [ANI TEC|AJ LI

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA

-]

Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 5FA 5FA FA IN [ 130 44| 30] 3 (I .5 |RN N 0.30) 178] 1267 1.2

COMP.TEL:  10FA FA | s|IN| 80| 28] 25|31 |.6|RN N [ 030] 132 940 26
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 110 ani

w

SEM.UTIL: 10FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll) ToTAL | 130 3 06| 310] 2207 38

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

X X E X DENS| VOLUM | CRES
114B 410HA GF: 2-1B SUP:A  TS: 4420 TP: 4114 gy P | M VAR pvl v €| A |EL | provE | VI

SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R |RE |STA L fyps|AG TA

INC: 29 G ALTITUDINE: 1050 - 1400 M ARB cM| M NIENTA Mc/| Mc/ | Mc/
P [GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA [ HA

Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 7FA 3 MO FA IN 501 20 19]3 4 |RN N 0.63 | 180 738 6.4
COMP.TEL: 8FA 2MO MO | 3| P 50| 24| 21| 3|G |.4|NEC N 0.27| 127 521 3.8
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 110ani

~

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA rotaL | so 3 09| 307| 1259] 102

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

. R E X DENS| VOLUM | CRES
114 C 1.91HA GF: 2-1B SUP: TS: 3322 TP: 1331 [grp| P | M (VAR vl gm| €1 A [EL| provE | VI

SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |sTA L fyps|AG TA

INC: 28 G ALTITUDINE: 1100 M ARB] CM| M NIENTA| cons| MC/[ MC/ | MC/
P [GE[ANI TEC|AJ LI

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA

a1

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL: 7MO 1LA 2DT
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: IMPADURIRI(dupa T. de reg)

INGRIJIREA CULTURILOR,COMPL TOTAL
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DESCRIERE PARCELARA

DS: 0OS:

UP:

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

114D 127HA GF: 2-1B SUP: A TS: 4420 TP: 4114
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: S
INC: 33 G ALTITUDINE: 1130 M

LITIERA: intrerupta-subtire
Natural fundamental prod. mij.

COMP.ACTUALA: 10 FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj

TIP FLORA: Asperula-Dentaria
relativ-plurien

VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI

ELM|

ARB|

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

Hm| €

L MES|
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA|

VI
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA

IN

50

20

RN

0.90

256

325

9.2

TOTAL

50

0.9

256

325

92

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

119V 0.41HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant framintat EXPOZITIE:NV

INC: 15 G ALTITUDINE: 850 M

LITIERA: continua-groasa TIPFLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:

SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

ELM

ARB]
P

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

Hm| €

L IMES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS|

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

121V 0.23HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant framintat EXPOZITIE:NV
INC: 15 G ALTITUDINE: 760 M

LITIERA: continua-groasa TIPFLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:

SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

ELM

ARB|

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

Hm| €

L MES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA|

VI
TA
LI

DENS|

Vo

LUM

CRES

CONS|

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

122V 0.31HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant framintat EXPOZITIE: SV
INC: 15 G ALTITUDINE: 740 M

LITIERA: continua-groasa TIPFLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:

SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

ELM

ARB|

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

L IMES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA|

VI
TA
LI

DENS|

\A

LUM

CRES

CONS|

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

TOTAL
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DS:

DESCRIERE PARCELARA
0OS:

UP:

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

157 350HA GF: 1-1C SUP:A TS:
SOL: 2201  Versant ondulat
INC: 25 G ALTITUDINE: 440 M

LITIERA: intrerupta-subtire
Artificial de prod. sup.

TIP FLORA: Vaccinium
echien

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL: 10MO

SORT: MO Gros si f.gros,cherestea

10 MO

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI

5132 TP:
EXPOZITIE: E

VARSTA EXPL.: 110 ani

5131 |gLMm

RE
GE

ARB|

VAR
STA
ANI

DM

CM

Hm| €
L MES|
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA|

VI
TA
LI

DENS

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO

35

24

NEC

1.00

408

1428

17.8

TOTAL

35

408

1428

17.8
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15.1.2. Evidenta pe unitati amenajistice a datelor complementare

Tabel: 15.1.2.1.

U.A Date complementare
24 A | Consistenta: 0,7 — 0,8. Prajinis de MO pe 0,2S. Diseminat FA, PLT, PAM, SR.
24 B |Inclinare: 25 — 40 Nuielig-prajinis de FA si MO pe 0,2S. Diseminat BR, PLT, PAM, SR
24 C |iInclinare: 40 — 452, Consistenta 0,6 — 0,8. Diseminat PAM, SR. Mici goluri.
40 Resturi de exploatare. Semintig cu varste variabile 5 — 10 ani.
45 A | Diseminat MO.
47 A |Consistenta: 0,1 — 0,4. Resturi de eploatare.
85 A |Consistenta: 0,5 — 0,7. Elemente taxatorice variabile. Doboraturi izolate. Mici goluri.
85 B | Consistenta: 0,7 — 0,8. Licheni pe 50 % din suprafata. Elemente taxatorice variabile.
91 A Consistenta: 0,3 — 0,6. Diseminat MO. Resturi de exploatare. Nuielis — prajinis de FA,
BR, MO pe 50 % din suprafata.
91 B |Doboréturi izolate. Elemente taxatorice variabile. Licheni pe 50 % din suprafata.
92 B |Consistenta: 0,1- 0,3 cu goluri. U.a. exploatat, cu palcuri de MO. Resturi de exploatare
92 D |Consistenta: 0,5 — 0,8. Doboréaturi izolate. Mici goluri. Elemente taxatorice variabile.
92 E | Consistenta: 0,1 — 0,3. Resturi de exploatare.
93 A | Doboraturi izolate. Elemente taxatorice variabile.
103 A |Diseminat: MO. Un palc de MO marcat.
104 | Diseminat: BR. Resturi de exploatare.
107 B |Consistenta: 0,1 — 0,4. Doboraturi frecvente.
114 A |Consistenta: 0,5 — 0,6.
114 B | Resturi de exploatare. Varfuri rupte la MO. Doboraturi izolate.
114 C | Gol de impadurit. Resturi de exploatare. Cativa MO ramasi langa parau.
114 D |Diseminat: SAC, PLT.
157 |Diseminat: PLT, CI, FA.

15.1.3. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate

Tabel: 15.1.3.1.

Nr. ua Suprafata (ha) Procent Procedeul de Volum
crt Totala Inventariata inventariere inventariere mc/ha
1 24 B 5,10 5,10 100 Integral 194
2 40 11,03 11,03 100 Integral 18
3 47 A 21,15 21,15 100 Integral 62
4 88 B 20,96 20,96 100 Integral 191
5 91 A 25,86 1,50 6 C500 327
6 91F 18,17 18,17 100 Integral 129
7 92 B 35,84 35,84 100 Integral 19
8 92 E 4,46 4,46 100 Integral 100
9 93 C 6,98 6,98 100 Integral 151
10 103 B 5,51 5,51 100 Integral 63
11 104 5,87 5,87 100 Integral 65
12 107 10,30 10,30 100 Integral 124
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15.2. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA SI STRUCTURA
FONDULUI FORESTIER

15.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosintda forestiera
si grupe functionale

15.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

15.2.3. Situatia sintetica pe specii

15.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si
categorii functionale

15.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale
si specil

15.2.6. Structura s1 marimea fondului forestier pe specii

15.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale
si specii pentru fondul productiv

15.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale
si specii pentru fondul neproductiv

15.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitdti de
productie /protectie dupa varsta, grupe functionale si specii

15.2.10. Structura si marimea fondului forestier pe clase de
exploatabilitate si specii
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15.2.1- Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si srupe

functionale

CATEGORIE DE FOLOSINTA

Suprafata (Ha)

GRF.1I GRF.II Total
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 109.04 45641 565.45
A1 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 10.10 456.41 466.51
recoltarea de produse principale
Al1 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 10.10 - 446.65 456.75
24A 24B 39 40 45A 45B 46 47A 47B 47C 48A 48B 48C 88 A B88B
88C 88D B89A 90A 90B 91A 91C 91D 91E O1F 92A 92B 92C 92E 93A
93C 103A 103B 104 107 114A 114B 114D 157
A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala
A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala
Al14 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint 9.76 9.76
sau a altor cauze
93B 114C
A15 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii
A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi
A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 98.94 98.94
recoltarea de produse principale
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 98.94 98.94
24C B85A B85B 85C 89B 90C 91B 92D
A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala
A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze
A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi
B - Terenuri afectate gospodaririi silvice 0.95
B1 - Linii parcelare principale
B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului 0.95
119V 121V 122V
B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate
si funiculare permanente
B4 - Cladiri, curti si depozite permanente
B5 - Pepiniere si plantatii seminciere
B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc
B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei
B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de padure, uscatorii de seminte, efc.
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier
B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune
C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, elc.
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier 0.10
D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.
D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale 0.10
necesare, ocupatii si litigii
73M
TOTAL:A+B+C+D 109.04 456.41 566.50

140




15.2.2 - Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

GF FCT1 FCT UNITATI AMENAJISTTICE
73M 119V 121V 122V
Total FCT : 4UA 1.05 Ha
Total FCT1 : 4 UA 1.05Ha
Total GFO : 4 UA 1.05Ha
1 Ic 1C 24A 24B 157
Total ECT : 1C 3UA 10.10 Ha
Total FCT1 :1C 3UA 10.10 Ha
2A  2A 24C B85A B85B
Total FCT : 2A 3UA 83.54 Ha
Total FCT1 :2A 3UA 83.54 Ha
2w 20 85C 89B 90C 91B 92D
Total ECT : 2C S5UA 15.40 Ha
Total FCT1 :2C 5 UA 1540 Ha
Total GF 1 : 1T UA 109.04 Ha
2 1B IB
Total FCT1 :1B 38 UA 45641 Ha
Total GF2: 38 UA 456.41 Ha
TOTAL UP: 53 UA 566.50 Ha

15.2.3 - Situatia sintetica pe specii

y . 5 T Consistenta £y b
SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta Clp Productivitate o1 04 07 Amestec  Mod regenerare Vitalitate
Specia TOTAL Grupa | TOTAL Totala medie med. sup.mijl.inf. med. 5, ;o ) <S05080 >0 SM PL LS vig. nor. sb.
Ha %o Ha %o Mc % Mc Mc/Ha  Ani % % % % % % % % % % % % Y% % %

FA 396.69 72 51.81 13 90775 70 1472 3.7 106 2.7 33 66 1 57 2 45 29 42 43 15 100 97 3
MO 126.64 23 5149 41 32231 24 771 6.1 91 29 9 86 5 56 31 18 51 35 17 48 66 34 100

BR 21.52 S 574 21 8522 6 182 6.6 92 2.0 85 15 60 8 63 29 100 9 10 100

ME 1.43 14 3 2.1 10 4.0 100 60 100 100 100 100

CA 1.24 133 6 4.8 42 3.0 100 66 40 60 40 60 100 100

DR L.17 29 2 1.7 70 3.0 100 20 100 100 100 100
ANN 0.75 5 2 2.7 15 4.0 100 60 100 100 100 100

DT 0.25 1 4.0 15 3.0 100 60 100 100 100 100

TOT 555.69 100 109.04 20 131709 100 2445 44 101 27 30 67 3 57 20 40 34 43 35 22 92 8 98 2

SUPRAFATA TOTALA : 566.50 HA NR. PARCELE : 23 SPE. MEDIE PARCELA :24.63 HA NR.UA: 53 SPF.MEDIE UA: 10.69HA
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15.2.4 - Structura si

marimea fondului forestier pe grupe. subgrupe si

categorii functionale

Clasa de producti TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubgr FCT i i Suprafata— / ‘rester

¢ I 1 1 v v P oI Crestere  gta pr. <04 04-06 06

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K  Mc % McHa Mc _Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1, 1, i1C 3.50 6.60 1010 100 60 3183 100 315 77 76 106 27 5.10 5.00
3.50 6.60 10.10 9 60 3183 7315 7776 106 27 5.10 5.00

T. subgr. i : " G 0

© 35% 65% 100% 50% 50%
2 2A 574 51.63 26.17 8354 84 65 33198 84 397 354 42 133 22 51.37 26.17
o) $.90 650 1540 16 6l 6095 16 396 48 31 12 34 14.59 081
T subar 5.74 51.63 35.07 650 98.94 91 64 30203 93 397 402 41 131 24 71.96 26.98
e 6% 52% 35% 7% 100% 73 % 27%
5.74 55.13 41.67 6.50 10004 20 64 42476 32 390 479 44 129 24 5.10 71.96 31.98

Total grupa e 3 . : 4 . : ?
= 5% 51% 38% 6% 100 % 5% 66 % 29%
2 1 IB 2.69 10236 33418 742 4665 100 55 89233 100 200 1966 44 95 28 140.27 15147 15491
Ticibias 2.69 10236 33418 7.42 4665 100 55 89233 100 200 1966 44 95 28 140.27 15147 154.91
D 1% 23% 74% 2% 100% 31% 34% 35%
2.69 10236 33418 7.42 4665 80 55 89233 68 200 1966 44 95 28 140.27 151.47 154.91

Total grupa i . = o % o o .
< 1% 23% 74 % 2% 100 % 31% 34 % 35%
8.43 157.49 375.85 13.92 555.60 100 57 131709 100 237 2445 44 101 27 145.37 22343 186.89
TOTAL 2% 28% 67% 3% 100 % 26% 40% 34%

15.2.5 - Structura si

marimea fondului forestier pe gsrupe functionale si

specii

Clasa de producti TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia I I I v v Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 04-0.6 506
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %0 K Mc % Mc/Ha Mece Mc/HaAni med Ha Ha Ha
I FA 45.89 592 5181 48 59 18854 44 364 136 26 151 21 3.06 45.89 2
MO 574 3.50 3575 6.50 5149 47 69 20811 49 404 320 62 104 28 2.04 2033 20.12
BR 574 574 5 60 2811 7490 2340 150 2 574
574 55.13 41.67 6.50 109.04 20 64 42476 32 390 479 44 129 24 5.10 71.96 31.98
Total grupa S0 % % % % o % %
5% 51% 38% 6% 100% 5% 66 % 29%
2 FA 85.47 254.17 5.4 34488 78 56 71921 81 209 133 39 100 2. 99.17 134.94 11077
MO 1.82 73.33 7505 17 47 11420 13152 457 61 82 30 37.66 205 35.44
BR 2.69 15.07 402 2178 5 60 5711 6 262 159 73 76 21 227 11.55 796
ME 143 1.43 60 14 10 T 2 10 40 143
CA 1.24 1.24 66 133 107 6 48 42 30 050 074
DR 117 L17 20 29 25 2 17 70 30 L17
ANN 075 075 60 5 7 2 27 15 40 075
DT 0.25 025 60 140 15 30 025
2.69 102.36 33418 742 44665 80 55 89233 68 200 1966 44 95 28 140.27 15147 15491
Total grupa 1% 23% 74% 2% 100% 31% 34% 35%
843 157.49 375.85 13.92 55560 100 57 131709 100 237 45 44 101 27 145.37 22343 186.89
TOTAL 20 28% 67% 3 100, 26% 40% M9
15.2.6 - Structura si marimea fondului forestier pe specii
Clasa de producti TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia I 1 I v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mec % Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
FA 131.36 260.09 5.24 396.69 12 57 90775 70 229 1472 37 106 2.7 102.23 180.83 113.63
MO 574 532 109.08 6.50 126.64 2 56 32231 24255 777 6.1 91 29 39.70 22.38 64.56
BR 2.69 20.81 4.02 2752 5 60 8522 6 310 182 6.6 92 20 22 17.29 7.96
ME 1.43 1.43 60 14 10 3 21 10 40 1.43
CA 1.24 1.24 66 133 107 6 43 42 30 0.50 0.74
DR 117 117 20 29 25 2 17 70 30 1.17
ANN 0.75 0.75 60 5 7 2 2 15 40 0.75
DT 0.25 0.25 60 1 40 15 30 0.25
843 157.49 375.85 13.92 555.69 100 57 131709 100 237 2445 44 101 27 145.37 22343 186.89
TOTAL 29 289 679 3g 1009 269 409 344,
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15.2.7 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si

specii pentru fondul productiv

. Clasa de producti - TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia 1 i I v \Y Suprafata ——— Volum Crestere sta pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Me % Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani_med a Ha Ha
1 FA 3.06 3.06 30 30 525 16 172 5 1.6 152 30 3.06
MO 3.50 3.54 7.04 70 73 2658 84 378 72 10.2 87 2.5 2.04 5.00
3.50 6.60 10.10 2 60 3183 3 31 7 16 106 27 5.10 5.00
Total gr. il e 3 - :
: 35% 65 % 100 % 50% 50 %
2 FA 85.47 254.17 5.24 344.88 78 56 71921 81 209 1336 39 100 28 99.17 134.94 110.77
MO 1.82 73.33 75.15 17 47 11420 13 152 457 6.1 82 30 37.66 2.05 3544
BR 2.69 15.07 4.02 2178 5 60 5711 6 262 159 73 76 21 227 11.55 7.96
ME 1.43 143 60 14 10 3 2.1 100 40 143
CA 1.24 1.24 66 133 107 6 48 42 30 0.50 0.74
DR 117 117 20 29 25 2 1.7 70 30 1.17
ANN 0.75 0.75 60 3 T 2, 27 15 40 0.75
DT 0.25 0.25 60 1 4.0 15 30 0.25
R 2.69 102.36 334.18 7.42 446.65 98 55 89233 97 200 1966 4.4 95 238 140.27 151.47 154.91
Total gr. 1% 23% 740% 26 100 % 31% 34% 35%
FA 85.47 257.23 5.24 347.94 77 56 72446 79 208 1341 39 100 28 102.23 134.94 110.77
MO 5.32 76.87 82.19 18 49 14078 15 171 529 64 82 29 39.70 2.05 40.44
BR 2.69 15.07 4.02 2178 5 60 5711 6 262 159 1.3 76 21 2.21 11.55 7.96
ME 1.43 143 60 14 10 3 21 10 40 143
CA 1.24 1.24 66 133 107 6 48 42 30 0.50 0.74
DR 117 117 20 pi 25 2 1.7 70 30 1.17
ANN 0.75 075 60 5 7 2 257 15 40 0.75
DT 0.25 0.25 60 1 4.0 15 30 0.25
TOTAL 2.69 105.86 340.78 742 456.75 100 55 92416 100 202 2043 45 95 28 145.37 151.47 159.91
1% 23% T4 % 2% 100 % 32% 33% 35%

15.2.8 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si

specii pentru fondul neproductiv

Clasa de producti TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia I 1 I v v Suprafata — Volum Crestere gy pr. <04 04-06 06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mce % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
FA 45.89 2.86 48775 49 61 18329 47 376 131 27 150 2 45.89 2.86
MO 574 32.21 6.50 4445 45 68 18153 46 408 248 56 107 29 20.33 24.12
BR 5.74 574 6 60 2811 7 490 23 40 150 20 574
574 51.63 35.07 6.50 08.94 100 64 39293 100 397 402 41 131 24 71.96 26.98
TOTAL 6% 529, 359 T% 100 9 139 279
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15.2.9. - Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de
productie/protectie dupa varsta, srupe functionale si specii

SUP A pag. |
Cl . y Clasa de producti TOTAL ————————— var. Cls. Consistenta
vit. Gr. Specia I I 1 v v Suprafata— ——— Volum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 S 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha %% K Mc % Mc/Ha _Mc__ Mc/Ha Ani__med Ha Ha Ha
1 2 FA 9.89 2276 1.01 33.66 81 48 250 56 7 56 17 13 27 33.66
BR 4.94 4.94 12 40 173 39 35 12 24 20 20 4.94
ME 1.43 143 360 14 3010 3 20 10 40 1.43
CA 0.50 0.50 ] 60 3 1 6 2 40 15 30 0.50
ANN 0.75 0.75 2 60 5 1 7 2 27 15 40 0.75
DT 0.25 0.25 1 60 1 4.0 15 30 0.25
T.gr 14.83 23.51 3.19 41.53 100 48 445 100 11 76 1.8 14 27 41.53
36 % 56 % 8% 100 % 100 %
1 T FA 9.89 2276 1.01 81 48 250 56 7 56 17 13 27 33.66
BR 4.94 12 40 173 39 35 12 24 20 20 4.94
ME 143 360 14 310 3 21 10 40 1.43
CA 0.50 1 60 3 1 6 2 40 15 30 0.50
ANN 0.75 2 60 5 1 7 2 29 15 40 0.75
DT 1 60 1 4.0 15 3.0 0.25
T.cl. 14.83 3.19 9 48 445 11 76 1.8 14 27 41.53
vIt. 36% 8% 100 %
2 1 MO 3.50 100 100 1428 100 408 62 177 35 20
T.gr 350 3 100 1428 5 408 62 4717 35 20
100 %
2 2 FA 8344 68 90 16124 60 193 735 88 39 30
MO 3241 27 85 8872 33 214 390 120 39 30
BR 2.69 3.47 5 90 1786 7 290 100 16.2 33 16
Togr 2.69 3.47 97 &9 26782 95 220 1225 100 39 29
2% 3%
2 T FA 66 90 16124 57 193 735 8.8 39 30
MO 3.50 29 87 10300 37 287 452 126 39 29
BR 2.69 3.47 5 90 1786 6 290 100 16.2 38 1.6
T.cl 2.69 6.97 115.85 27 89 28210 31 225 1287 103 33 29
vit. 2% 6% 92%
3 2 FA 9.55 66 84 57 201 81 85 47 30
MO 3.03 21 84 30 324 37 2.2 47 3.0
BR 1.80 13 80 13 235 203 ia1i1 45 30
T 14.38 100 84 100 231 138 96 47 30
100 %
3 T FA 9.55 66 84 1919 57 201 81 835 47 3.0
MO 3.03 21 84 981 30 324 37 122 47 3.0
BR 1.80 13 80 423 13 235 20 1L1 45 3.0
T.cl 14.38 3 84 3323 4 231 138 9.6 47 3.0
vrt 100 %
4 2 FA 6.98 6.05 92 25 1846 98 142 24 18 112 25 11.68
DR 1.17 8 20 29 2 25 2 1.7 70 3.0 1.17
T.gr 6.98 7.22 100 25 1875 100 132 26 1.8 109 25 12.85 1.35
49 % 51% 90 % 10%
4 T FA 6.98 6.05 92 25 1846 98 142 24 48 112 25 11.68 135
DR 1.17 8 20 29 2 25 2 1.7 70 3.0 1.17
T.cl. 6.98 7.22 i 25 1875 2 132 26 18 109 25 12.85 1.35
vit. 49 % 51% 90 % 10 %
6 2 FA 4.39 11 70 1716 72 391 15 34 125 30 4.39
MO 35.84 89 10 681 28 19 22 06 118 3.0 35.84
T.gr 40.23 100 17 2397 100 60 37 09 119 30 35.84 4.39
100% 89 % 11%
6 T FA 4.39 11 70 1716 72 391 15 34 125 3.0 4.39
MO 35.84 89 10 681 28 19 22 06 118 3.0 35.84
Tcl: 40.23 9 17 2397 3 60 37 09 119 3.0 35.84 4.39
vit 100 % 89% 11%
7 1 FA 3.06 46 30 525 30 172 5 L6 152 30 3.06
MO 3.54 54 47 1230 70 347 10 2.8 138 3.0 2.04 1.50
T.gr 6.60 3 39 1755 3 266 15 23 144 30 5.10 1.50
100 % 7% 23%
7 2 FA 68.60 127.98 4.23 94 44 50066 92 249 425 2.1 141 27 87.49 101.28 12.04
MO 1.82 2.05 2 41 886 2 229 8 21 135 25 1.82 2.05
BR 6.66 2.22 47 3329 6 375 27 30 141 23 2.27 6.61
CA 0.74 70 130 176 4 54 60 3.0 0.74
T.gr 71.08 132.99 4.23 97 44 54411 97 254 404 22 140 27 91.58 109.94 12.78
36 % 62% 2% 43% 51% 6%
7 T FA 68.60 131.04 423 93 44 50591 90 248 430 21 141 217 90.55 101.28 12.04
MO 1.82 5,59 3 44 2116 4 286 18 24 136 2.8 3.86 2.05 1.50
BR 6.66 2.22 4 47 3329 6 375 21 3.0 141 23 227 6.61
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SUP A

pag. 2

Gl ] Clasa de producti TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia I 1l I v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. S04 04-0% 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo% K Mec % Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
7 T CA 0.74 0.74 70 130 176 4 5.4 60 3.0 0.74
T.cl. 717.08 139.59 4.23 22090 49 44 56166 60 254 479 22 140 27 96.68 109.94 14.28
vrt. 35% 63 % 2% 100 % 44% 50% 6%
T 1 FA 3.06 3.06 30 30 525 16 172 5 1.6 152 3 3.06
MO 3.50 3.54 7.04 70 i3 2658 84 378 72 102 87 2 2.04 5.00
TOTAL 3.50 6.60 10.10 2 60 3183 3 315 77 7.6 106 27 5.10 5.00
35% 65% 100 % 50 % 50 %
T 2 FA 85.47 254.17 5.24 344.88 78 56 1921 81 209 1336 3.9; 100 2 99.17 134.94 11077
MO 1.82 75.15 17 47 11420 13 152 457 6.1 82 3 37.66 2.05 35.44
BR 2.69 15.07 21.78 5 60 5711 6 262 159 7:3 76 2.1 227 11.55 7.96
ME 1.43 1.43 60 14 10 3 21 10 40 1.43
CA 1.24 66 133 107 6 4.8 42 3.0 0.50 0.74
DR 1:17; 20 29 25 2 1.7 70 3.0 117
ANN 0.75 60 5 7 2 2, 15 4.0 0.75
DT 0.25 60 1 4.0 15 3.0 0.25
TOTAL 2.69 102.36 334.18 7.42 98 55 89233 97 200 1966 44 95 2. 140.27 151.47 15491
1% 23% 74 % 2% 31% 34% 35%
T TFA 85.47 257.23 5.24 Tt 56 72446 79 208 1341 3.9, 100 8 102.23 134.94 11077
MO 532 76.87 18 49 14078 15 171 529 6.4 82 19 39.70 2.05 40.44
BR 2.69 15.07 4.02 S 60 5711 6 262 159 73 76 21 2271 11.55 7.96
ME 1.43 60 14 10 3, 2.1 10 40 1.43
CA 1.24 66 133 107 6 438 42 3.0 0.50 0.74
DR 117: 20 29 25 2 1.7 70 3.0 117
ANN 0.75 60 5 7 2 2.1 15 40 0.75
DT 0.25 60 1 4.0 15 3.0 0.25
TOTAL 2.69 105.86 340.78 7.42 100 55 92416 100 202 2043 45 95 2 151.47 159.91
1% 23% 4% 2% 33% 35%
SUPM
Gl ) Clasa de producti TOTAL Vi Ok, Consistenta
yrt, GT- Specia I 1l I v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo% K Mec % Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
3 1 MO 11.84 11.84 100 80 3860 100 326 134. 1.3 50 3.0 11.84
T.cl. 11.84 11.84 100 80 3860 100 326 134 113 50 3.0 11.84
VIt 100 % 100 % 100 %
3 T MO 11.84 11.84 100 30 3860 100 326 134 113 50 3.0 11.84
T.cl 11.84 11.84 12 80 3860 10 326 134 113 50 30 11.84
vrt. 100 % 100 % 100 %
6 1 FA 45.89 45.89 72 60 17268 70 376 126 2.7 150 20 45.89
MO 574 6.50 12.24 19 60 4852 19 39 41 3.3 135 2. 12.24
BR 5.74 5.74 60 2811 11 490 23 4.0 150 2. 5.74
T.cl 5.74 51.63 6.50 63.87 100 60 24931 100 390 190 3.0 147 21 63.87
vrt, 9% 81% 10% 100 % 100 %
6 T FA 45.89 45.89 72 60 17268 70 376 126 2.7 150 .0 45.89
MO 574 6.50 12.24 19 60 4852 19 396 41 3.3 135 .6 12.24
BR 5.74 5.74 9 60 2811 11 490 23 4.0 150 20 5.74
T.cl 574 51.63 6.50 63.87 65 60 24931 63 390 190 3.0 147 21 63.87
VIt 9% 81% 10 % 100 % 100 %
7 1FA 2.86 2.86 12 70 1061 10 371 5 1.7 158 3.0 .86
MO 20.37 20.37 88 66 9441 90 463 a3 3.6 123 3.0 8.09 12.28
Tl 2323 2323 100 67 10502 100 452 8 34 127 3.0 8.09 15.14
vit, 100 % 100 % 35% 65 %
7 TFA 2.86 12 70 1061 10 371 5 1.7 158 3.0 2.86
MO 20.37 88 66 9441 90 463 73 3.6 123 3.0 8.09 12.28
T.cl. 2333 23 67 10502 271 452 78 3.4 127 3.0 8.09 15.14
vrt. 100 % 35% 65%
T 1 FA 45.89 2.86 4875 49 61 18329 47 376 131 2.7 150 2.1 45.89 2.86
MO 574 3221 6.50 44.45 45 68 18153 46 408 248 5.6 107 29 20.33 24.12
BR 5.74 5.74 6 60 2811 7 490 23 4.0 150 2.0 5.74
TOTAL 574 51.63 35.07 6.50 9894 100 64 39293 100 397 402 4.1 131 71.96 26.98
6% 52% 35% 7% 100 % 73% 27%
T T FA 45.89 2.86 48775 49 61 18329 41 316 131 27 150 .1 45.89 2.86
MO 574 2.21 6.50 44.45 45 68 18153 46 408 248 5.6 107 .9 20.33 24.12
BR 574 574 6 60 2811 7 490 23 40 150 .0 5.74
TOTAL 5.74 51.63 35.07 6.50 9894 100 64 39293 100 397 402 4.1 131 24 71.96 26.98
% 52% 35% 1% 100 % 73% 27 %
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15.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase

de

exploabilitate si specii

Clasa Clasa de producti TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia | I 1t v % Suprafata Volum Crestere sta Pr. <04 04-06  >06
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc  Mc¢/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 FA 75.58 140.13 4.23 21994 81 43 53713 89 244 462 21 139 27 102.23 101.28 16.43
MO 1.82 4143 43.25 16 16 2197 5 65 40 09 121 30 39.70 2.05 1.50
BR 6.66 222 8.88 3 47 3329 6 375 27 30 141 23 2.21 6.61
CA 0.74 0.74 70 130 176 4 54 60 3.0 0.74
DR 117 1.17 20 29 25 2 1.7 70 30 1608
Total 84.06 185.69 4.23 273.98 60 39 59998 65 219 53 20 136 2.7 145.37 109.94 18.67
cl. expl. 3% 67% 2% 100 % 53% 40% 7%
4 FA 1.35 1.35 100 70 440 100 326 7 5.2 95 3.0 1.35
Total 1.35 135 70 440 326 7 52 95 3.0 1.35
ol. expl. 100% 100% 100 %
7 FA 9.89 115.75 1.01 12665 71 78 18293 58 144 872 69 33 29 33.66 92.99
MO 3.50 35.44 38.04 21 87 11281 35 290 480 12.6 39 29 38.94
BR 2.69 841 1.80 12.90 7 69 2382 7 185 132 10.2 32 1.9 494 7.96
ME 1.43 1.43 1 60 14 10 3 221 10 40 1.43
CA 0.50 0.50 60 3 6 2 40 15 3.0 0.50
ANN 0.75 0.75 60 5 7 2 27 15 40 075
DT 0.25 0.25 60 1 4.0 15 3.0 0.25
Total 2.69 21.80 153.74 3.19 181.42 40 9 31978 35 176 1501 8.3 429 41.53 139.89
ol expl. 1% 12% 85% 2% 100% 3% 7%
2.69 105.86 340.78 742 456.75 100 55 92416 100 202 2043 45 95 28 145.37 151.47 159.91
TOTAL 1% 3% 74% 2% 100% 2% 3% 35%
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15.3. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE

DE VEGETATIE

15.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure
15.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

15.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine,
inclinare §1 expozitie

15.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si
expozitie

15.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

15.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea
terenului

15.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea
poluarii

147



15.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

. i ———— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Tip Tip  Natural fund;{mentﬂl de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri

statiune padure  Sup. Mij. Inf.  Subprod.  derivat  Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale rotTa L
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
0 0 1.05 1.05 100
TOTAL 1.05 1.05
Yo 100 100
2311 1153 6.50 6.50 6.50 100
TOTAL 6.50 6.50 650 1
Yo 100 100 100
2312 1151 16.64 16.64 16.64 100
TOTAL 16.64 16.64 1664 3
Yo 100 100 100
2322 1141 53.51 11.84 65.35 7.85 73.20 100
TOTAL 5351 11.84 65.35 7.85 73.20 13
% 82 18 89 1 100
3322 1331 5.10 5.10 1.91 7.01 100
TOTAL 5.10 5.10 1.91 701 1
% 100 73 27 100
3323 1311 57.37 57.37 57.37 100
TOTAL 57.37 57.37 5737 10
Yo 100 100 100
4331 4151 4.23 423 423 100
TOTAL 4.23 4.23 423 1
% 100 100 100
4420 4114 276.46 8.08 284.54 284.54 100
TOTAL 276.46 8.08 284.54 284.54 51
% 91 3 100 100
430 41 109.95 109.95 109.95 100
TOTAL 109.95 109.95 109.95 19
% 100 100 100
4520 9811 251 251 251 100
TOTAL 2.51 2.51 251
% 100 100 100
5132 5131 350 3.50 350 100
TOTAL 3.50 3.50 350 1
% 100 100 100
TOTAL UP 16732 35171 10.73 251 23.42 555.69 10.81 566.50 100
% 30 64 2 4 98 2 100
. . .o .
15.3.2. Recapitulatie formatii forestiere
CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup.  Mij. Inf.  Subprod. derivat  Sup. Mij.  Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure  goale .
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
00 105 105
100 100
11 MOLIDISURI 70.15 6.50 11.84 88.49 7.85 96.34 17
PURE 80 7 13 92 8 100
13 AMESTECURI 57.37 5.10 62.47 191 6438 11
MOLID-BRAD-FAG 92 8 97 3 100
41 FAGETE PURE 109.95  276.46 423 8.08 398.72 39872 71
MONTANE 28 69 1 2 100 100
51 GORUNETE 3.50 3.50 350 1
PURE 100 100 100
98 ANINISURI 2.51 251 251
DE ANIN ALB 100 100 100
TOTAL UP 16732 35171 1073 251 2342 555.69 10.81 566.50 100
% 30 64 2 4 98 2 100
520.76 251 2342 555.60 10.81 566.50 100
% 9% 4 98 2 100
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15.3.3.Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si

expoziti

Forma- CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
tia Categ, de <16G. 16 - 30 G— 31-40G >40 G
forest. altitudine Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha a Ha Ha Ha Ha Ha Ha a a Ha Ha a a a Ha
06 - 08 0.31 0.23 0.31 0.23 0.54
08-10 0.10 0.41 0.10 0.41 0.51
041 0.64 041 0.64 1.05
TOTAL 39 % 61 % 39% 61% 100 %
11 12-14 0.81 47.68 17.44 48.49 17.44 65.93
14-16 13.28 2.80 14.33 2.80 27.61 30.41
0.81 13.28 50.48 31.77 51.29 45.05 96.34
TOTAL 6% 94 % 61% 39% 53% 47% 100 %
13 10-12 1.91 1.91 191
12-14 5.10 5737 62.47 62.47
1.91 5.10 5737 64.38 64.38
TOTAL 100% 100 % 100% 100% 100 %
41 06 - 08 8.08 15.42 48.23 1542 56.31 7173
08-10 15.58 15.58 15.58
10-12 39.77 104.19 1447 12.85 5424 117.04 171.28
12-14 & 31.03 10.30 17.72 75.57 4875 91.38 140.13
13.59 101.80 162.72 3219 88.42 13399 264.73 398.72
TOTAL 100 % 38% 62% 27% 3% 34% 66% 100 %
51 04 -06 350 3.50 350
3.50 3.50 350
TOTAL 100% 100% 100 %
98 06 -08 251 251 251
2.51 251 2.51
TOTAL 100 % 100% 100 %
04 -06 3.50 3.50 350
06 -08 2.82 8.31 15.42 4823 18.24 56.54 74.78
08-10 0.10 041 15.58 15.68 0.41 16.09
10-12 3977 106.10 1447 12.85 5424 118.95 173.19
12-14 551 31.84 10.30 65.40 98.11 57.37 97.24 171.29 268.53
14-16 13.28 2.80 14.33 2.80 27.61 30.41
2.92 14.23 102,61 181.41 82.67 125.29 5737 188.20 378.30 566.50
TOTAL UP 17 % 83 % 36% 64 % 40% 60% 100% 33% 67% 100 %
TOTAL 17.15 284.02 207.96 57.37 566.50
CAT. INCL. 3% 50% 37% 10% 100 %

15.3.4. Repartitia

suprafetelor pe etaje fitoclimatice , inclinare si

expozitie

Etaje CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
) <16 G- 16 -30 G 31-40G >40G
fitoclimatice Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha a Ha a Ha Ha Ha a Ha Ha Ha a a a
0.41 0.64 0.41 0.64 1.05
39 % 61 % 39% 61% 100 %
2 FM3 0.81 13.28 50.48 39T 51.29 45.05 96.34
6% 94% 61% 39% 53% 47% 100 %
3 M2 1.91 5.10 51.37 64.38 64.38
100% 100% 100% 100% 100 %
4  FMI+FD4 251 13.59 101.80 162.72 3219 88.42 136.50 26473 401.23
16 % 84 % 38% 62% 27% 3% 34% 66% 100 %
5 FD3 350 3.50 3.50
100% 100% 100 %
TOTAL 2.92 14.23 102.61 181.41 82.67 125.29 57.37 188.20 37830 566.50
17% 83 % 36% 64% 40% 60% 100% 33% 67% 100 %

1
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15.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

CRT UNITATI AMENAJISTTICE

Natural fundamental prod. inf.
46 91B 92D

TOTAL CRT 3JUA 10.73 HA
Natural fundamental subprod.
48 A
TOTAL CRT 1 UA 2.51HA
TOTAL UP 4 UA 13.24 HA

15.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea
terenului

Natura si : s ) Padure cu consistenta :
intensitatea ('f‘]tEg_D“a e Tencwpnl 0.1-04 0.5-0.7 0.8-1.0 e
eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha
Fara eroziune 0-15 6.56 2:51 8.08 17.15
16 - 25 31.26 59.07 38.17 128.50
26-30 1.91 56.90 20.88 75.83 E33:92
31-35 7.85 76.42 87.24 10.28 181.79
> 35 7170 11.84 83.54
Total 9.76 171.14 241.40 144.20 566.50
Er.in adincime 0-15
16 - 25
26-30
31-35
SN
Total
Er.in suprafata 0-15
16- 25
26- 30
31-35
s ]
Total
Total UP 0-15 6.56 2.51 8.08 715
16 - 25 31.26 59.07 38.17 128.50
26 - 30 1.91 56.90 20.88 75.83 15532
31-35 7.85 76.42 87.24 10.28 181.79
i 71.70 11.84 83.54
9.76 171.14 241.40 144.20 566.50
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15.3.7.Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

Natura Arborete afectate cu intensitatea poluarii Total

poluarii Slaba Moderata Puternica Foarte puternica Ha

Compusi sulf si pulberi metal:
PB, ZN, CD, CU, FE

Compusi azot si gaze pulberi
industria lemnului si chimica

Pulberi si gaze emise
de la termoficare

Reziduuri lichide si solide
din industrie si zootehnie

Pulberi fabrice ciment

Diversi factori poluanti

Totalpoluare

Fara poluare vizibila 566.50

Total UP 566.50
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15.4. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA
PLANURILOR DE REGLEMENTARE A PROCESULUI DE
PRODUCTIE LEMNOASA

15.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de
regenerare, accesibilitate si specii

15.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si
participarea in amestec

.....

15.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile
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15.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitiati, urgente de
regenerare, accesibilitate si specii

. Total FAG MOLID BRAD MESTEACAN Alte specii
URGACC Spr. Vol Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs.
Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mec Ha Mc Mc
00 A 181.16 32027 1492 128.00 18733 879 37.33 10890 473 12.90 2382 132 1.43 14 3 1.50 8 5
N 1.61 391 16 1.61 391 16
i 18277 32418 1508 128.00 18733 879 38.94 11281 489 12.90 2382 132 1.43 14 z] 1.50 8 5
100 % 100 % 100 % 70 % 58% 59 % 21% 35% 32% 7% 7% 9 % 1% 1%
15 A 99.56 11558 119 9271 10682 108 3.86 556 7 1.82 291 2 117 29 2
N 45.81 1474 29 9.52 748 6 35.84 681 22 0.4 45 1
a5 145.37 13032 148 102,23 11430 114 39.70 1237 29 2.27 336 3 1.17 29 2
100 % 100 % 100 % 70 % 88% 77 % 21 % 9 % 20 % 2% 3% 2% 1% 1%
1 A 99.56 11558 119 9271 10682 108 3.86 556 7 1.82 291 2 1.17 29 2
N 45.81 1474 29 9.52 748 6 35.84 681 22 045 45 1
b 145.37 13032 148 102.23 11430 114 39.70 1237 29 2:27. 336 3 117 29 2
100%  100% 100 % 70 % 88% 77 % 27 % 9% 20 % 2% 3% 2% 1% 1%
26 A 32.14 10418 93 27.50 8770 79 205 795 6 2.59 853 8
100%  100% 100 % 86 % 849 85 % 6% 8% 6% 8% 8% 9%
21 A 29.65 12301 91 27.40 10994 82 225 1307 9
100 % 100 % 100 % 92 % 80 % 90 % 8% 11% 10 %
2 A 61.79 22719 184 54.90 19764 161 205 795 6 4.84 2160 17
100 % 100 % 100 % 89 % 87% 88 % 3% 3% 3% 8 % 10 % 9 %
31 A 60.93 21766 183 5842 20803 172 177 833 7 0.74 130 4
100 % 100 % 100 % 96 % 95 % 3% 4% 4% 1% 1% 2%
32 A 4.39 1716 15 439 1716 15
100 % 100 % 100 % 100 % 100% 100 %
34 A 1.50 765 5 1.50 765 )
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
3 A 66.82 24247 203 62.81 22519 187 1.50 765 S 177 833 7 0.74 130 4
100 % 100 % 100 % 94 % 93 % 93 % 2% 3% 2% 3% 3% 3% 1% 1% 2%
14243 A 228.17 58524 506 21042 52965 456 741 2116 18 8.43 3284 26 1.91 159 6
N 45.81 1474 29 9.52 748 6 35.34 681 22 0.45 45 1
i 273.98 59998 535 219.94 53713 462 4325 2797 40 8.88 3329 27 1.91 159 6
100 % 100 % 100 % 80 % 89 % 87 % 16 % 5% 7% 3% 6% 5% 1% 1%
SupP A 409.33 90551 1998 33842 71698 1335 4474 13006 491 21.33 5666 158 1.43 14 3 341 167 1
N 47.42 1865 45 9.52 748 6 3745 1072 38 0.45 45 1
iig 456.75 92416 2043 347.04 72446 1341 82.19 14078 529 21.78 5711 159 1.43 14 3 3.41 167 1
100 % 100 % 100 % 76 % 79 % 65 % 18 % 15 % 26 % 5% 6% 8% 1% 1%
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15.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea
in amestec

) - AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80 % 50-80 % 30-50 % <30 %
Ha Ha Ha Ha Ha

FA 45.89 2.86 4875

EX. 18.03 107.67 74.55 19.69 219.94

PREEX. 0.94 0.41 1.35

NEEX. 41.59 61.41 20.79 2.86 126.65

TOTAL 59.62 170.02 141.64 25.41 396.69

MO 12.65 19.16 2.60 10.04 44.45

EX. 28.67 2.95 11.63 43.25

NEEX. 19.11 1.23 18.60 38.94

TOTAL 60.43 22.11 3.83 40.27 126.64

BR 574 574

EX. 8.88 8.88

NEEX. 12.90 12.90

TOTAL 27.52 27.52

ME NEEX. 1.43 1.43

TOTAL 1.43 1.43

CA EX. 0.74 074

NEEX. 0.50 0.50

TOTAL 0.74 0.50 1.24

DR EX. 1.17 1.17

TOTAL 1.17 1.17

ANN NEEX. 075 075

TOTAL 075 075

DT NEEX. 0.25 0.25

TOTAL 0.25 0.25

12.65 19.16 48.49 18.64 98.94

EX. 46.70 111.36 74.55 4137 273.98

PREEX. 0.94 0.41 1.35

NEEX. 60.70 61.41 2277 36.54 181.42

TOTAL UP 120.05 192.87 146.22 96.55 555.60

2 % 35 % 26 % 17 %

154



15.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

Arborete nat. partial derivate

TOTAL ARBORETE artif. de prod. sup. si mij.

SUP  Specia Suprafata Clp TE Ciclu Suprafata  Clp TE Ciclu
Ha %  Med Med Ha 9%  Med Med
A 1 FA 347904 77 2.8 111 34693 77 2.8 111
2 MO 82.19 18 2.9 105 82.19 18 29 105
3 BR 21.78 5 2.1 113 21.78 5 24 113
4 ME 1.43 4.0 110 1.43 4.0 110
5 CA 1.24 3.0 110 0.74 3.0 110
6 DR 1:17 3.0 70 1.17 3.0 70
7 ANN 0.75 4.0 110
8 DT 0.25 3.0 110
TOTAL 456.75 100 2.8 110 110 454.24 100 2.8 110 110

15.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

SUPEX UA SPR CNS Y2™VolumCRS ~UA SPR CNS V2" "VolumCRS ~ UA SPR CNS V2T"VolumCRS

sta sta t
Ha Mc _Mc Ha Mc_ Mc Ha Mc_ Mc
A 1 24A 1.50 0.7 125 765 5 24B 5.10 0.3 150 990 10 39 3.16 0.6 170 1093 9
40 11.03 0.3 170 198 10 45B 1.23 0.7 150 334 5 46 4.23 0.6 170 1167 7
47 A 21.15 0.2 165 1311 14 47B 2.81 0.7 165 1023 6 48B 4.39 0.7 110 1716 15
88 A 11.69 0.6 170 4243 33 88B 20.96 0.3 170 4003 32 88C 15.58 0.6 170 5282 45
90 A 874 0.7 160 3199 36 91A 25.86 0.5 170 8456 80 91E 2.05 0.6 150 795 6
91 F 18.17 0.2 170 2344 18 92A 17.72 0.6 170 6592 49 92B 35.84 0.1 110 681 22
92E 446 0.2 150 446 4 93A 2253 0.6 170 10094 63 93C 6.98 02 70 1054 11
103 B 551 0.2 140 347 3 104 587 02 70 381 8 107 10.30 0.3 160 1277 16
114 A 712 06 130 2207 28
Total SUP pentru UA exploatabile 273.98 0.4 153 59998 535
2 47C 1.35 0.7 80 440 7
Total SUP pentru UA preexploatabile 1.35 0.7 80 440 7
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 275.33 60438 542
Total UP pentru UA exploatabile 27398 04153 59998 535
Total UP pentru UA preexploatabile 1.35 0.7 80 440 7
Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 27533 04152 60438 542

155




15.5. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI

FORESTIER SI A POSIBILITATII

15.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de

produse principale si secundare

Dramy  Total Acces. EOND, KORESTIER; ERODUCKLY prODUSE pRINCIPALE A D ODUSE SECUNDARE
Acces.  supraf. .44 Total ) Exploalgﬂ)il Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Succ+ poca Crang To_lal Taieri Rar.i- C.ul:a- Total Igiena TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. princ. cons. turi tiri sec.
Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc
DEOO! 350 0.10 350 3.50 209 209 209
TDE 350 0.10 350 350 200 209 209
FE001 7740 0.50 2810 107 2917
FE002 32868 072 31352 19058 47189 122.94 7922 681 8603 3736 3736 3958 16297
FE003 1535 021 12.49 7.12 2207 537 43 43 91 134
FE004 3395 049 3395 1965 2792 14.30 248 248 62 310
FE005 4029 073 4029 2835 4050 135 10.59 1311 1311 335 2 337 70 1718
FE006 2093 0.64 6.60 6.60 1755 1040 1040 599 1 1650
TFE 51660 066 40685 25230 57993 135 15320 10521 681 11202 3409 4114 2 4116 4299 23026
FN001 4640 0.86 4640  21.68 2005 24.72 2005 2005 2005
T.EN 1640 086 4640 2168 2005 24.72 2005 2005 2005
TOTAL 56650 0.67 45675 27398 59998 135 18142 12526 681 13207 3409 4323 2 4325 4299 25240
. o . o . R Lo
15.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilitiatii decenale de produse
o . . A .
principale si secundare in raport cu distanta de colectare
N x v, POSIBILITATEA DECENALA
i i eee, O MRS SEODUCN PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Acces.  supraf. . q.. Total Exploatabil Pre-  Ne- Grad.+ Cvasi- Sucet poco Crang Total Taieri Rari- Cura- Total Igiena TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. princ. cons. turi tiri sec.
Ha Km Ha Ha Mec Ha Ha Mc Mec Mec Mc__ Mc Mec Mc Mec Mc Mec Mc Mec
0.1-0.3 68.63 024 656/ 4872 11994 16.95 1357 357 587 587 764 2208
0.4-0.6 25581 050 19844 7388 20246 135 12321 7387 7387 2491 3736 2 3738 226 13842
0.7-0.9 140.06 0.82 10580 7207 22901 3373 381 381 918 3608 4997
1.0-1.2 48.08 104 3942 3350 3383 5.92 2588 2588 56 2644
13-1.6 5392 133 4742 45381 1474 1.61 813 681 1494 55 1549
TOTAL 566.50 0.67 45675 27398 59998 135 18142 12526 681 13207 3409 4323 2 4325 4299 25240
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PARTEA AIV-A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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16. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA
AMENAJAMENTULUI

16.1. Evidenta si bilanful aplicarii anuale a prevederilor
amenajamentului cu privire la exploatari si impaduriri

16.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala
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16. 1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu

privire la exploatari si impaduriri

(2016-2025)

Tabel:16.1.1

PRODUSE DIN : Tzl:“ Taieri | TOTAL | Lucriri

. Taieri de Dega- o .. de (3+6+8 de

Specificare ot Curatiri Rarituri conser-| . . N
regenerare jari vare | 18iend +9+10) | impad.

ha mc ha ha mc ha mc mc mc mc ha

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Sarcina anuala | 14,54 | 1321 1,68 0,25 - 11,93 | 432 341 430 2524 10,85
Sarcina pe

deceniu 145,37 | 13207 | 16,81 | 2,51 2 119,25 4323 | 3409 | 4299 25240 | 108,53

Realizat in anul
I

Rimas de
realizat

Realizat in anul
11

Réamas de
realizat

Realizat in anul
111

Réamas de
realizat

Realizat in anul
v

Rimas de
realizat

Realizat in anul
\Y

Rimas de
realizat

Realizat in anul
VI

Rimas de
realizat

Realizat in anul
VII

Réamas de
realizat

Realizat in anul
VIII

Rimas de
realizat

Realizat in anul
IX

Rimas de
realizat

Realizat in anul
X

Realizat total
deceniu

Rimas de
realizat

Realizat in plus

Realizat in
minus
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16.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

nsistenta SITUATIA REGENERARII NATURALE IN ANUL

escrierea
nintisului Specificari
lizabil in 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
anul
nenajarii

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
0.3 Fructificatie
Felul taierii

Completari la
regenerari
naturale

10FA Ingrijirea
O,;S semintisurilor
mixt DESCR. SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspindirea
0.3 Fructificatie

Felul taierii

Completari la
regenerari
naturale

10FA Ingrijirea
0.5S semintisurilor
mixt DESCR. SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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nsistenta SITUATIA REGENERARII NATURALE IN ANUL
escrierea
nintisului Specificari
lizabil 1n 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
anul
nenajarii
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
0.2 Fructificatie
Felul taierii
Completari la
regenerari
naturale
10FA Ingrijirea
0.38 semintisurilor
mixt DESCR. SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raéspindirea
0,3 Fructificatie
Felul taierii
Completdri la
regenerari
naturale
10FA Ingrijirea
0 3 S semintisurilor
mixt DESCR. SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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SITUATIA REGENERARII NATURALE IN ANUL

nsistenta
escrierea
nintisului Specificari
lizabil in 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
anul
nenajarii
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
0.2 Fructificatie
Felul taierii
Completari la
regenerari
naturale
FA 2BR Ingrijirea
0.78 semintisurilor
Intim DESCR. SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raéspindirea
0,2 Fructificatie
Felul taierii
Completari la
regenerari
naturale
FA 4BR Ingrijirea
0 2 S semintisurilor
mixt DESCR. SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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nsistenta SITUATIA REGENERARII NATURALE IN ANUL
escrierea
nintisului Specificari
lizabil in 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
anul
nenajarii
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
0.2 Fructificatie
Felul taierii
Completari la
regenerari
naturale
10FA Ingrijirea
0.28 semintisurilor
mixt DESCR. SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raéspindirea
0,2 Fructificatie
Felul taierii
Completari la
regenerari
naturale
10FA Ingrijirea
0. 5 S semintisurilor
mixt DESCR. SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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nsistenta SITUATIA REGENERARII NATURALE IN ANUL
escrierea
nintisului Specificari
lizabil in 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
anul
nenajarii
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
0.2 Fructificatie
Felul taierii
Completari la
regenerari
naturale
‘A 3MO Ingrijirea
0.3S semintisurilor
mixt DESCR. SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raéspindirea
0,3 Fructificatie
Felul taierii
Completari la
regenerari
naturale
10FA Ingrijirea
0 4 S semintisurilor
mixt DESCR. SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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